
bad
SroSýk RD4 CDM6, ali13 udřích3aďnei

jose netek Mété uddů3044
Anamenané Ofoy og Mvě sprporučíLy

XY

M C:viaminěznčdeal
(mA(2Vony,o AJ
W14902DÝCra.Ýdpr,

POPRAVČÍ
KNIHA

PÁNŮ Z ROŽMBERKA*





—
v PBaao fiMES
p eztndepe lgjeeore

SZ
IC bw





POPRAVČÍ KNIHA
PÁNŮ Z ROŽMBERKA



Og Kvprken
3 Ev re oycrvk Ergpamu1RalAunotčnyafvy

poa Ronětn UCSazeny
P RyP3<uvfě a Boy armycly[č fate Gpama

v do T.REKsehr“E oh.„nlGB:Avjoutom© 16 stol Za Remm sEA Ge Ryysk,feDsftaĎplenyupne fy bot. + ý 28

pzr 3eSyzlaGmIuehaGratv-gyzlbtuBpobyfeboryAZS© A A Spot vš, SHpPoétetFAgxGy7Fn Rosol byv Akt

pcta. Č9OMlynA Er 14 Gzybybbw<stake
vyscff- opk hovabyads dy oběbn 4Xczým vy

Gtval2P
Za1.35ehajpb;Awforekan „ (umont “
Takponap,©GekB a Porsrt Pony NNCAR: pral'macu 5 aeffů Ama a tak OR„edi drak< " av uvpáněsev | zfv6

< praitĎ s ARoy ah, 1. ty a otu u6,
ono nanaraná 0)1Syd,pa h
CBR:7 ordjy dar D3:BY pobByly.todo .
AreŘce©NY<aNcyBA Pr) RÁKY es 41-ob 6

ní S AjnE f-PU SayBrAVYk: ba VČouBnaABT =ena
belarájjěbu v ValČapsséýv Č je
Ak py RaMvlak:By: DŘ:metvz nAASEroi pt Av*1svýnbpoho

„by



POPRAVČÍ
KNIHA
PÁNŮ

Z ROŽMBERKA

K vydání připravil
ADOLF KALNÝ

TŘEBOŇ-1993



OBSAH

Předmluva 5
Uvod historický I 7

archeografický II 13
Soupis literatury a edicí 19
Seznam zkratek 22
Přepis Popravčí knihy

I. oddíl 1389—1409 23
Poznámky 96
II. oddíl 1420—1429 59
Poznámky 96

Přílohy
I. Slovníček 98

II. Konkordantní tabulka vročení zápisů
rukopisu s foliací rukopisu a stránkováním
edicí 101
III. Překlady latinských textů 101

Rejstřík 104



PŘEDMLUVA

Státnímu oblastnímu archivu v Třebonije svěřenodo péče
veliké bohatství vzácných dokumentů, uložených v početné
kolekcifondů a sbírek. Nejznámější součástí tohoto celku je
nepochybně tzv. Rožmberský archiv, tvořený pěti soubory
unikátnícharchiválií:Za Tnejvýznamnějšízzmichjepak ozna
čován souborHISTORICA,obsahující více než8000 vynika
jících dokumentů k politickým,hospodářským, kulturním
acírké:ebním.dějinám.zemíKoruny českéodpočálku13. století

poloviny 17.století. Pro svou jedinečnost byl tento celý sou
borúZnán-zakulturní památku.

Jedinou knihou v uvedenémsouboruje tzv.Popravčí kniha
pánů z Rožmberka, uložená v němpod č.49.Na její nesporný
význámpro štrokou oblast historickéhobádání bylo už od
kázáno v mnoha publikacích.První vydání tohoto právního
pramene třeboňskýmarchivářem Františkem Marešem před
více než 100roky odpovídalo tehdejšímu stupni poznání. Tato
edicejetaké už těžkodostupná. S ohledemna tyto skutečnosti
pokusil jsem se vyhovět mnoha vysloveným žádostem a po
třebám badatelské obce a připravit nové vydání Popravčí
knihy. V novém zpracování byly respektovány současné
ediční zásady a pravidla, která umožňují, aby při vědecko
populárním zaměření mohla edice sloužit vědeckými čtenář
ským potřebám.

Za cenné připomínky metodického rázu upřímně děkuji
panu prof. dr. Ivanu Hlaváčkovi, CSc,a panu prof. dr. Ji
římu Daňhelkovi, za přehlédnutí přepisů a překladů latin
ských textů pak paní prof. dr. Janě Nechutové.





I
„Popravčíkniha pánů z Rožmberka, předkládanáv této edi

ci, vznikla z činnosti rožmberských úředníků,vyplývajícíZpoz postaveníRožmberkůjakopopravců.Ustanovovánípoprav
ců:má,svůjpočátekuž VžupnímzřížéníVzěmi-Králové svě
řovalř“přední šlechtě usedlé v kraji jistou moc policejní
ahrdelní. Vlastní počátek zvláštních Krajských popravců seu ne

"Prvně jmenovaný král propůjčoval vždy dvěma pánům po
pravčí moc nad zločincia zemskýmiškůdci po celém určitém
kraji, ovšem se závazkem vykonávat)ji pod přísahouajakožto
královských úřad. Vůbecprvním správcem vykonávajícím

"policejnía soudní moc v zemibyl nejvyšší purkrabí pražský,
který byl rovněžpopravcempražského hradu. Podlejeho pří
kladu osobili si i Rožmberkové dědičné právo být prvními
popravcia purkrabími po králi v celém království. Svědčí
o tomjejich snaha dosáhnoutpotvrzení tohoto postavení krá
lem. Roku 1333si dali králem Janem potvrdit podvrženou
listinu, vydanouprý Přemyslem Otakarem II. dne 23. 6. 1264,
jíž se všichnipotomkové VokazRožmberkaustanovují v Če
chách „zaprvní popravcepo králi“.' Avšaki tato konfirmační
listina je falsum, nicméně obě podvržené listiny odpovídají
vývoji popravčí hodnosti, jak jej podal B. Rieger.

Teprve z roku 1349pocházílistina, kterou Karel IV. usta
novilJindřicha zHradce a Jošta z Rožmberka popravci Plzeň
ského kraje (poprabcones sive iusticiarios).“Dalšímkonkrét

bratří Petra á Jana z Rožmberka z28:12:1376, v níž; vydávají
svědectví pro-.svéhopopravčího úředníká (Iandrichter) Sva
tomíráze Záhorkova,jehožpovinností bylo „škůdce zemské,

„Jlotrovinua-chásku zbytečnína:panstvíeh-vyzdvihovatia exa
minovati.“*

Úkolstíhání atrestání zemských škůdců a lapků nabyl na
důležitosti zejména v době domácíchválek a bouří po roce

1385, Kterézhoršily ceIkovouSociálnía hospodářskousituaci
(Vzemi, Postavení popravců pak upravoval nový zemský řád
z 30. 4. 1395,podle něhož měl být pořádek zaveden i do úřadu

! CDMVI/I, s. 617-618, č. 414; RBM III, s. 792, č. 2038(reg.).
2 Rieger, B.: Zřízení krajské v Čechách. Praha 1894.S. 45-67.
$ CDM VII, s. 661, č. 939.
+ Vydal J. Kadlec, Dějiny kláštera Svaté Koruny,s. 250,č. 5, (přílohy). V re

gestu přepisu však přeložil slovo lantrichter jako vesnický rychtář.

ď



kŤomu, žezastávání tohoto úředubylo. dědičnéve šlechtic
kých rodech, měl být tento postup zachováván a odstraněna
nová praxe, aby se do tohoto úřadu dostávali samozvanci.
Aby pak mohli popravci řádně vykonávat svou funkci, měli
mít k pomoci řádně ustanovená konšelstva ve všech krajích,
jež by své povinnosti vykonávala beze všech příkazů podle
starého obyčeje.“ Rozhárané poměry v zemi ke konci 14.
století vyvolaly zvýšený zájem na ukončení domácí drobné
války. Stíhání psanců a zrádců sloužících nepřátelům země
měli zajišťovat popravci, jejichž jmenování si vymohli Zik
mundovi stoupenci. Avšak na zemském sněmu, který se
sešel 20. 12. 1404,v době, kdy král Václav po svém návratu
už delší dobu pobýval na hradě Zebráku, bylo jedním z hlav
ních výsledků jednání rozhodnutí o obnově správní a soudní
pravomoci krajských popravců, tak jako tomu bylo ve 12
krajích Země české za císaře Karla IV. Tím se páni vyhnuli
odvolání na stejné opatření, jež prosadil dříve král Zikmund.
Dalším závažným rozhodnutím bylo ustanovení o boji proti
lapkům a zemským škůdcům, kteří se rozmohli v zemi
v okolí vojenských tažení a války. Odhodlání šlechty —vy
mýtit svévolné počínání a zavést v zemi řád —Václav IV. bez
odporu schvaloval a podporoval. Dne 5. 1."1405vydal na
hradě Žebrákutřicet důležitých listin (dekretů), jimižvyhilá
sil nálezy pánů vydané v posledníchletech (1402a 1404)proti
zemským nepřátelům a škůdcům. Nařizovalv nich jednotli
vým královským městům, aby..podporovala krajské po
pravce při stíhání zločinů zemských zhoubců a lapků i pře
kupníků věcí ukradených či zabraných ve válce. Do tohoto
souboru listin patřily jmenovací dekrety nových krajských
popravců. Jindřich z Rožmberka se stal popravcem kraje
Bechyňskéhospolu ssOldřichemz Hradce a Janem Kamenickým z Ústí.“

Jindřich z Rožmberka byl také prvním z mnoha mocných
nepřátel Václava IV., kdo se s ním smířil, ovšem za nemalé
ústupky. Zvlášťzávažné bylo ustanovení, že veškeré soudní
výroky vynesené Rožmberkovým soudem zaválky byly ajsou
právoplatné, poněvadž je Jindřich vyslovil jako první..po
pravce v zemipo králi. Nařízení.z roku 1405bylo také novou
úpravou Krajského zřízenív- Čechách ve smyslu nejen soud
ních, ale ipolitických obvodůa obcí.Roku 1412měl Rožmberk
králi Václavu IV. pomoci proti zhoubcům v Plzeňském kraji

5 Spěváček, J.: Václav IV., s. 246, 247.
S Tamtéž, s. 357-358.



„jakožto pán zemský a popravce“, avšak nelze z toho usoudit,že byl v tomto kraji ustanoveným popravcem."
Na základě postavení Rožmberků jako popravců vedly ro

žmberské úřadyPopravčí knihu, která je předmětem této edi
ce. Časové rozpětí zápisův knize spadá.do období života dvou
význámnýchpředstavitelůrodu pánů z Růže, ato Jindřicha
(f 1412)a jeho syna Oldřicha (1403-1462).Na vznik a vedení
popravčí knihy bylo vysloveno několik názorů, které však
zůstaly jen na úrovni dohadů. Jako jeden z prvních konsta
toval H. Toman z mezer v Knize, že tato nesloužila praktické
potřebě soudní, nýbrž že jde asi —zejménav části obsahující
léta 1420—1429—o kompilaci pozdější, snad pro pana z Ro

žmberka pořízenou. 8B. Rieger usoudil z konkrétních zápisů
Vpopravčí knize, že ji vedl v letech 1309--1406$popravče (tedypopravčí úředník) Otrad z Vitanovic,“ J. Pekař sám přiznal,
„jakje nesnadné povědět,jak:vznikala tato sbírka“. Vdodatku
svého díla o Žižkovi dospěl k závěru, i když jen dohadem, že
zápisy do popravčí knihy snad byly sestaveny po vypuknutí
revoluce, když úřadu záleželo na tom, aby měl po ruce se
znamy a výslechypsanců ze starší doby, aby jich mohlo být
užito u soudu nad zajatými účastníky revolučního násilí.'

S Pekařovými závěry nesouhlasiLR.Rauscher, který z po
stupu, jakým vznikala rožmberská popravčí kniha, vykon
struoval jako zřejmou skutečnost, že popravčímu úřadu ro
žŽmberskémubyly zasílány listy, na nichž byly psány různé
osoby a tytolisty byly přepisovány do popravčí knihy. V zá
věru pak usoudil, že popravčí kniha rožmberská byla uložena
na jednom místě, patrně na Krumlově, kamž různá sděleníbyla zasílána.'

Pro tvrzení, že kniha není složena z autentických zápisů,
sloužilauvedeným.autorůmřada argumentů: nedostatek peč
Tivostisse sestavováním knihy, jako je např, dvojí zapsání Tel

aFriaufa z Vojkovic,učiněnáVBenešově,je na'fol.9a,ba pak
znovu ná fol. lla; písařské. chyby lze rovněž připsat na úkor
toho, že byly údaje do Knihypřepisovány až zpředlohy; ne
rovnoměrnost zápisů vjednotlivých letech; chronologickýnepořádeka| řepřesnépořadíadatovánízápisů.—S Mfázorem,žeknihabylasepsánanajednouadodatečně
TAČ III, s. 294—295,č. 13.
8 Toman, Hugo: O rodu a příbuzenstvu Jana Žižky ž, Trocnova, VKČSN,tř.

fil. hist., 1890, s. 57, pozn. 2.
9 Rieger, B.: I. c., s. 34.
10Pekař, J.: Žiška a jeho doba I-IV, Praha 1927-1933.
HTRauscher, R.: O popravčí knize pánů z Rožmberka. Praha 1934.

9



(Pekař) nebo přepisována z předloh na jednom místě je
vrozporu skutečnost, že se na tvorbě knihy podílelo 12písa
řů, z toho 5 v L.části za období 20let a 7 písařů v 2. části za
-9 let. Z tohoto počtu písařů zejména v 2. období, v němž se
nemohlo na jednom místě vystřídat tolik písařů, dále ze
způsobu zápisů, z porovnání jazykové a pravopisné stránky
nelze potvrdit, že kniha má jednotný původ.Vývoj jazyka
a pravopisu v knize odpovídá obecným znakům vývoje a je
Vněm zřetelný zlom kolem roku 1400,což odporuje názoru,
že kniha byla přepsána dodatečně a najednou na jednom
místě.

Rozbor zápisů napovídá, že do knihy byly přepisovány jen
významnější výpovědi z nějakých konceptních předloh, tedy
jen skutky projednávané z titulu popravčí funkce. Absence
těchto konceptů a jakýchkoliv zpráv o pořizování zápisů do
knihy při zachovanosti a rozsahu rožmberského archivu při
pouští myšlenku, že se do knihy zapisovalo vždy v místě, kde
působil příslušný popravčí úředník, že tedy kniha podle po
třeby objížděla jednotlivá místa popravčíčinnosti, kde byly

<7 do nípořizovány čistopisné záznamy z tamních předloh. Pro
—tento názor svědčí zejména skutečnost, že se na vedení knihy

podílelo v poměrně krátkém časovém úsekutolik písařů, ale
i to, že kniha byla po fyzické stránce tak vybavena (kování,
zámek), aby snášela časté i vzdálenější převážení. Zdá se, že
na vrub tohoto způsobu zapisování lze přičíst i nerovnoměr
nost počtu zápisů v jednotlivých letech, i některé další výše
uvedené argumenty proti autenticitě zápisů. Neúměrně roz
sáhlý rok 1423lze pak vysvětlit tím, že kniha byla v tom roce
pečlivěji vedena na svém základním stanovišti —kterým byl
nepochybně Ceský Krumlov -—jak svědčí okruh vypovídají
cích, v podstatě dodržovaná chronologická posloupnost zá
pisů i jen dva zapisující písaři.

Kniha obsahuje zápisy z let 1389-71409a 1420-1429.Zápisy

—iéch1 bezmůčení, jednak různá sdělení ©o výsleších odbýva
ných:najiných místech. Původa pořadízápisů však nedá jed
noznačnou odpověďna otázku,které z nich vznikly z titulu
patrimoniální popravy Rožmberků, která jim na jejich stat
cích náležela dědičnějako starým pánům a zemským kme
tům, nebo z titulu výkonu popravy jako krajských poprav
ců."ž Výpovědi z druhého desetiletí 15. století chybějí.
Absence těchto zápisů z tohoto obdobíje rovněž těžko vysvět
litelná a má snad na ní svůj podíl i poručenská správa ro
žmberského majetku v letech 1412-1418,za níž kniha mohla

lž Rieger, B.: I. c., s. 44.

10



snadno uvíznout na některém rožmberském popravčím
úřadu při popsaném putovním vedení knihy.

Vobdobí společenské krize za posledním Lucemburků
země nesmírně trpěla válečnými taženími, násilím i strastmi
zejména poddaného lidu a nižších sociálních vrstev ve měs
tech. V důsledku četných potyček v českém státě se zvyšo
valo napětí, neklid, sociální rozklad a všeobecná nespokoje
nost. Běžným jevem v oněch dobách bylo však lapkovství,
násilné úchvaty a různé machinace se zbožím kupců i na
pánském a církevním majetku. 3 Působeníbojových a lap
kovských družin i jednotlivých zbojníků včetně počátků Žiž
kova odboje osvětluje Popravčí kniha svými zápisy jak z ob
dobí před výbuchem husitské revoluce, tak z období
husitských válek.

Údaje Popravčí knihy pánů z Rožmberka o politických
a historických událostech a souvislostech byly mnohokrát vy
užity a zhodnoceny v odborné literatuře. K nejzákladnějším
zpočetné literatury náleží nepochybněJ. Pekař svým obsáh
lým dílem Žižka a jeho doba, v němž autor vedle mistrného
vykreslení chmurného obrazu středověkého hnutí přinesl
i nové pohledy na vznik a možnosti využití Popravčí knihy
rožmberské i její styčná místa a osoby uvedené v jihlavské
popravčí knize. '*

Rozsáhlá trestní činnost, vyplývající ze záznamů výslechů
čize sdělení zjiných míst, měla podobu různého násilí, útoků,
mučení, zajímání cizích lidí, vězněníi zabití; dále to byly časté
výbojejako vybíjení mlýnůči kostelů, vypálení kněží a farářů,
loupání božích muk. Nejčastější formou trestné činnosti však
byly krádeže (v noci, ve dne, tajně) či loupeže (silniční, do
movní).Tyto činy byly zaměřeny proti kupcům, duchovním
osobám, městským a venkovským obyvatelům. Předměty
těchto nejčetnějších činů mohou povědět mnoho o úrovni
hmotné kultury na přelomu 14. a 15. století.

Ukradené a uloupené předměty lze rozdělit do pěti skupin:
a) zvířata a živočišnéprodukty; b) rostliny a rostlinné produk
ty; c) látky a oděvy; d) peníze a drahé kovy; e) zbraně a nářadí.

Z živočichů to.byli předevšímkoně, kterých bylo celkem
uloupeno 301 kromě dalších 6 párů. Z hovězího dobytka to
bylo 10krav, 15volů, 1 jalovice, 2 telata a 18 kusů dobytka
bez bližšího určení. Dále to byla 1svině,4 kozy, 36ovcí, 4husy,
94 kur a 1 veveřice. Ryby byly kradeny v 11 případech. Z ži
vočišných produktů bylo kradeno maso (4x), slanina (1x),

3 Spěváček, J.: I. c., s. 525
4 Jihlavské popravčí zápisy vydal A. Neumann v knize Nové prameny na

s. 215-258.

11



83ks + 1pytel sýrů, 130vajec, herynky (3x a l tuna) a mýdlo
(1x).

Z rostlin bylzájem o sypané obilí (žito 1x , pšenice 2 pytle,
oves 2x a3mty, hrách 1x )io obilí ve slámě (1x a 10snopů).
Dálebylkraden mák(1x),len(Ix a3 stohý spáleny);lákavou
kořistí byl jistěšafrán (1x a3 pytle!), zázvor (6liber) i koření
bez udání druhu (8x ).Z ostatních produktů této skupiny byla
kradena cibule (2x ), slad (1x), pivo (1x), chléb Ax až bo
chy),perníky (1x) a zboží obecně(krámná věc 3x).

Se zvýšeným zájmem lapků,avšak v souvislostis častějším
výskytem na silnicícha cestách, se setkávaly, látky a různé
součásti oděvů. Součet ukradenéhosukna činí 203postavy
a barchanu 6postavů,plátno se kradlo 3 x „tafat rovněž třikrát

huje 8 kabátů, 32sukní, 38pláštů, pláštěků či kloků, 4 rubáše
neboliKošile, jedny šaty, 10 rouch, 1kytle, 16kožichů, 7kukel,
desatero střevíců,škorníči botek, dvoje podkolenkyči noha
vice, troje rukavice (v tom 1beránčí a 1hnojné)a trojí opásání,
z toho jedno s tobolkou; dále se ukořistilo 6 ornátů, 1 pás
a 7 šlojířů. Předmětem krádeže se dále stalo 1postelní růcho,
17 prostěradel, 8 podušek a 1 polštář.

Značné částky činí součet uloupených peněz, totiž 78 kop
a 7grošů, 3715 zlatýcha 10x"peníze neurčeného množství
a měny; z drahých kovů to bylo stříbro lité v množství 10
kruchůa 1 lotu a blíže nespecifikované klenoty (1x).

Nejpočetnější skupinou jsou zbraně a nářadí. Zloději se
zmocnili 15mečíý,20 samostřílů, 2 oštěpů; 8kordů, 7 pancířů;
1 sudlice, I Kopice, 3 vozů, 1'“těžadla,8šin, 2 sedel, 1 vidlí
hnojných, 3 seker, 1 kosního kladiva, 1 mlatu, 1 nože, 2 lžic
okovaných, 1kostelních želez, 2 páteřů, 2 truhlic, 1medenice
a 2 knih.

Podaný přehled je celkem vyčerpávající ve výčtu druhů
ukořistěných předmětů,jejich počty a množství jsou však jen
ilustrativní, protože záznamy výslechů jsou mnohdynejasné
a nejednou se opakují ve výpovědích jiných vyslýchaných.
Způsoby a prostředí, v nichž se provinilci zmocňovali kořistí
nebodopouštěli jiných trestních činů,jsou v rukopise zřetelně
popsány. S většími potížemi se však daří určovat místa pro
viněnía zejména výchozí místa jednotlivých členů lapkov
skýchbratrstev. Mnohé z těchto míst je v rukopise poprvé
zmíněnoa je tak nejstarším doklademo jeho existenci.

I přes početné využití zápisů Popravčí knihy v minulosti
lze věřit,žejejí nové vydání nalezne mnoho dalších uživatelů,
protože pramenné bohatství knihy poskytuje široké možnosti
jejího mnohostranného využití.

12



I
Popravčí kniha pánů z Rožmberka obsahuje 46 papíro

vých. listů, vázaných vdřevěných deskách o rozměrech
22x 29 cm. Desky jsou potaženy hnědou, na hřbetě do běla
odřenou kůží; na rozích a uprostřed jsou desky okované
šesti cvoky (čtyři chybějí), se zbytky spony k uzavírání
knihy uprostřed přední a zadní desky a výřezem pro zámek
na přední desce. Na horní části přednídesky je nápis ru
kou rožmberského kancléře Václava Albína z Helfenburku„Vyznání zločincuov,“ označiv tak knihu zřejmě v souvis
losti se zpracováním svého Registru majestátuov a privile
gií... z roku 1544.Pod tímto nápisem archivář Václav Bře
zan při pořádání rožmberských písemností na přelomu 16.
a 17. století doplnil text „i z těch muože se lecos k historii
vyhledati“.

Na vnitřní straně přední desky jsou zbytky strženého pa
pírového listu a vlepenoexlibris se schwarzenberským zna
kem a signaturou HISTORICA 49. Na vnitřní straně zadní
desky jsou zbytky latinského konceptu. V obou deskách je
několik dírek po červotoči (ošetřeno). Na předsádce (fol.1)
je nápis opět rukou Březanovou: „Léta páně 1390 a okolo
těch let za kralování Václava IV. v Cechách, pan Jindřich
z Rožmberka, jsa jedním kmetem krajským a soudce (pod
tím škrtnuté trestatelem) škůdců zemských, v této knize
poznamenané osoby dle jich seznání, na trápení z světa
zprovoditi poručil.“ Pod tímto nápisem je další psaný rukou
17. století: „Numero 9. Varia Examina Judicionalia cum
Exetionibus Judicionalibus sub rege Wenceslao 4to Anno
1390.“

Knihu tvoří 4složky, vzniklé přeložením různého počtu
archů formátu 43 x 58 cm. Podle filigránů (24 folií obsahuje
filigrán s motivem zvonu) “lze soudit, že kniha byla svázána
před pořizováním zápisů do ní. Na listech je pozdější foliace
tužkou v horních rozích čísly 2-46. Folia 2ab, 15a, 22b jsou
zcela prázdná. Za fol. 1 jsou tři listy a na konci knihy větší
počet listů vytržených, po nichž zůstalyvevázané 4 pergame
nové proužky.

5 Viz Holcová, Filigrány, s. 108.Její zpodobnění filigránů je jistě přesnější
než Marešovo, který jim určil podobu rukavice s třemi prsty na každé
straně a uprostřed po jednom (Mareš,Popravčtíkniha pánů z Rožmberka,
Osvěta, 1876, s. 153).

13



Rukopis vznikal v průběhu čtyř desetiletí a byl dílem
12písařů.'“ Jejich podíl na vyhotovení zápisů v knize uvádí
tato tabulka:Poř.Písař| Foliarukopisu Stránky
ČÍS. edice

1 A 3a—12a 16—36
13a—21a 36—51

2 B 9a (in margine) 29
12b 36
21b-22a 51-52

3 C 23a—26b nahoře D2—98
4 D 26b uprostřed D8—59
D E 26 dole 59—60
6 F 27a—28a nahoře 69—71
(T G 28a dole-31la 71—77

31la zcela dole—40b nahoře 78—103
46a 116—117

8 H 31 uprostřed a dole 77—78
9 I 40b—44b 104-113

10 K 44b dole 113—114
11 L 45a—45b 114-116
12 M 46b 117-118

Jednotlivé zápisy jsou od sebe odděleny nadpisy, psanými
silnějšímbrkem. V nadpisech na počátku knihy převládá rok
(kroměnadpisu uprvního zápisu), v další části knihy tvoří
nadpis také jméno vyslýchané osoby, nelze však v nich po
stihnout žádnou pravidelnost. Z nadpisů se dá také usuzovat,
že např. písař A (a snad i další) nepsal všechny své zápisy
najednou, nýbrž v různýchčasových obdobích.

Písmo v celém rukopisu je gotické typu české bastardy,
české i latinské texty jsou psány stejným písmem, které se
vyznačuje oblostí, písmeno a je vždy jednobříškové, dříky
dlouhých písmen nejsou opatřenysmyčkami,dlouhé s afsahá
pod střední řádek; písmena nejsou atomizována, avšak vět
šinou se v jednotlivých slovech stýkají. Písmenoe je zřetelně
tvořeno dvěma tahy a zůstává otevřené. Dolní část písmen
g, h, z, y se u jednotlivých písařů liší svým zahnutím vlevo
(g, h) nebo vpravo (z, y). Písmeno d je obvykle nahoře zakon
čeno smyčkou navazující na následující písmeno. Písmo nad
pisů se v prvním oddíle vyznačuje svou tučností, v 2. oddíle
sé neodlišuje od písma následujícíhotextu. Písmo většiny pí
sařů se od sebe liší celkem malými rozdíly, které jsou někdy

18K témuž počtu dvanácti písařů dospěl na základě sdělení z třeboňského
archivu i R. Rauscher na s. 9 své studie O popravčí knize, avšak v-jejich
výčtu označil pouze 11rukou, protože vynechal písmeno I pro zápisy na
fol. 40b—44b.

14



způsobeny spíše seříznutím pera; větší odlišností se vyznačuje
jen ruka C z roku 1409 (fol. 23a—26b),jehož stojaté, avšak
úhledné písmo má výrazně dolů protahované dříky písmen
s a z, a dále písaři latinských textů D z téhož roku (fol. 26b)
a L z roku 1427(fol. 44b—45b),jejichž písmo má zvýrazněná
velká písmena. Z řídkých zkratek v českém textu se zkracuje
na začátku zápisů slovo Item smyčkou za písmeny It a slovo
retulit či respondit za písmeny Re.

Ačkolivse na vzniku rukopisu podílelo tolik písařů,je jazyk
jejich zápisů vcelku standardní pro danou dobua se zřetel
nými vývojovými tendencemi, které se v něm uplatňovaly.*© Vzhledemktomu,žerukopispřespodílněkolikapísařů
přináší prvotní sdělení obsahově stejně zaměřenáa stylizo
vaná, bylo nutno zvolit jednotné zásady přepisu celého ruko
pisu, zachovávajícího vlastnosti jazyka i odlišnosti grafiky zú
častněných písařů. Přitom bylo bráno v úvahu, aby přepis
nebyl zatížen přemírou poznámek a také nebylo ztíženo uží
vání edice širší čtenářskou veřejností.

Pravopis zápisů Popravčí knihy je mladší pravopis spřež
kový, bez diakritických znamének, s některými osobitými
rysy. Při přepisu byly v zájmu sjednocení některých rozdílů,
vzniklých účastí uvedeného počtu písařů, a tím, že tito písaři
nebyli vždy původními tvůrci textů, nýbrž přenášeli zápisy
z dodaných předloh, které ovšem mohli zase sami ovlivňovat,
uplatňovány tyto transkripční zásady:
Vpřepisebyly ponechány hláskové odchylky a uchovánotva
roslovné kolísání. Písemné spřežkybyly přepsány podlejejich
hláskové platnosti. Byly odstraněny všechny případy tzv.
nadměrné jotace, vzniklé zvratnou analogií (krátký diftong
ě), avšak ponechán dlouhý diftong ie ve významu 1.Rovněž
bylo odstraněno grafické užívání spřežky „sch“a „st“ pro vy
jádření š a šť,ovlivněné přináležitostí k území se smíšeným
českoněmeckým prostředím. Označování délky samohlásek
zdvojením hlásek (1i,ee) stejně jako kolísavé zdvojování sou
hlásek (zz za ž, ss za $) bylo standardizováno. Při stejné vý
slovnosti byly normalizovány výrazy hlatký, níský, pone
cháno užívání duálu plurálu (neseta, oba se sjednala) a nebylo
respektováno aspirované th. Číslovky byly vypsány, římské
číslice převedeny na arabské. Grafické splývání předložek
saz s počátkem jména bylo rekonstruováno. Rovněž bylo
standardizováno kolísavé psaní předložek a předpon s a z.
Byla ponechána grafická podoba slova „ješto“, které je v ru
kopise vlastně pokleslou formou zájmena (ježto) v spojku.
Zkratky (v českém textu minimální, v latinském početnější)
byly rozepsány. Jenom kolísavá forma slova Item (ve zkratce
It.) byla ponechána podle stavu v rukopise. Genitiv plurálu

15



zkratky gr byl rozepsán na grošóv analogicky podle užíva
ného způsobu na jiných místech. Ponechán diftong uo (ana
logickyjako že)v krátké podobě. Ponechány rovněž odchylky
v přehlásce a v č, ve změně 6 v uo, slova s ou, změny ý v €j,
prothetické v a hiatové h a j. Nářečnízvláštnosti jsou vzácné
a byly ponechány. Interpunkce byla upravena podle smyslu,
vsuvky vyznačeny pomlčkami.

Z praktických důvodů bylo nutno přepis rukopisu rozdělit
do dvou oddílů (1389—1409a 1420-1429) s cézůrou zápisů
1410-1419.Pro každý oddíl byl zpracován samostatný po
známkový aparát.

Poznámky zúvodních odstavců jsou pod čarou na příslušné
straně. Kromě citací literatury se v poznámkách uvádějí pí
sařské chyby, zkomoleniny, nejasné výrazy, dvojí napsáníté
hož slova, překlady cizojazyčných výrazůa slova s prvky ně
meckého pravopisu.

Vzhledem ke značnému počtu různočtení oproti Marešově
edici Popravčí knihy bylo upuštěno od jejich pravidelného
odkazování v poznámkách, neboťtato edice byla vydána před
více než 100lety a nemohla se tedy řídit moderními zásadami
pro přepis a také již není v takovém oběhu, aby bylo nutné
upozorňovat na všechny rozdíly. Nejčastějšípřípady jinočtení
připadají na odlišné pojetí transkripce, přepisu předložek
s a za začátečního u a v, dále přidávání hiatovéhoj v zápisech
z 15.století a přepisu slova ješto jako ježto. V poznámkách se
uvádí jinočtení pouze u vlastních jmen, názvůa tvarů, pokud
by měnilo smysl původního zápisu. Mnoho opravsi vyžádala
interpunkce, která byla v Marešově edici zatížena přemírou
čárek. UMareše bylo také narušeno pořadífolií rukopisu srov
náním zápisů do chronologické řady a způsobeno několik
chyb v odkazech na čísla folií originálu (např. chybí fol. č. 7',
12",34', 38 a 40; místo č. 35 je 34', místo 36' je 26, místo 37 má
27 a místo 37' má 38).

V předkládaném přepise je pořadí zápisů zachováno jako
Vrukopise a pro snadnější orientaci se na každé stránce pře
pisů uvádějí nahoře příslušnéroky zápisů, po straně pak folia

rukopisu. Zápisy různých výpovědí téhož vyslýchaného(re
lace) se oddělujíod sebedvojí mezerou(pauzou), Výpovědi
různých vyslýchaných.V.témže-odstavcizačínají vždy:na.nové
řádčes odstavcem. Konec zápisů na foliuse vyznačuje svislicí.
Porovnání pořadívročení, foliírukopisu a stránek v obou edi
cích obsahuje tabulka v příloze II.

Rejstřík v přítomné edici byl zpracován jako předmětový
všeobecný rejstřík s abecedním řazením osobních a zeměpis
ných hesel (CSN 010192).Místní jména se uvádějí v transkri
bovaných tvarech v edici s odkazem na moderní tvar, přísluš

16



nost k obci a okresu podle Seznamu obcí ČSSRz roku 1960,
který zachycuje stav před násilnou a nyní restituovanouin
tegrací obcí. Za moderním tvarem se připisuje do závorky
původní tvar; za místní jména, která se nepodařilo určit, se
připojuje otazník v závorce. Vzhledem k často se opakujícím
výrazům označujícímjak společenské postavení osob, tak je
jich výpovědi o povaze trestného činu a o předmětech loupení
čikradení, upustilo se od zpracování věcného rejstříku, který
nahrazuje slovníček starých a neobvyklých výrazů a vazeb
(příloha D.Další přílohou (III)jsou volné překlady latinských
textů do češtiny.



SOUPIS LITERATURY A EDICÍ

Antl, T.: Dějiny města Netolic. Třeboň 1903.
Archiv český. Praha 1844, I, s. 447—484.
Bartoš, F. M.: Z nejstarších osudů Trocnova.

In: JSH 1/1928, s. 113-120.
Čechy v době Husově. Praha 1947.
Dva hejtmané táborského bratrstva.
In: JSH 33/1964, s. 83—85.

Bělič, J.-Kamiš, A.-Kučera, K.: Malý staročeský slovník, Praha 1978.
Cikhart, R.: Šlechtické a erbovní rodiny z Táborska.

In: JSH V/1932, č. 3, s. 109n.
Žižka v tradici lidu táborskéhokraje.
In: JSH VI/1934, č. 3, s. 86.

Daňhelka, J.: Směrnice pro vydávání starších českých textů.
In: HT 8, Tábor 1985, s. 285-301.

Dobiáš, J.: Dějiny královského města Pelhřimovaa jeho okolí.
Díl I. Pelhřimov 1927.

Fiala, Zd.: Předhusitské Čechy 1310-1419.Praha 1968.
Gebauer, J.: Historická mluvnice jazyka českého. Díl I —Hláskosloví, Praha

1963; díl III —Casování, Praha 1958.
Graus, F.: Dějiny venkovského lidu v době předhusitské.

II. Dějiny venkovskéholidu od poloviny 13.stol. do roku 1419.Praha 1949.
Hoffmann, F.: K povaze drobné války, záští a násilných činů před husitskou

revolucí. Pocta akademiku Václavu Vaněčkovi k 70.narozeninám. Praha
1975, s. 55—75.

Holcová,J.: Filigrány na písemnostech z doby do roku 1430v tzv. Rožmber
ském archivu. In: AT"76, Třeboň 1976, s. 100-113.

Jireček, H.: Právnický život v Čechách a na Moravě. 1903.
Kadlec, J.: Dějiny kláštera Svaté Koruny. Č. Budějovice 1949.
Kapras, J.: Právní dějiny zemí Koruny české, II/1. Praha 1913.
Klimesch, J. M.:Urkunden und Regesten zur Geschichte des Gutes Poreschin

im 14.und 15.Jahrhunderte.
Rozpravy třídy filosoficko-historicko-filologické Král. čes. spol. nauk z let
1880—1890,VII. řady svazek 3. Praha 1890.
Norbert Heerman's Rosenberg'sche Chronik. Prag 1898.
Die Ortsnamen im sůdlichen und sůdwestlichen Bohmen. Prag 1909.

Kopecký, M.: Úvod do studia staročeských rukopisů a tisků. Praha 1978.
Macek,J.: Tábor v husitském revolučním hnutí. I. Praha 1952.II. Praha 1955.
Mareš, F.: Popravčí kniha pánův z Rožmberka. Praha 1878.

Popravčí kniha pánů z Rožmberka. Osvěta VI/I. Praha 1876,s. 153-159.
Neumann, A.: Nové prameny k dějinám husitství na Moravě. Olomouc 1930.
Novotný, V.: České dějiny I/1. Praha 1959.
Palacký, F.: Dějiny národu českého, I, IN. Praha 1939.
Pekař, J.: Žižka a jeho doba. I-IV. Praha 1927-1933.
Petřík, J.: Odůúmrťpo Mikšovi z Trocnova (Bratr Žižkův Jaroslav z Trocnova).

In: JSH IV/1931, s. 51.
Pletzer, K.: Jiráskovi lapkové a jejich předloha.

In: JSH XXII/1953, č. 3, s. 90-95.

19



Prozrazená akce husitů proti Oldřichu z Rožmberka v roce 1422.In: JSH
XXXI/1962, s. 79-82. o
Působení bratrstva Matěje vůdce. VPHK JCM 1974/XI,4, s. 221-224.

Polívka, M.: K biografii Mikuláše z Husi. FHB 3, Praha 1981,s. 195-261.o.vv,

ČSAV, SV, Praha 1982.
Pražák, J.: Nové zásady popisu rukopisů. Studie o rukopisech, 1978,s. 229.
Profous, A.: Místní jména v Čechách. 1-IV.Praha 1947-1957.Dokončil J. Svo

boda.
Raková, I.: Rožmberské teritorium v předvečer husitské revoluce. FHB 3,

1981, s263—284.

Rauscher, R.: O popravčí knize pánů z Rožmberka. Praha 1934.
Rieger, B.: Zřízení krajské v Čechách. Část I. Praha 1894.
Rynešová, Bl.: Listář a listinář Oldřicha z Rožmberka. I. 1418-1437.Praha

1929.

Sedláček, A.: Hrady, zámky a tvrze Království českého. III. Budějovsko,
Praha 1932; IV. Vysočina táborská, Praha 1933; VII. Písecko, Praha
1934.

Schmidt, V.: Sudbohmen wáhrend der Hussitenkriege. MVGDBXLVI/1908,
s. 203—245, 326—356.

Slepička, K.: Rožmberská tvrz Zrůbek u Sedlčan. In: JSH XXV/1956,s. 15-20.
Slovník středověké latiny v českých zemích, 1-10. Praha 1977-1987.
Spěváček, J.: Václav IV. 1361-1419.Praha 1986.
Staří letopisové čeští od roku 1378do 1527čili Pokračování v kronikách Při

bíka Pulkavy a Beneše z Hořovic, z rukopisů vydané. Ed. Fr. Palacký,
Praha 1829.

Starý, V.: Prachatice městem husitským. VPHK JČM 1974/XI,4, s. 225-229.
Svátek, J.: Obrazy z kulturních dějin českých. Praha 1891.I. Jak trestali

padělatele mince v Čechách, s. 193-214;II. K dějinám katů a poprav v Če
chách, s. 121-215.

Šimák, J. V.: Hus a doba před ním. Praha, b. r.
Středověká kolonizace v zemích českých. Ceské dějiny I/5. Praha 1938.

Šmahel, F.: Rejstřík budějovického lapkovskéhobratrstva.
In: JSH XXV/1956, s. 1-15.
Jan Žižka z Trocnova. Praha 1969.
Záhady dvou Žižků a Žižkova věku.
In: HT 3, Tábor 1980, s. 5-50.
a kol.: Dějiny Tábora. I. díl, 1. svazek. Ceské Budějovice 1988;2. svazek.
Ceské Budějovice 1990.

Šusta, J.: K otázce stáří Žižkova. Úvahy a drobné spisy historické. Praha
1934, s.356—371.

Teichl, A.: Geschichte der Herrschaft Gratzen. Gratzen 1899.
Geschichte der Stadt Gratzen. Gratzen 1888.

Teplý, F.: Dějiny města Jindřichova Hradce, díl I, sv. 1. J. Hradec 1927,
s.149-151.

Teplý, J.: Lapkové na českém východě. ČSČH XVIII/1970,s. 283-290.
Truc, M.: Rožmberskélistiny a kancelář ve 14.století.

In: SAP 22/1, 1972, s. 54-134.
Vidmanová, A.: K vydávání latinských textů české provenience ze 14.a 15.

století. In: HT 8, Tábor 1985, s. 271-283.
Wagner, T.: Jan Smil z Křemže. ČČM LXII/1888, s. 169—194.

20



Záloha,J.: Pozemková držba na Českokrumlovsku, Vyšebrodsku a Kaplicku
na počátku husitského revolučního hnutí.
In: JSH 45/1976, s. 26-36.

21



SEZNAM ZKRATEK

AT—| ArchivumTrebonense
CDM—© CodexdiplomaticusetepistolarisregniBohemiaeČČM—© ČasopisČeskéhomuzeaEtc.—| etcetera(atakdále)FHB—© FoliaHistoricaBohemica
£T. —| gTOSSUS,gTOSSOS,grossorum(groš,groše,grošů)
HT — Husitský Tábor. Sborník Muzea husit. rev. hnutíIt. —© tem(též,podobně)JSH—© JihočeskýsborníkhistorickýK —© AdolfKalný,editor
M — František Mareš, předchozí editorMVGDB—| MitteilungendesVereinesfůrGeschichtederDeutschen

in BohmenR—© Rukopis
RBM —| RegestadiplomaticanecnonepistolariaBohemiaeetMo

TaviaeSAP—© SborníkarchivníchpracíSexag.—| sexagena,sexagenarum(kopa,kop=šedesátkusů)SNM—© SborníkNárodníhomuzea
VPHK JČM — Výběr z prací Historického klubu při Jihočeském muzeu

v Českých Budějovicích

Literatura citovaná v poznámkách se zkracuje na příjmení autora a první
až druhé slovo názvu práce; u Ant. Teichla se jako název užívá pro dějiny
panství slova Geschichte, pro dějiny města Geschichte der Stadt.

22



da

3b

I. oddíl
1309 —1409

Všelikací psanci Děťřichem, purkrabí
z Vlašimě,* k Votradovi,?*popravci z Vita
novic,*psaní léta tisícieho třístého osmde
sátého devátého od narozenie božieho.

Item Mařík Kabasta, mlynář v Mladonicích, Václav Pivo
lůštěk, pacholek Uhróv v Popovicích, Pešík kovář z Tomic,
Ondráček, ješto nynie sťat v Cesticích, vybili mlýn pod Na
čeracem. Petr Zák v Jankově jest příjemce. Beneš z Strhařóv
s Pivolůštkem na pustém Vrbětíně vzeli vuoz se dvěma ko
ňoma. Holík, Krištofóv syn z Čirovic, pak Janek Hanspiléř
s Janem, ješto jsů jeho stěli v Česticích, oblúpili jsů jednoho
sedláka podlé Mnichovic, vzeli jemu sukni a plášť.

Diviš“ Děrana vyznal na Svatomíra z Záhořie, že jsů vzeli
šestero dobytka krádežem. Jan krajčí v Bystřici,jako sedí ve
páně domu, prodával sukno Vidunovo?*?a to jest Diviš vyznal.
Také ten Diviš vyznal jest, že Lech pacholek jest jeho byl
a jest zloděj. "Takéten Diviš vyznal jest na Václava řečeného
Pivolúštěk, na pacholka Vidunova, že jest zloděj. "TenDiviš
vyznal jest na Vidunu, že jest zloděj. "TenDiviš vyznal jest
na Václava ze Mlýnóv, že jest zloděj. Viduna dal jest sukni
Sčírovi z Bedřichovic; to Diviš pravil jest. Ten Diviš pravil
jest, že Viduna jměl jest sukno u Hlávkyz Jezvin,“ jakož jest
byl u Netolic pobral. Ten Diviš pravil jest, že Svatomír
a Janák jměli jsů stav u Hotíka z Medny. "TenDiviš pravil
jest, že Rinhard a Václav, slušebníci Hrabišovi, jsů
zloději. / Ondřej z Jablaně lúpil jest s Vidunú a s Divišem.
Kuneš z Skalice, Beneš Pírek z Vilštajna lúpili jsů s Vidunů
a s Divišem."

23



1389

V PŘÍBENICÍCH

Václav Pivolúůštěk, syn Matějóv z Bedřichovic, jakož jest
v Příbenicíchmučen,pravil jest, žejest s Vidunů a s Václavem
ze Mlýnóv jednomu člověku z Hořepníku vzal dva koně, ry
zieho a plesnivého; jeden ryzí jsů prodali v Moravě a druhý
vrátili. Také pravil jest, že s Vidunú a s Divišem a s Matějem
pacholkem jeho u Pieska pět postavóv sukna jsů vzeli. Také
ti jistí u Benešova jednomu kupci vzeli jsů dvě kopě grošóv
a na mnohých miestech jsů lúpili. Také pravil jest, že s Be
nešem z Borovného podlé Vlašimě*“a s Peškem kovářem
z Bystřice, s Ondráškem Hojíkem, s Bedřichem a s Kochem
z Postupic s krčmářem u Zahrádky lúpili jsú a u Čechtic,
a jměli jsú stav u Zdeněčkav Cechticích a ten jest dobřevěděl
o jich lůúpežích. Také pravil jest, že jest s Peškem kovářem
na Vrbětíně mezi Jankovem a mezi Benešovem oblúpil jed
noho sedláka. Také pravil jest, že Oškrd, ješto jmá otčíma
a matku ve mlýně podlé Postupic, jest zloděj. Také pravil
jest, že Zák z Jankova bylťjest jich přijimač.

Mařík Hojiek pravil jest, že Kubec z Jiřima vedl jest jeho
na jednoho sedláka tu do Jiřima a pravil jest, že Hlaváč z Mla
donic, Klas z Nové Vsi“ a Beba z Holkovic jsú tovařiše Bed
řichovi a jsú zloději. Také pravil jest, že Rosík Pikna jest
zloděj. Také pravil jest, že Vintieř z Jankova jest přiji
mač. "Taképravil jest, že mlynář z Nové Vsi jest přijimač.

Petr Žák z Jankova na mučenípravil jest, že jest přijalod
Ondráška a od Vlka sukni, meč a kabát, a věda, žejsů ukradli,
a užíval jest jich; než ten meč ten jest zase navrátil, než za
jiný meč. / Ten Petr pravil jest, že Vintieř a Oldra Maršíka
z Benešova podlé Jankova oblůpili jsú a vzeli jemu dvě kopě
a kolikós grošóv. Ten Petr pravil jest, že Pešek kovář jměl
jest u něho stav a lúpili jsů s Vlkem a s Ondráškem a nesli
k němu meč, kabát a sukni a Mareš pilař,ješto má ženu v Vo
žici, byl jest s nimi. "TenPetr pravil jest, že Velík, ješto umie
pískati na floitnu a rád bývá v Prčici, jest zloděj a jměl jest
stavu něho. 'TenPetr pravil jest, žePivolůštěk a kovářpodlé
Jankova vzeli jsů jednomu kramáři koně a ti koni stáli jsů
u Bedřicha z Popovic a u muže Jany z Popovic. Ten Petr
praví, že Vintieř z Jiřim a Kubec z Jankova vybili jsú sedláka
Zdicha z Jiřim a přitom jsů byli Petr kovář'"“podlé Karmber
ka, Vlk, Mareš pilař z Vožice, Oldra z Hlivin, Filip Ondráček,
jakož jest sťat v Vožici, a Vintieř; ten jest jim k tomu výboji
pojičil samostřielu a jměli jsú u něho stav. Ten Petr pravil
jest, že Vintieř z Jankova, Snorek z Pěčína a Crha ukradli jsů

24

4a



4b

1389

krávu panu Benešovi z Jankova a tu jsú zabili u Šnorka v Pě
číně v pivnici. Ten Petr pravil jest, že Mařík krčmáťfz Po
povic, že jest u Viduny ženský plášť bielý za padesát grošóv
a věda, že jest ukradený. "TenPetr pravil jest, že Maříček,
syn Janóv z Popovic, přišelk němua vzal jest od něho pecen
chleb[a] a jest také zloděj. Ten Petr pravil jest, že Maříček
řečený Sponka ze Hvozlic jměl jest u ného stav s dřívepsa
nými'* tovařiši a kradl jest a jměl tři miesta, podlé Jankova
jedno, podlé Želichovic druhé a podlé Popovic třetie, a jmie
vali jsú stavy v Popovicích u krčmářóv u Maříka, u Blažka
a u Jeníka. Také jměli jsů stav v Chotišanech u Duvalda
krčmáře. "TenPetr pravil jest, že Hlaváč z Mladovic kradl
jest s nimi a jměli jsúůstav u něho. /

Petr Zák na mučení Otradovijest pravil —najprv bez mu
čenie na své svědomie —že Vintieř a Filip z Jankova, ti jsů
vším vinni, což jest na mučení pravil.

Kubec'? řečenýHonče na mučenípravil jest, že jest pojičil
samostřiela Maršovi pilařovi z Vožice, než že jest nevěděl, by
on byl zlý člověk; a ten Kubec jest bydlem z Jiřimě.

Jan Zúl, páně Myškóv syn z Vostředka,'* Beneš, Viduna,
Václav řečený Dielo, holomek někdy páně Ondřejóv, Václav
páně Přisnakóv holomek z Kozmic, ti všickni na silniciech
berú a'“ vzeli jsů jednomu měštěnínu z Vitoraze sukno podlé
Leštna.

Jan mlynář pod Pacovem pravil jest, že s Jenkem Žákem
z Pošné a s Holíkem vybili jsůúmlýn v Božejově, a co jsů tu
vzali, to jsů všecko ztrávili u Petra v Pošnej u krčmáře, ješto
u Strašína bydlí v Libkově Vodě. Ten Jan pravil jest, že
Hendl tesař jednooký, ješto podlé Pacova bydlí, prodal jest
jim železa ze mlýna vybitá. "TenJan pravil jest, že Bláža
kostečník z Pacova a Pecha z Vožice —jakož spolu rybníky
děláta —a Kozlík z Ceských Těchonic, Mikšík řečený Krajsa
z Libková Voda, vzeli jsů jednej chudě ženě plátno, ana jde
do Pelhřimova na trh; a prodavše je v Pacově,i dali toho diel
Johancovi. "TenJan praví, že Holík a Jeněk Zák prvepsaní
s ním vybili jsú mlýn podlé Konipasu, a to všecko, což jsů tu
vzeli, u Peška prvepsaného jsů protrávili v Pošnej. Ten Jan
pravil jest, že Vavřinec mlynář pode vsí Proseč přijal jest od
Holíka a od tovařišóvjeho dva šlapy a brněa učinil sobě z těch
brní pancieř v Jihlavě. "TenJan pravil jest, že Bláha kos
tečník dal jednomu člověku, tesařovi z Pošné, za dielo dva
kožichy, ale on jest nevěděl, kde jest on vzal. Ten Jan pravil
jest, že KřížZnezvěčil zPošné —přiněkterém sváru byv -i vzal

23



1389

jest jednomu člověku šlap a nevrátil jest. / Ten Jan pravil
jest, že Pešek řečený Zuběl z Zahrádky dal jest radu Johan
covi, radu i tovařišóm jeho, aby zabili Damiána, purkrabí
s Hrádku. "TenJan pravil jest, že Bláha, Kozlík a Pecha z Vo
žic ukradli jsů kuoň v Crnovicích a prodali jej v Pelhřimově
Ondrákovi sedláku z Kobylé podlé Prašivé. "TenJan pravil
jest, že Bláha s tovařistvem svým —ukradše jeden kuoňi při
vedše jej k jeho mlýnu -—ten potom prodali v Pelhřimově ně
kterému sedláku zKrepelova podlé Rynárce. "TenJan pravil
jest, že Michal, syn Němcóv z Utěchovic, Kozlík odtadž, Mixík
Krajsa z Libkova Voda vzeli šest koní podlé Jihlavy i prodali
je v Načeracii jinde na jiných trziech a Johanec jměljest ve
všem diel. "TenJan pravil jest, že Bláha kostečník a někaký
Martin ukradli jsů někaký ženský plášťzelený a sukni blan
kytnů —v tu doba byvše u Johance - i prodali plášť Petrově
krčmářově ženě z Libkovy Vody, z kteréhožto pláště udělala
jest sobě sukni a sukni prodali jsů Maršovi kováři z Moravče
podlé Nové Cierkve. "TenJan pravil jest, že Janek z Velikého
Jezva podle Hor kúpil kuoň u Bláhyza pět a za padesát grošóv
a věda, že jest ukraden. A tyto všecky věci pravil jest bez
mučenie.

Sach pravil jest, že Tas se dvěma pacholkama, s Sachem
Těžkós'“ a s Linhartem, s Vlkem, s Němečkem, s Mikulášem,
s Zigmundem a sjiným svým tovařistvem podlé Svitavy vzeli
čtrnádcete koní; tu se jsta dostala dva koně Tasovi, tu jest
jeden prodal za sedmdesát grošóv v Stěpánově a druhýjest
sobě zachoval. "TenSach pravil jest, že podlé Hulic Tas, Vlk
a Linhard vzeli kuoň z rádla jednomu sedlákua stavili jsú se
u Jimrama s tiem koněm a on jest o tom dobře věděl. Ten
Sach pravil jest, že Vlk a Linhard s pacholkem vzeli Janovi
z Bušova šest kop a dvaceti grošóv a kuoňza tři kopy a meč
podlé Crněvic v lese. "TenSach pravil jest, že jsů poslali pa
cholka Linhartova k Tasovi, aby přijel do Křivsudova a vzal
oddiel svuoj. "TenSach pravil jest, že Vlk a Linhard s Tasem
u Slavošova čtyři koně jsúůvzeli. / Ten Sach pravil jest, že
s ním Tas, VIk a Linhard jednomu půtníku u Jistebnice osm
kop)jsú vzeli. Ten Sach pravil jest, že mezi Štěpánovem a Vla
šimí s ním Tas, Štěpánek, Mikulášek a Jimram z Javorníka,
Beneš z Zuberštaina —oblůpivše jednoho súkeníka z Stěpá
nova-jej zabili. Ten Sach pravil jest, že sním Tas, Linhard,
VIk, Mikuláš a Štěpán vzeli jsů dva koně a prodali je v Jam
vičkách u Šimona; a Šimon ten jest věděl, že jsú zloději.
Ten Sach pravil jest, že s ním Tas a Jimram mnoho kořenie
jsú vzeli a tu u Jimrama dělili jsů se o ně. Tas ten jest svině
pokrad i hnal je do Krůt.

26

Ja

ab



6a

1389, 1391

Jich stavy: u Jimrama v Javorníku, u Ludvíka ve Zhoři,
u Tasa v Borovště, u Simana, u Zahrádky v Jamvičkách,
v Stráži za Počátkami; ti všickni jsú stavy u nich jměli.

LÉTA ETC. DEVADESÁTÉHO PRVNIEHO
[1391]

Přibík Šibal pravil jest, že Maršík, bratr páně Hynkóvz Ve
limovic, Plumle'“ Zadákóv z Bohova s Hlinkůúz Sešitic kradli
jsú. Ten Přibík pravil jest, že ten'" Maršíkmeč Mackovite
sařovijest ukradla ten.jest. podpláštěmv.venvynesl.i8 "Ten
Přibíkpravil jest, že Martin řečný Sýkora z Šešitic dva ná
radlníky is rádly v noci ukradl na poli a dal Mikulášovi Livec
řečenému,a ten jest přijal a věda, že jest ukradl. "TenPřibík
pravil jest, že Hron řečník a Martin Sýkora puol mandlíka
ovsa Markvartovi z Radic'“ a len pod Jiříkovcem v noci
ukradli jsú; to jest soběHron zachoval. Ten Přibík ukradl jest
Hodkovi v Jivém v noci puol mandlíka ovsa. "TenPřibík pra
viljest, že Zůlík, rataj Zepkóv, a Sýkora Mikulášoviřečenému
Livec přinášelijsů krádeže a ten dávaljest. jim..za,to sýrý
iradilljestijim,abycovesskradůcei nosili.k němu. / Také pravil
jest, že Vachut s synémsvýma Vávra, všickni z Jivie s nimi
sukni žensků jsů ukradli, kterůžto sukni Vojiek z Sedlce do
Prahy jest vezl a vzal od nich deset grošóv oddielu, a jemu
Přibíkovi dostalo se jest z toho deset grošóv. Také pravil
jest, že Vachut a Jan syn jeho a Vávra třidceti sýróv Křížovi
v Češťovicíchjsú ukradli. Také pravil jest, že Vojslav z Kon
čan a Martin Sýkora s ním čtyřimandlíky ovsa Adamoviz Se
šitic v noci jsů ukradli a k Vojslavovi nesli a těm jest mátě
jeho dala za to sýry. Také pravil jest, že Vachut ukradl jest
meč koželuhovi v Miličíně?“a ten jest prodal Vitanovi zeti
svému do Prčice za deset grošóv. Také pravil jest, že jsů
stav jměli u Vojslava, u Mikuláše Livce a u Vachuta. Také
pravil jest, že Volfan a Vachut s synem svým.sukni a plášť
Holubově ženě jsú ukradli a jemu se jest dostalo z toho pa
tnádcete grošóv. Také pravil jest, že Vachut a Jan syn jeho
s ním desatero kur u Markvarta v Radicíchjsú pokradli. Také
praviljest, že Blahut z Jiříkovic, sestřenec Vachutóv, s nimi
jměl jest diel a přijich krádežích byl jest. Také pravil jest,
že Pešek řečenýKrychl z Durdic s nimi kradl jest. Také pra
vil jest, že Pešek řečený Kus z Prčice a Pešek Krychl s ním
jeden buoch masa jsů ukradli a mezi se rozdělili. Také pravil
jest, že ta dva a Zedranec čtyři čebry suché řiepy u Buksy
u Prčice jsů ukradli. Také pravil jest, že ta dva a Maršík
zNeveklova s ním čtyřidcetikur panie Hychně v Hermanicích
ukradli jsů a ty kury Maříkv Praze jest prodal a z toho dostalo

27



1391

sejemu pět grošóv. Také pravil jest, že Ratajík z Radic, Mar
šík a Sýkora s ním Domaslavovi tu v Radicích dvě břemení
cibule ukradli jsů. Také pravil jest, že Maršík řečenýRatajík
a Sýkora mákna poli jsů kradli. / Také pravil jest, že Zúlík,
rataj Žepkóv, Ratajík, Sýkora jednej vdově Žabákově jedno
vědro ryb ukradli jsů s ním i spolu zžedli. Také pravil jest,
že Hron radil jest jim, aby kradli, a přijal jest od nich čtyři
mandlíky ovsa a někdy jim dal na propití čtyři a někdy tři
groše. Také pravil jest, že Jan z Styrova,“' Ratajík, Zůlík,
Ješek syn Vachutóv z Neščedic s ním třidceti loket plátna jsú
ukradli a prodali v Miličíně. "Taképravil jest, že Kus, Zedra
nec, Krychl s ním črvenú sukni a šerý plášť ženský v Újezdci
ukradli jsů a sukni prodali jsů za třimezcietma grošóv; a [z]
toho jsů se jemu dostaly jedenádcete grošóv. Také pravil
jest, že Vojiek,?? bratr Zedrancóv, Petr Kus a Petr Krychl
s ním jednu trůbu plátna v Sedlčanech ukradli jsú a [z] toho
každému dostalo se jest pět grošóv. "Taképravil jest, že Va
chut a Jan syn jeho s ním v Bůšově“*troje škorně jsú ukradli
a v Jistebnici za sedmnádcet grošóv jsů prodali. Také pravil
jest, že Vaněček, rataj Liškóv, jmieval jest je u sebe a věda,
že jsů zloději, a na ně pil a jedl.

V tom se jest Telec seznal, že ukradl ženě Zóřeně plášť
ženský i zastavil v Benešově. Opět ukradl jest Mikulášovi
z Březie kuoň i prodal v Příbrami. Opět s Maříkem hudcem
a s Michalem ukradltři voly. Také vzal ženě [z]Zvíkovic plášť.
Také pravil, že Sebkóv syn Ondřej z Strašovic spálil Přibíkovi
Stajiči stohy senné. "Taképravil jest, že Michalec s tovařiši
vzeli jsů dva koně podlé Mnichovic. Také, žePřibík z Nevek
lova ukradl Janovi odtadž kuoň. Také, že Slap z Benešova
jim špehoval všecko i prodával všecko, což jsů jemu přinesli
a dal jim penieze.

V PŘÍBENICÍCH

Ozep zloděj —ješto jest oběšen v Příbenicích —pravil jest,
že s Matějem řečeným Zajieček z Huorky pět ovepAlšovi
v Dražicích ukradli jsů a Mikeš syn Hanušóv řečníkóvzDražic
podal jim jest těchc(ovecz chléva. Také pravil jest, že pas

jest, vydal jim. / Také pravil jest Ozep, žejest ty ovceprodal
Šanderovi masařovi a jinému druhému masaři v Milevště
a Sandera tenť jest věděl, že jsů kradené. "Také praviljest,
že s Matějem prvepsaným v Jistebnici tři čebry ZitaMalovci
jest ukradl. Také tu v Jistebnici z mastných krámóv masojsú
kradli a to jest jim vydával Tuzen masař řečený z Týna.

28

6b

Ta



Tb

1394

LÉTA DEVADESÁTÉHO ČTVRTÉHO[1394]

Václav pastýř z Kašovic, syn Mixóv, tesař z Předbořic
—jsa mučen v Jistebnici před Jindřichem purkrabí a Reše
tem rychtářem —pravil jest, že jest ukradl v Hórce sukni
a pás s tobolků Matějovi synovi Mixovu a s tiem jest
jat. Také pravil jest, že s Petrem pastýřem z Kašovic
a s Petrem synem Vojslavovým odtadž, ukradl jest dva
čebry žita a jednu hus Mamákovitu z Kašovic. Také pravil
jest, že s Petrem Vojslavovým synem ukradl jest Kuklíkovi
z Libořovic kabát, škorně a kytli a prohrál jest to v osmi
nádcete groších; a to jest vyplatil od něho Kluot krčmář
z Udim a Staněk sůsed jeho řekl jest jemu: Tento kabát tenť
jest někde ukraden. K tomu jest Kluot odpověděl: Budiž,
třeba-li ukraden.

Mikšo?“ syn Hanušóv z Dražic pravil jest, že s Vozepem
a s Matějem z Huorky řečeným Zajieček pět ovec v Dražicích
jest ukradl Alšovi. Viece pravil jest, že s nimi a s Jiříkem
a s Ješkem z Borotína a s jedniem pastýřem řečeným Holec
osmnádcete ovec Ctiborovi panoši z Lhoty jsú ukradli a pro
dali Sandere a Němečkovi masařóm do Milevska“* a tak že
jsú věděli, že jsú ty ovce ukradli; a ty ovce hnány jsúůdo domu
Sanderovaa o ty penieze dělilijsů se v Kostelci. Také pravil
jest, že s Kristanem zBernhartic- jakož jest v Bechyni oběšen
—kuoň Velíkovi z Druhoniček jest ukradl a ten jest Kristan
prodal. Také pravil jest, že Hodáček z Bernartic byljest to
vařišKristanóv. / Také pravil jest, že [s]Svatůšem, jakož jest
umřel, a s Mackem, ješto za Vožicí bydlí, pokradl sýry Velí
kovi v Druhoníčku.?*“ "Také pravil jest, že Petr sladovník
z Dražic?““ukradl jest meč a rukavice Hudějovi odtadž. Také
pravil jest, že jest s někakém Prokopem ukradl plášťa sukni
Balkovi v Dražicích. Také pravil jest, že jemu a Ozepovi?*
a Matějovi z Huorky pastýř z Meziřieče vydal jest tři ovce
zstáda. Také pravil jest, žejest v Dražicíchbyl ukradl jednu
hus a Petře jedno břiemě cibule.

LÉTA DEVADESÁTÉHO ČTVRTÉHO [1394]

Petr z Petřína jest pravil, když jest rubáše a jiné klakoly
kradl, tu jest žena Oldřichovaz Synova ty.věci jemu. vra

poajaA prodávala:P 77700
vracovala a.prodávala; a když jest byl dva pláštěv Deštném

29



1394, 1395, 1396

uKřadl,ta mu jest Rýsekv Veselí.prodal a za to jest od něho
vzal čtyřigroše na propití. Také jest Seplakovi mnoha rúcha
pokradl a to všecko růcha u Jakoba v Rojšínějest choval.

LÉTA DEVADESÁTÉHO PÁTÉHO
V MILIČÍNĚ[1395]

Kněch v Miličíně na mukách jest pravil, že jest s Saxem
zKůta v Ratibořijeden kuoň ukradl jednomu sedláku. Také
pravil jest, že jest s Sindelem jednoho člověka ve vsi Vřesec
zamordoval a z toho dostala jsta jemu se dvě kopě gro
šóv. Také pravil, že jest s Deborem z Pobibuk vozatajovi
jednomu jeden kuoň vzal a vrátil.““ "Taképravil jest, což
jest kur okolo Pohnánie ve vsech pokradl, ty jest v Pohnání
u krčmáře strávil, jemužto řiekají Kolář, a ten jest od něho
přijímala ojeho krádeži dobřevěděl. / Také praviljest, žejest
kolikós kokotóv ukrad[l] i nesl a dal je Kuně Polánce; také
s Vilémem řečeným Růno sétky ptačie farářovi v Hrobech
jest ukradl. Také že jsů jemu jeho páni z Polánky přikázali,
aby faráře z Pohnánie zabil, by byl které slovo proti nim na
kázání řekl. Také ukradl jest kuoň Janovi Hrabi podlé Bu
dějevic a ten jest od něho Drzek*' kúpil —a věda, že jest jej
ukradl- za devět kop grošóv. "Taképravil jest, že s Adamem
řečenýmNěmecšest koní jest ukradl a prodal jest je tý z Po
lánky. Také pravil jest, že s Voldřichemz Moravy, u něhožto
jest byl, vždy jest ukradl, což jest mohl; také že jest v Praze
lebku ukradl.

LÉTA DEVADESÁTÉHO ŠESTÉHO
V KRUMLOVĚ[1396]

Henzl zlodějz Eršláku na mukáchjest pravil, žejest buoch
masa v Myšlanech ukradl. Také pravil jest, že Chemnater
a Henzl, zeťjeho Bavorčicóv,v nocijKonějjsú pokradti na kláš
terském zboží z Vyšňového Brodu. 32 Také pravil jest, že
Šturm zDúdleb a Bláha a Václav, pacholci Benešovi Macútovi
z Eršláku, tři kráv? mlynářovi pod Myšlany jsú „ukradli
a z těch jedna kráva jest vzata v moc Macútovu a jiné jsú
zabili.“*

Václav pacholek Macůtov pravil jest, když jsú jemu chtěli
oči vyvrci, že s Buddů s vozatajem z Důdleb brali jsů přikázáním Macútovým v noci dobytek>mlynářoviz Plavu.*“

30

da



8b

1396, 1397

V PŘÍBENICÍCH

Huk kněz v Příbenicích jsa v vězení, pravil jest před Buš
kem“* Jindřichem a před Maršíkem, že Jakub Adamóv syn
zPřiedolépřivedljest dva koně- plavý a ryzí- a ta jest ukradl
v Svinech Petro[vi] řečenémuKrepl; jeden jest prodal v Praze
za 70 gr. a druhý v Milevště za 80 gr.

r-— Jeden pacholek —ješto jest v Třeboni pánu svému mnohé
věci ukradl i spustil se se zdi po provaze-—ten jest na mukách
pravil. / Také pravil jest, že Ješek kovář ze Dvorce —do Tře
boně přišed a dóm sobě kůpiv —od něho krádeže přijímal
a sním chodědo sladoveni kradli maso bochové, hrách a sýry
a k němu do domu nosili.

Také i jiní pravie na toho kováře, že umie ryby v rybnících
loviti.

Mikuláš Uhléř řečený z Přiedolé na mukách pravil jest, že
Václav —je stříčený bratr —s ním čtyři čebry ovsa Johancovi
jsů ukradli.

Robě pravil jest, že jest byl s Sokolíkem v Němčicích,jakož
jsů Hruozu z Vlhlav v kostele chtěli jěti; tu jsů jemu koně
vzali a přitom jsů byli Koza a dva Němce, Twergl a Petr, Ca
pek, Artleb z Herartic a Doman. A pravil jest, že jest Sokol
u Johana v Mezném a Diviš syn Johanóv byl jest u Sokola
v Herarticích a pan Hašek byljest s Sokolem, s Benešem střel
cem a s Hanušem krajčím; ti jsů do Čech vedli a posly slali
a sami jezdili k Tomanovi rychtářovi do Pištína.

NA NOVÉM HRADĚ

Bicekz Votěvek na Novém Hradě před Zúbkem a před
Petrem Žestovcem na mukách jest pravil, že kůoňkradený
byljest-kúpil, a tomu,číž jest byl, navrátil se jest.

LÉTA DEVADESÁTÉHOSEDMÉHO
V BOROTÍNĚ[1397]

Jan syn Jaroslavóv z Ústie na mukách pravil jest, že Jan
řečený Slechta a Pilát*“ samostřiel jednomu súkenníku řeče
nému Pehm z Borotína jsú vzeli a ten jest sobě Slechta opra
vil. Také pravil jest, že syn Vojslava Českéhoa Frianso Mar
tin řečený“"Holý z Bohušic a Jan řečený Holý z Moravy s ním
půtníky rakůské jsú lůpili a z toho lůúpežedostaly jsú se třidceti

31



1397

zlatých jeho dielu. Také pravil jest, že Martin a Bušek Kul
havý a Jan z Moravy s ním rakůským půtníkóm dva koně,
dva pancieře a samostřiely jsů vzeli; a z toho dostal se jest
jemu jeden kuoň a samostřiel jeho dielu. Také pravil jest,
že VIk a Martin byli jsů s ním častokrát a strahovali v Krsově
v lese, ale nic nevzeli. "Taképravil jest, že Marmán?* z Mo
ravy, Jíra Mařík, Petr Hovno, Petřík řečený Bzdina a Svach,
ješto jest byl u Vláška, s ním u Bušova kořenie jsů pobra
li. Také pravil jest, že Matěj Smrdůch, Vítek Knap z Ustie,
ješto byl u Prlence v Ujezdci, s ním rúcho a penieze lidem
jsú brali. / Také pravil jest, že Chudýa Jan řečený CČelistka,“*
Zák a pan Petr s ním chtěli jsú do Pacova jíti a tu kostel
a faráře oblůpiti. Také pravil jest, že Vítek a Matěj prve
psaný, Holeš z Hradiště Rakůúšicóm jeden kuoň jsů
vzeli. Také pravil jest, že Jindřich, kterýžto jest u pána
z Lanštajna, Martin Holý, Mathias de Ledec, VIk, Sovinec,
Kota podlé Stěchovic s ním nočním během lidi vybíjeli jsú,
je mučili a oblůpili. Také pravil jest, že Filip, bratr Havrán
kóv z Moravy,*“ bylť jest tovařiš jeho. Také pravil jest, že
Slechta, Vítek Knap a synové páně Sazemini Jan a Sazema
—vyšedce z hradu z Hradiště v noci —jednomu člověku
z Udimě plášťa dvadceti grošóv [vzeli]“*jsů a ten plášťpoznán
jest na páně. "Taképravil jest, že Martin Holý a Petr Hovno,
Jíra Petřík, Lošek dva koně jednomu panoši jsů vzeli z Von
drance a ty koně Zůl jim jest vzal. Také pravil jest, že Matěj
Patavec z Jankova, Mikuláš písař,ješto šenkuje v Benešově,
Martin a Jeněk, synové Damianovi ze Lhoty, jeden meč člo
věku z Vlašimě jsů vzeli a ten jsů pod Konopištěm propili.

V MILIČÍNĚ

Matěj syn Patavcóv z Jankova na mukách pravil jest, že
Přibík bratr jeho, ješto bydlí v Březnici, pancieř, ješto jest
ukradl pacholek Zúlóv jednooký, ten jest vzal a dal jest jej
schovati Benovi v Jankově. "Taképravil jest, že Plchta, Petr
z Křin...c,“? Petr z Chyšek s ním z Volešné vycházejíc i lůpili
jsů. Také pravil jest, že Martin a Jeněk, synové Damianovi
ze Lhoty, Mikuláš písař, krčmář jsa v Benešově, s ním meč
jsů ukradli a propili jej pod Konopištěm. "Taképravil jest,
že jsú jměli stav u Kříže v Skrýšově, to tovařistvo. Také
pravil jest, že Petr, Petřík, Skanda bývají na Blaníku a tu
stav mají. Také praviljest, že Zdeněk řečený Rohan, Petr
Vilém z Vozlicpět koní Stěpánovi z Jankova jsů vzeli a Mareš
Sibal s nimi jest byl. Také pravil jest, že Trdlo krajčí s ním
kradl jest. Také pravil jest, že pastýř s nimi jměl jest stav
u sedláka v Pravoníně za kostelem.

32

9a



9b

1406, 1397

ANNO IIII“ VI“ [1406]**

Pravenie [a] Mutinovo hauptmana těchto, jenž sú stekli>
Stajici: Prokop, Jan, Mikeš řečený Buben; pravili a vyznali
sú, ež sú zjednáním páně Hervrtovým, jenž sedí na Ročově,
a Pešík purkrabie z Selmice, a tu jest Bedřichbratr Mutinóv,
ten jest tyto také vyjednal, a měli jim ihned retuňk dáti. Vy
znali všickni, že by měli odtad dlňed škoditi pánu z Rosem
berka, a to jsů vyznali přede mnú, Otradem popravcí. /| Také““praviljest,žeumlynářepodevsíKřížovssvými
tovariši jměl jest stav a ten mlýn jest proboštóv z Lůněvic.

V CHRUMLOVĚ[1397]

Henzl z Frymburka na mukách pravil jest, že s Ješkem,
s pastorkem Kyselcovým, stodolufarářovi tu v Frymburce
jsú zapálilia stiem Ješkem v Kalištijeden vuol jsú ukradli
av Šmidšlákukrávůj jsú ukradli; také Adamoviv Frymburce
dvě ovcijsú ukradli. Také pravil jest, že Michalzeť Štefl jim
pomáhaljest krásti.

V BENEŠOVĚ

Malý panoše na mukách pravil jest, že jsů vzeli jednoho
měštěnína v Sedlčanech střelce a s ním“* jsů byli Bohař““
mlazší, třie Vlasákové, Huplík, Leskovec z Skrýšova, syn Stě
pánkóv, střelec Zůlóv Molešek, Petr řečený Bališ, Koza, Ce
četka, Hvězdář; ti jsů toho střelce na Zůlově voze pryč vez
li. Také jsů pobrali sukno jednomu měštěnínu z Miličína
mezi Miličínem a mezi Sedlčany a tovařišie jsů jeho všickni
Vlasákové a z Volešné Marván, Michek Němec, Kotě, Trdlo,
Friauf písař —a jeho jsů na Olešnů nesli. Také pravil jest,
že jest kořenie mezi Prahů a mezi Benešovem pobral —a při
tom jsúů byli všickni Vlasáci, Huplík, Mareš řečený Holý,
hrnčieř,Marván, Michek Němec,Vádek střelec Ahníkóv, Pro
cko z Bělčic a [na] ten lůpež vyjeli jsú od Zůle a s nimi vyjeli
jsů střelci Zůlovi aAhníkovi, strýce jeho, a což jsúůpobrali,
z toho jsů Zůl s bratří svů a Ahník bit“" vzeli. Také pravil
jest, žejsů u Prahy na silnice od Hory deset koní vzeli a jeden
tlumok s růchem a v tom tlumoce byla jsta dva ornáty; tu jsů
byli při tom všickni Vlasáci, Huplík, Marván, Michek Němec,
Lošek, Jiřík, Maleška, Petr Bališ, Vádek Ahníkóv a všickni
jsů vyjeli z Vostředek a Zúl s bratří a Ahník vzeli jsú z toho
bit a své vlastní střelce s nimi jsú slali na ty lůpeže. Také
pravil jest, že ta jistá prvepsaná dva ornáty Zůl jmá. Také
pravil jest, že jsů sobě všickni přisěhli, když by který z nich

33



1397

minul, aby druzí po něm jeho mstili, doněvadž najdál budů
moci. It. Vlasáci všickni, Hainraich Němec, Vilém Němec,
Friaufpísař, ješto jsú byli u Dobeše, žeštojmá ženu Jeníkovu,
Rokyta, na ty jest na všecky Malý pravil a sám jest oběšen. /

Václav, někdy Majnušóv střelec, pravil jest, že jest s Vác
lavem z Žimuntic člověku páně Oldřichovu z Roseče pod Ži
munticí kuoň vzal a ukradl a tak jest řekl, ež jest mněl, by
byl páně Jindřichóv z Hradce;a to se jest stalo, jakož jest byla
posádka v Budějevicích.

V PŘÍBENICÍCH

Mikulek na mukách pravil jest, že jest s Petrem Zachařo

výmsynem, purkrabiným synem ze Zviekova, předLompnicí
Matěj.a Petr zMoravy.

Petr s svými u Božeticvzaljest šestkoní a prodaljest Pet
rovi z Březnice je; tu jest s nimi byl Petr Kadeřavý a Mareš
bratr jeho z Záhořie blíž od Kamýka a Mikuláš Dobešin blíž
od Nového Hradu.

V KRUMLOVĚ

Rybka, pacholek Rackóv z Hlavatec na mukách jest pravil,
že jest s svým pánem Rackem a s Rachelem řečeným Němec,
kuchařem, s Miků rynéřem Rackovým oblůpili jsů na Kuřích
Horkách Stracha a Miku řečeného Železník z Ústie, jimžto
jsů vzeli dva koně a dva samostřiely. "Taképravil jest, že on
a Bernart Bubík, syn Buňóv, Sekrka, Jenek a Hanek z Tučap
vybili jsúů v Brandlíně““ jednoho člověka řečeného Vla
šec. "Taképravil jest, že Cipín pobral jest koně v Malšicích
a vedl je do Vodňan. Také pravil jest, když jest byla rada
o Helfmburku o hradě, že jest Jindřich Šindel o tom dobře
věděl. Také pravil jest, že jsů vzeli čtyři postavy““ sukna
črné, šeré a bielé barvy mezi Hradcem a Deštným a při tom
jsúůbyli Racek z Hlavatec a Polák pacholek Filipóv z Želče
a Němec řečený Karel; a to sukno nesli jsů do Hlavatec a tu
se o ně dělili. "Taképravil jest, že jsů za Hradcem v Pěnnej
kuoň ukradli a přitom jest byl Racek z Hlavatec a Markus
pacholek jeho z Nedvědic. Také pravil jest, že Váchovi z So
běslavě —ješto jest někdy v Svinech seděl —Bernhard syn
Buňóv a Cipín meč na cestě jsú vzeli. / Také pravil jest,
že jest slyšal, nežza jisté jest toho nevěděl, že Jan.z Hlavatec
zabili jsú jednoho člověka.vyklamavše zjámy —jako žrnovy

34

10a

10b



lla

1397

dělají—podlé Budějevica tu jsú:jemu. smrt.učinili v jednom
lese blíž přitom. Také praviljest, žemeziBukovskem a mezi

Zálším vzeli jsú meč jednomu člověku z Dúbie s Maříkem
pacholkem jehoa ten jest byl pastýřfu Kunratova syna v Tu
čapiech.*“

Ondřej z Hlavatec na mukách pravil jest, že Racek z Hla
vatec s Polákem a s Karlem řečenýmNěmec vzeli sukno mezi
Hradcem a Deštným a to suknonesli jsů do Hlavatec a Vilém
jich nechtěl jest přijěti; tu jsů se o to sukno v lese dělili.

V MÝTĚ

Kubín řečenýZajieček na mukách pravil jest, že kuoň jed
nomu-mnichu z Střiebra?*“v Mýtě s Mikulášem a s Blahutem
z Chozňovicjsúukradli. Také pravil jest na Levce a na Janam ber

synajeho,že jsú zabilirychtářez Holůbkova;a také jsůlú
pil: Také pravil jest na Řehoře bratra Mikšova prvepsané
ho, žejest lůpežník ajmievali jsú stav u Jana rychtáře v Choz
ňovicích a s Karlem kuchařem pokradli jsů šlojieře a jiné
klenoty paní Židově.

V KRUMPLOVĚ

Oldřichz Katova na mukách praviljest-na Martina pána
« svého, že dvákrátbyl jest u hradu Helfmburkaa chtě zlézti;

a Jindřich Šindel dával jest k tomu jim potřebu. Také pravil
jest, že Mikuláš písař podkomořiehodal jest jim láhev Roma
nie, aby tiem pilnějšie byli.

Také pravil jest Kůkol pacholek Alšóv na něho na Alše,
že s jeho věděním a s jeho vólí tam jest jezdil k Helfmburku.

Václav, pacholek Mikulášóv písařóv, také k Helfmburku
jest s jeho věděním a vólí.

Nácko, pacholek Vilémóv z Hlavatec, pravil jest, že Cipín
tři koně v Malšicích jsů ukradli a do Vodňan knězi Jenišovi
faráři jsů dovedli. /

V BENEŠOVĚ

Malý na mukách pravil jest, že Roháč mlazší, třie Vlasáci,
Huplík, Leskovec z Skrýšova, syn Stěpánkóv, střelec Zúlóv
Maleška, Petr řečený Vališ, Koza, Čečetka, Hvězdář, ti jsú
střelce z Sedlčan jěli. Také pravil jest, žejsú sukno v Miličíně
pobrali; a tovařiše jeho byli jsů z Volešné, všickni Vlasáci,
Huplík, Marván, Michek Němec, Kotě, Trdlo a Friauf pí

35



1397, 1398

sař. Také pravil jest, že jsů brali a lůpili mezi Prahú a mezi
Benešovem; při tom jsů byli všickni Vlasáci, Huplík, Mareš
řečený Holý, Jindřich, Marván, Michek Němec, Vádek střelec
Ahníkóv, Procko z Bělčic. Také pravil jest, že na silnici od
Hory u Prahy deset koní jsů vzeli a jeden tlumok s růchem
a v tom tlumoce byla jsta dva ornáta sobě podobná; při tom
jsů byli všickni Vlasáci, Huplík, Marván, Michek Němec, Ho
šek, Jiřík Maleška, Petr Kališ, Vadek Ahníkóv; a ta dva ornáty
Zůl ještě jmá.

Syn Vojslavického pravil jest —Friauf řečený —že on a Mar
tin řečenýHolý z Bohušic a Jan řečenýHolý z Moravy půtníky
rakúské oblůpili jsů a vzeli jsů jim třidceti zlatých. Martin
a Bušek Kulhavý, Jan z Moravy oblůpili jsů půtníky z Rakús
a vzeli jim dva koně, dva pancieře a samostřiely. Vlk a Mar
tin byli jsůúmnohokrát s ním s Malým, bývali jsú v strážiech
i lúpi[li].*?

Pravil jest Malý, že Martin z Moravy, Jíra, Maník, Petřík
řečený Pizda a Šváb pobrali jsú kořenie u Benešova
sním. Také pravil jest, že Matěj Smrdúch, Vítek Knap z Us
tie, jakož jsů u Prlence v Ujezdci, s ním rúcha a penieze lidem
jsú brali. Také pravil jest, že Chudý a Jan CČelistka,“*Zák
a pan Petr chtěli jsů spolu jíti do Pacova a oblůpiti kostel
a faráře. Jindřich, ještě jest u pána z Lantštaina, Martin Holý,
Matěj z Ledec, Vlk a Sovinec lidi v noci vybíjeli jsůú. Vítek
Knap, synové páně Sazemini Jan a Sazema, v noci jednomu
člověku farářovu vzali jsů dvadceti grošóv.

V
LÉTA DEVADESÁTÉHO OSMÉHO[1398] 6

Přibík, syn Volkéřóvz Řehovic,*“ na mukách pravil jest: /
Najprv, že jest oblůpil Sanderu a vzal jemu třikopy a při tom
byl Jan Holl a Javor. Také pravil jest, že jest s nimi pojal
kuoň za Drahovem. Také pravil jest, že podlé Lůňovic pojal
s těmi tovařiši kuoň hradeckého člověku a s nimi bul Jan
Rynda řečený. Také pravil jest, žejal člověka arcibiskupova
z Příbramě i vzeli jemu dva koně. Při tom byl Jan Holl a bratr
Přibíkóv vlastní** Jan; než tak praví, že jsů jemu byli odpo
věděli. Také poznal na Matěje a na Jana, že jsú jěli Bartuše
z Cetoraze. Také pravil jest na Vlnáka z Radvanova,že jest
s Čapkem býval na Stajici a Volkéřejeho otce vyžehl a vzal
s něho pancieř, lebku, meč; i jiných pravie na něho mnoho
zlodějstvie. Také pravil jest, že Ondřej řčený Safář pojičil
Volkéřovi dvů střelcí, ješto byl vzal vdovu i nesl ji do lesa
i jměl s ní svů vuoli; ale tak pravil, že to byla smluvená věc.

36

11b



12a .

1398

Jan Kostin na mukách pravil,*“ že Beneš a Mrakeš z Pří
bramě a Jindřich zKamene s nimi v Zahrádce jsú brali a s nimi
jsú byli Mikuláš a Petr Trdlo. Také pravil jest, že Michek
z Pacova, Nácek a Přibík bratr jeho s Dobešem z Vostrovo
vzeli od nich třetí část" dielu z těch vozóv, jakož jsú je u Ús
tie“Svzebrali a u Hradce.

Jan z Domašína na mukách jest pravil, guod cum“?
Krchone a Kuchakone od Dobeše Otradovi popravci““ jsů
brali a s nimi jest byl Vadek syn Ahníkóv. Také pravil jest,
že se Vchynú bratrem Vlašimovým, s Přibíkem Bielým a s Si
monem, pacholkem Bolechem z Nesper, vlnu s vozem a sjed
niem koněm vzeli a z toho lůpeže dostala se jest třetina Do
bešovi a jiným po puolu kopy grošóv. Také ti všickni
vzebrali jsú vozu zUstie; z toho lůpeže dostalase jest Dobešovi
opět třetina.

Bušek na mukách pravil jest na se a na Viléma, že oni
a Mikuláš z Proseč[e], Nácek a Přibík bratr jeho, Václav, Ma
těj, pacholci Mikulášovi z Proseče, ti všickni spolu jsú lúpi
li. Také pravil jest, žejest s Janem řečenýmZeníš[e]k a s Hu
kem ze Lhoty také spolu lůpili. /

Trs na mukách pravil jest,“' že Kubec z Jektanovic a Stra
šík z Planý u Strkova pod rybníkem podtrubie s ním jsů pod
kopali, a že jest s ním Buzko z Plané jeden vuoz sena ukradl
a prodala jsta to seno v Ústí.

Telček na mukách pravil jest na svů přísahu —ještě nejsa
mučen - že jest ukradl plášťv Strážovicích některej ženě rče
nej Zuořenaa ten jest v [Be]Nešově“*“zastavil; také jest ukradl
kuoň Mikulášovi v Březí““a prodal jest jej v Příbrami. Také
že jest s Maříkem a s Michalcem s hudci ukradl jest dva voly
a prodali jsů je v Mnichovicích u svatého Prokopa. Také
ukradl jest jednej ženě v Vojkovicích plášť i prodal jest jej
v Praze. Také pravil jest, že Ondřej syn Sebkóv z Strážovic
s ním Přibíkovi Stajiči tři stohy sena jest spálil. "Taképravil
jest, že s Maříkem a s Michalcem s hudci s ním ukradli jsů
čtyři voly v Mokrém a ve Mnichovicích Hajnušovi masařovi
je prodali; také jsů spolu podlé Mnichovic dva koně ukradli
a v Příbrami prodali. Také pravil jest, že Jiřík z Neveklova
s ním ukradl jest Janovi odtadžjeden kuoňa ten jsta prodala
v Milevstvě. Také pravil jest, že jeden z Benešova jménem
Slad byl jich proradce a co jsú k němu přinesli, to jest prodal
a jim penieze dal.

37



1398, 1401

V VOŽICI

Tožek na mukách pravil jest, že Mikuláš ze Zhořpřijaljest
od něho jeden čber žita a Kulhan přijaljest také od něho dva
čebry sladu. "Taképravil jest, že Václav řečenýJanek tovařiš
jeho vydával jest jemu slad farářóv ze Zhoře. Také Pešík
syn Ondřejóv z Třieteže oblůpili jsů súkeníky“*“podlé Zahrád
ky. Také Zdebor z Poděbuk lůpil jest s nimi. "TakéPešík
a Zdebor ukradli jsú třikoně sTožkem podlé Benešovaa podlé
Týna vzeli jsůújeden vuoz sukna. Také Tožek s Pešíkem
vzala jsta kuoň podlé Brna.

—at
Hangl řčený zu Urbachu s bratrem svým vlastním pana

—————

Michalovo“*pravenie z Rovného,ježtoj v Soběslavi na mu
čení pravil, ježtoj dvě krávě v Budějovicích ukradl na pile,““
pravil na Tatka a na Bedřicha a na Hace de Lhota, že sů ryby
kradli a ty mají v haltéři. Týž pravil na Tatka z Bošulce a na
Němcepacholka Jarkova, že sů někakého lékaře oblúpili a rů
cho jeho propili. Týž pravil na Tatka a na Strniště, že sů
slaniny a sýry kradli.

Chocovcovo pravenie —ješto v Vlašimi oběšen —ten jest
pravil, že zamordovali pravým úkladem noční věci jednoho
panoší z Ježova“" v jeho vlastniem domu;a toho je zradil Petr
z Ježova a při tom mordu s tiem Chocovcem byl jest Jindřich
z Chocova a Vilém z Lompné. /

DIVIŠOVO Z HRÁDKU*"*A JEHO TOVAŘIŠÓVPRAVENIE LÉTA ČTRNÁDCETESTÉHO
PRVNIEHO[1401]

Najprv, že jest jej Sazema Rúžin a Mrzavka vedli jsúůjej
do Zirovnice. "Taképravil jest, že Petr Zpěvavý, Kabát, Matěj
Kadeřavý žák, Viduna, Zróstek, Sigmund Kadeřavý z Klad
Tub, že jsú ti všickni byli při tom lúpeži s ním v Žirovnici.

Janek řečený Kolo a Václav z Rukštajna byli jsú vuodce
Divišovi na pánóv z Rožemberkaa z Stráže zbožie.

Merkl starý purkrabie v Bystřici a jiní služebníci Kraijie
rovi“*jeho Kraijierovým kázáním bývali jsú s Divišem na bra
ní, ješto jsů brali pánu z Rožmberka u Črnovic.

Bořita z Putec, ten jest chtěl Stráž zlézti anebo ztéci."“

38

12b

13a



13b

1401

Mareta a Polka —tě dvě bežně žence —tě jsta chtěla Ka
menici Divišovi zraditi;““ také zrazovala jsta lidi pánóv z Ro
žmberka, z Hradce, z Ustie a z Stráže jemu Divišovi i jiným
zlodějóm z peněz.

Také mladý markrabie Prokop přikázal jest Divišovi, aby
pána z Rožmberga hubil, kdež by mohl a jeho lidi, panoše,
kněží, měšťany i sedláky jímal, mučil i šacoval.

Mikuláš z Protivína byl jest vuodce Divišóv na páně z Ro
žmberga zbožie a ten jest chtěl Soběslav“*?Divišovi zraditi.

Francůús,byv v službě pánu z Rožmberka, i vzal jest od
Diviše šest kop grošóv, aby Soběslav jemu zradil a jej proti
pánu z Rožmberka vystřiehal.

Jan črný a tlustý pacholek, jakož štětky prodává natrziech,
a Mikuláš črný a suchý pacholek Kovárčic,ti jsú z peněz v So
běslavi hlásajíc chtěli Divišovi Soběslavi zraditi a penieze jsů
od něho za to vzeli.

Hechtl z Giligenperka chtěl jest Bielkov zlésti a jeden
hlásný chtěl jest jemu tu tvrz zraditi.

Martin vozataj z Vožice vystřiehal jest Diviše proti pánu
a za to jest od něho penieze vzal.

Také Francús prvepsaný byl jest vuodce Divišóv na pána
z Rožmberka. /

Mléčkomladý pacholek —jako jest byl v službě u pana Jana
mlazšieho z Hradce —ten jest DivišoVimmnohokrát páně z Ro
žmberkalidi zrazoval a za to jest od něho penieze bral.

Petr Ryšavý žák —ješto jmá duom v Říši —ten jest zrazoval
a zrazuje vozy i lidi pánóv z Hradce.

Jakeš, pacholek Alberóv z Těchobuz, ten jest mnoholidí
páně z Rožmberka Divišovi zrazovala za to jest od něho dvě
Kkopěgrošóv vzal.

Sokolík zBystřicea Maiksner Holýodtadž,ti jsů chtěli pánóv
Puchoméřóv město Ličov zraditi Divišovi a jiných mnoholidí
těch pánoóvjemu jsů zrazovali a za to penieze od něho brali.

Mareta, běžná žienka v Miličíně, ta jest také Diviše proti
pánu vystřiehala a za to jest od něho penieze brala.

Ondřej z Prašivé, Přibík z Božejova, Pikna, Chval a Hor
čice, ti jsů Divišovi, když jest k nim přijel, píti a jiesti dávali.

Hanuš"*?řečený Babka z Lipé, Divišóv tovařiš, pravil jest,
že on a Halda a Petr Zpěvavý, Sigmund, přietel Zubákóv,
Zróstek, Markus, Jakeš a Mléčko vzeli jsú čtyři koně u Hory
a byli jsů na braní u Črnovic a u Stráže.

39



1401

Petr z Třebíče, kadeřavý, Žák, Divišóv tovařiš, přietel Cti
boróv z Volfeřic, pravil jest, že on a Sigmund z Ríše, Vlášek
Kadeřavý,Petr Zróstkóv pacholek, MatějzHeraltic, Jíra Črný
a Holý vzeli u Znojma čtyřipostavy sukna a herynky měšťan
z Hradce podlé Crněvic.

Štěpán zBožejova, Divišóv tovařiš,"“ pravil jest, že jest
herynky u Crněvic vzebral a také byl jest tu, ješto jsů Les
kovcovi krávy pobrali. Také pravil jest, že Pešek, šafář
Tluksóv, Kyselo z Božejova a Vlášek Tluksóv jsú velicí lú
pežníci a zloději. / Také pravil jest, že ryšavý Sokolík, Vidu
na, Krauspek z Bystřice, Maiksner, Jíra a Hanuš Holý vzeli
jsú šestmezcietma postavóv Steflovi měštěnínu z Hradce
podlé Ziče. "Taképravil jest, že Kabát, Mikuláš řčený Sta
noravský depredaverunt,"* oblůpili jsú panoše páně z Rož
mberka podlé Vožic. Také pravil jest, že Skrábal z Bystřice
mnoho jest mordérstvie učinil a mnoho lidí jímaje na nich
penieze jest vymučoval.

Viduna tovařiš Divišóv pravil jest, že jest byl na braní
u Crněvic a u Stráže, a že Sazema, Rúžin a Mrzavkavedli jsů
Diviše na branie do Žirovnice. Také pravil jest, že Mikuláš
z Protivína vystřiehal jest Diviše proti pánu a chtěl jest So
běslavě Divišovi zraditi; a ten jistý Mikuláš vzal jest šestnád
cete kožichóv u Kunžaka. Také pravil jest, že Meiksner pa
cholek Vidunóv a ryšavý Sokolík bylijsů tu, jakož jsú Steflovo
sukno z Hradce podlé Ziče vzebrali.

Hotaše tovařiš Divišóv pravil jest,"“ že jest byl na braní
u Crnovic a u Stráže,a žejest Loner s vosmi"" tovařišizBystřice
byli jsů tu, ješto jsů sukno Steflovo zHradce podlé Zičepobrali.
Toho sukna dostalo se jim do Bystřice jedenádcete posta
vóv. Také praviljest, žePetr krčmářz Bystřicezradiljest jim
sukno Steflovo. "Taképravil jest, že Strial"“ krajčí z Zičepřijí
maljest je do domu a hospodujim dávali potřebua lúpeže jich
přijímala ztoho sukna dalijsů jemu jednoho postavutřetinu za
ztravu aspropitie. Také pravil jest, žemlynářnad Žičemkjich
těch lůpežníkóvlibosti most podlé sebejest smetával, aby kupci
k němu —ktomu mostu- přijedůc, tu se zmeškajíc zlůpeni“"“byli;
a za to jest ten mlynář od lůpežníkóv propitie brával. Také
pravil jest, žeKrál, Chomút, Racek a Bušek, pacholciBohuškovi
z Holůbku, byli jsů tu, ješto jsů to sukno Steflovo pobrali.

Petřík z Čence podlé Mýta, Divišóv tovařiš, pravil jest, že
jest u Diviše jedno tři neděle byl. /

40

14a



14b

15b

1401

Hanuš Meiksner, Divišóv tovařiš,pravil jest, že byl na braní
u Črnovic a u Stráže s Divišem.

Hanuš Reiter, Divišóv tovařiš, pravil jest, že jest byl na
braní u Črnovic a u Stráže s Divišem.

Hanzl von Wizen pravil jest na tři bratry, na Dietraicha,
Andrle a na Albrechta řečené Izle, a na Hoffhanzle jich pa
cholka a na Faintle von Oczpek a na Tušle von Perstain a na
JindřichaPuochpergara,že ti jistí zlůpilijsů půtníkya je i to,
cožjsú jim pobrali, na hrad na Puochpergaróv nesli a u Dvo
řiště dva vozy s zbožím vážným vzeli a u Prachatic sůúmyvze
bravše s kořením i prodávali ve Wrdinku a ve všech těch lú
pežích tovařištvie jměli.*“ /

Čeč v Budějevicích —jsa mučen a sťat —pravil jest, že Alšík
řčenýKovařík, Dominik a OldřichKřečka pobrali jsú kupcóm
sukno, ješto jsů jeli z Sušice sjarmarku. Také žejest s svými
tovařiši mešťanóm z Klatova tři koně a penieze pobral; a to
Kočička také praví. Také pravil jest, že Alšík Kovařík vzal
jest šlojieře u Plas*" a ty jest položil u Poláka; a Polák, ten
jest to Čečovi vyznal. Také pravil jest, že Alšík, Jan střelec
Anichóv a jeden sedlák řčený Kovář —také střelec Anichóv
—vzelijsů koně biskupovi. Také pravil jest, že Němecstřelec
Polákóv aJan krajčí,ješto jest bylu pana Póty na Rábí,pobrali
jsů šlojieřeu Sušice a ty šlojieřeposlali jsů prodávat do Prahy.

Dominik pravil jest, že on sám Dominik a s ním Alšík Ko
vařík, Roprecht, jakož jest byl s Alšíkem v službě pánů z Ro
žmberka, Chunrat z Cavakova a Hrdoň bratr jeho odtadž, Ko
vařík střelec Anichóv, Mikuláš Kadeřavý, ješto jest u Hrocha
v Březnici,Manholt z Dálče, Henslík střelec Jandóv, Bohuška
malý, syn Oldřich[a] z Vlachňovic, ješto jest nynie u Vikéře
v Strakonicích, a OldřichKřečka,ti všickni vzebrali jsů sukno
kupcóm, ani jedů s jarmarkuz Sušice, a to“? sukno vezli jsů
do Mostóv.*“*

Kočička pravil jest na mukách, že jest s Alšíkem Kováří
kem z Nevestic, s Voldřichem řčeným Křečka a Smilem z Tě
chonic vzebrali jsú sukno u Sušice; a ten Křečka bydlí na
hradě na Skále. Také pravil jest, že on a Čeč z Těchonic
a Francůs z Bludova se dvěma svýma Cečovýma střelcoma,
s Cáslavem a s Zismů, a s Janem střelcem Francúsovým
a s VondřejemKočičků,ti všickni jsú penieze konšelóm z Kla
tova, jakož jsů do královy komory nesli, pobrali. Také ti
brali jsů na svobodných cestách kramářóm podlé Plzně“*ko

41



1401

řenie: pepř, šafrán, zázvor, barchany a jiné rozličné věci; to
jsú učinili Alšík Kovářík mlazší z Nevestic a Polák, ješto bydlí
na hradě na Skále. / Také pravil jest, že Viecomil vzal jest
jednomu měštěnínu z Klatov čtyřikopy grošóv. "Taképravil
jest, že Matúš a Janek, střelci Anichovi, vzeli jsů Klíčníkovi
z Nepomuka dva nová samostřiely. Také pravil jest, že Jan
Švamberg syn Cunkonis z Švihova a Němec střelec Poláčkóv
vzeli jsů jeden kuoň podlé Klatova. "Taképravil jest, že Jan
a Viera“ vzelijsů samostřiela puol kopy grošóv podlé Piesku
kuchaři Hankovu starého kancléře. Také pravil jest, že Ma
šek z Vodokrt, Jindřich, ješto bydlí podlé Mýta, Valentin, aui
fuit*“u kostela, Hrošek, ješto bydlí podlé Horaždějevic, vzeli
sukno kupcóm podlé Koluci,“" a to sukno položili jsú u rych
táře v Svihově a u Krojíka krajčieře tudiež; ti jsú je od nich
přijěli a jim je prodali. Také pravil jest, že Ceč z Těchonic,
Dominik a Jan, syn Vidlákóv, pobrali jsů sukno u Mýta.

Také pravil jest, že Otík z Trobčic et Tukléřs střelci svými
vzeli jednomu člověku penieze, ješto jest byl za ně svině pro
dal. Také pravil jest, že Mašek a Jakůbek z Březnice, ti jsů
byli vuodce na silnice Otíkovi a tovařišóvjeho. Také pravil
jest, že Ceč a Otík lůpili jsů kramáře podlé Plzně. Také pra
vil jest, že Přech řčený Kadřavec, Velík střelec Homberkóv,
Kabát z Crnovic za Kladruby, Daník zHolúbka, Václav střelec
Anichóv, Sigmundstřelec Anichóv a dva střelceHomberkova
pobrali jsů sukno měšťanóm z Rakovníka.

Také rychtář, purgmaistr a konšelé z Sušice, psali jsú pánu
z Rožmberka, že Alšík s tovařistvem svým jménem Kovářík
jejich lidi na silnicijest lůpil a vzal jim jedenádcete koní a dva
nádcete postavóv sukna o jarmarce klatovském. /

Motyčka —v Soběslavě jsa mučen a tu oběšen —pravil jest,
že on a Francůs a některý Petr písař, řčenýHladihlávek, jenž
se praví z Zálužie, Košík střelec Motyčkóv a Jan Palček"*
pravým úmyslem jeli jsů z Moravy do Cech, aby na silnicích
lůpili ijeli ku Piesku; tu meziKrčía Pieskem potkali se s kupci
i vzeli těm kupcóm za osmdesát hřiven grošóv litého střiebra
a kopu grošóv a pět zlatých a mnoho páteřóv akštianových
a vzali jim tři koně, čtyři samostřiely a ty kupce zejímali*“
i nesli je s sebů do Moravy; a s těmi kupci byla sta dva kněze,
tu jednomu knězi vzali kuoň a druhému knězi vzali nuož a de
set grošóv. Pak Motyčka o tom pověděl, že ihned vzal toho
střiebra dva kruhy i dal jeden kruch““ střiebra v puol čtvrtů
hřivně děkanovi z Týna a druhý kruch prodal v Ústí za šest
Kopa za dvaceti grošóv; a viece toho střiebra dali jsú schovati
Henzlovi řečenému Holič, měštěnínu z Jihlavy, tudiež témuž

42

16a

16b



lřa,

1401

i páteře akštainové. Viece pravil,“' že vzal někakému člověku
čtyřikopy, jako šel s trhu z Přeštic, a toho člověka zradil jest
jemu Krajík měštěnín z Švihova, neb jest jemu toho jměl po
lovici Motyčka dáti. Více pověděl, že jest slal Nička střelce
svého s jinými na silnice k Hoře, aby lidi lúpili; i lúpili jsů
lidi a koně brali uhléřóm i jiným lidem na silniciech, a to
všecko Motyčka jest od nich přijímal a to požíval. Viece pravil
jest, že tovařiše páne Sigmundovi Křižanovského bývají s So
kolem??na pána Rožemberkai také s Divišem z Hrádku byli
jsú na braní u Črnovic; a jménem tito bývají vždy: Hovorka
Sssvými se všemi, jako jest haupmanem v Třebíči, Jan z He
rartic s svými se všemi, Vozka Vlk rychtář, Jíra bratr Marti
nóv, Martinek Lizkepek,?“ Sazema Rúžín, ti všickni pánu
berů a jsů u Křižanovského. Také byl jest Motyčka v Ně
meckém Brodě s Suchým Crtem. Viece pravil jest, že mar
krabě mladý tázal jeho velmi pilně, jestli svědom, dobře-li
hradu Chůsníka chovají a Soběslavě a Třeboně,neb o to velmi
pilněukládají, zdaliby kterého páně zámka mohli dosáhnúti. /

Martin z Štítař na mukách pravil jest, jakož jest byl pa
cholkem u Jakuba ze Lhoty, tu ve Lhotě prošpehovalto, což
jest bylo od lidí na tu tvrz snešeno,i šel do Moravy do Stítař;
tu se stanovil s Peškem tesařem z Stítařóv, aby Jakuba ze
Lhoty, pána svého, jal i nesl jeho na Bietov panu Litoltovi;
i přivedl s sebů na ten účinek dva tovařiše, Martina Kopáče,
Michala Krumpové syna, Martina, Dětřichové syna, všeckny
z Stítař. "Tyvedl s sebů do Lhoty i choval je tajně v stodole,
a když by Jakub přišel do stodoly na mieru, tu jeho jměli
svázati a utéci se na tvrz; a tu jměli Jakubovu ženu s jejie
sestrů zamknůti v pivnici. Tu jměli pobrati všecko, což by
na tvrzi bylo, a pět koní jměli Jakubovivzieti i samého Jakuba
iijmělijeho nésti na Bietov ku panu Litoltovi. VieceJest pravil,
že jest jměl tovařistvie s těmito: s Matějem řečeným Mitan
z Štítař, syn Petróv, Štefl tkadlec z Štítař, jako se přibral z Vra
nova, Henzl svak jeho, Henzl z Kozimava Hertlové syn, Vác
lav Zdychovésyn, Matras jako nynie jest na Znojmi,Havránek
Kunrátóv podkonie, Václav z Jakúbkova Myšenský, Hubač
podkonie jest byl u Kunráta;ti jsú lůpili na silniciech a mlýny
v nocijsú vybíjeli, a ti jmají stav u Nikale kováře zVolbramova
kostela; a to všeho ten Nikal s nimi požívá a Matěj z Stítaf
také od nich přijímá.

Ujčekna mukáchjest pravil, že s Janem z Batelovaa s Ja
nem v Vlašimě, s Mikulášem z Dvořiště a s Humpolcem vzeli
jsů jednomu měštěnínu z Humpolce řčenému Krajíček tři
kopy a samostřiel. "Taképravil jest, že Blažek, farářóv při

43



1401

etel z Lidmaně a Sazema Růžín a Mrzák byli jsů vuodce, jako
jsú brali v Poříně a v Cetoraze. "Taképravil jest, že Brumek"“
z Byšetic, ješto sedí blíž od Vožice, s jinými svými tovařiši
jímali jsú lidi v Rovném. Také pravil jest, že Jaxo z Kúta
býval jest vždy s Sokolem, když jest pánu z Rožmberkabral,
i bral jest s nimi, také i bituňky bral. / Také pravil jest,
že on s Maříkem a s někakým Rečkem, jako jest byl u Po
vrázkaa jest nynie na Zhořiv Sokolově rotě, vzali jsů něka
kému kupci dva koně na silnici u Miličína, a že někaký Zák
řečený Dolista na silniciech lůpí.

TI, JEŠTO JSÚ FARÁŘE Z DŮDLEBICJĚLI I VYPÁLILI.

Vanira z Sedlčan na mučení jest pravil, že Sokol jeho
a Crného Jana, Tómu, Václava Crta, Jana bratra jeho, Bracha
a mlynáře z Lamberka na branie jest vyslal a z Hobzie k tomu
jest vydal haupmana Smila z Herartic; ten byl i s bratrem
a s mnoho jinými, a když jsů mimo Brod Německýjeli, tu
Suchý Crt dvadceti svých s nimi jest poslal: najprv Rohana
haupmana nad ně, Poláka nízkého s bielů hlavů, ješto pana
Martina zaklál, Pešíka kadeřavého, Mže [z] Zápražie, Jana
šrámovatého“* řčenéhoPurkrabie, Vchynu s nadřeným okem
od Miličína, Marka střelce, Kuřetin Jan řčený Kuchmaister
rodem od Hobzie, Sčrbu z Votic; a také s nimi byli jsú tovařiše
Cajchanovi,““ Helm“" s jinými jeho tovařiši. Ten pátek před
svatým Jiřím stáli jsů za Zbraslavicí v lese a tu noc leželi jsů
u Zúle na Hrádku; v sobotu ráno poslal Zůl s nimi svých vlast
ních pět tovařišóv a ten den jsů stáli v lesiech u Neveklova
ve dvů haufů“* a vzeli jsů kolikós pecnóv chleba ve Lhotě
Dubovej. 'Tu jeden dotud, jsů v noci rozdělili se, jedni na
Hrocha na Zrůbek"? a druzí na faráře do Důdlebic;'9“ a všech
bylojest pět a padesát. Akdyžjsů faráředobývali a vypalovali,
v ta doby jest Vanira stál v stráži na vrchu mezi Důdlebici
a mezi Břehovů Lhotů; a odtud jedůce a faráře nesúce, roz
dělili jsů se na dvé, jedni do Radíče a druzí do Knovic. Tu
jsú pili u Duchoníka a u Neska u krčmáře a Helm —Duchoňóv
přietel —dal jest jemu, Vanirovi, pancieř.

Ondřej Žák, ten jest vedl a zradil a zrazoval faráře s něja
kým sedlákem, ješto pod rybníkem v Důdlebicích sedí; a na
tej jiezdě byli jsú z Hobzie, z Holúůbka,z Lamberkaa s Hrádku,
ješto Zůl drží.

Také Vanira pravil jest, že tovařiše z Hobzie —jeden Němec
a Jan Silhavý, MaříčekzPlzeňska, Stmelík od Pacova, Vá/clav

44

17b

18a



18b

1401, 1399

Črt —vzeli jsú v Rakúsiech jeden kuoň a opět dva koně i dali
jsú jemu jeden kuoň prodávati a jeho, ješto byl také vzal, tam
nechali, snad za padesát grošóv.

LÉTA DEVADESÁTÉHO DEVÁTÉHO [1399]

Holúbek z Neveklova na mučeníjest pravil, když jsů Hra
dečtí váleli, tu jest on Holůbek a Hacník a Matěj Zahradník
z Benešovak tej válce běžéc i vzeli za Vožicíjednomu hrnčieři
pláštiek'9' snad za groš, a když Capek byl na Stajici, tu jest
jim Holúbekšil a bral za dielo kuože a jinů věc, co jsúůjemu
dali. Také jakož jsů se tyto války počely, tak u Bárty v Ne
veklově a u Jindřichova člověka z Tloskova všickni zloději
stavovali jsů se do této doby. Také pravil jest, že Petr krajčí
z Neveklova jezdil jest na Voldan a býval jest na Stajici. Také
Marek měštěnín z Neveklova jezdil jest na Voldan; to jest
Holůbek naň pravil. Také pravil jest, že Zajieček, Bořek
a Maršík z Neveklova a Vaník z Dubové Lhoty a Hacník, pro
něhož jest Miličín spálen, ti jsů bývali na Stajici a dobytek
pro kóže drželi'9? a honili a nevie, kupovali-li'9“ jsú či brali
sami [s] Stajickými. Mikuláš, ješto jest v Praze odpraven,
a Hacník a Zajieček z Neveklova a někdy sám Mikuláš s ry
néřem, kdy pan Ctibor Tista k nim poslal, tehdy jsů vždy
dobytek přihonili [ze] Stajice a což Mikuláš jest bral, to pan
Ctibor Tista jest přijímal a vídal, ješto Mikuláš v tlumociech
přinášel lecikaké věci. Ješto Mikšovi češieřovikoně na cestě
—jedúce z Neveklova —vzeli po válce, tu jsú byli při tom Ku
čera, Spinda a Kaleš, ješto jest u Jarohněva, a ten Kaleš
i [s] Stajickými i s Kozlenskýmii také na cestách bral. Mi
kuláš z Březie, Ambrož z Jablaně a Svachen panoše jeho na
Stajici bývali a s nimi jezdili a brali. Zdenček Ryšavý často
s nimi býval sám třetí; v noci jeli pryč a zítra opět přijeli a mě
nili se jednů v črnů sukni, druhé v črvenů, a tak vždycky
s nimi býval. Růbenie —ješto jest byl u Heřmánkaa již jest
u Petra u Hvozdického —ten jest častokrát na Stajici býval,
ale nevie, byl-li jest v ta doba u pána čili nic. Jiřík Tořidlo
z Sedlčan býval jest často na Stajici a řekl, by kůpil krávu
plavů od nich, tu mní Holub, by mu Stajičtí'““ za něco dali. /

Vachek v Praze na mučeníjest pravil —a ten jest byl nízký,
tlustý a na nose šrám"“* jest měl —ten jest pravil, že jsú lú
pežníci:"9“najprv Václav tlustý, ostarožný na piknos a jeho
střelec Václav Kadeřavý z Čech; Sprincl nízký; Nechvíle na
před svrchu bezzubý; Hanalík chromý na levů nohu; Ryneš
suché tváři, dosti vysoký; Cikán črný, Ondřejóv pacholek;
Hubenek s bratrem, mají máteř hokyni u Hory; Němecstřelec

45



1399

Hubenkóv; Jindrák kabelatý, tváři okrúhlé, načrný, vlasy
prosté; Zdeněk řčený Rohan tesař; Mikšík Sad; Petr řčený
Otaš vysoký; Jan Otaš, jenžto byl u kniežete u Vikéře;Václav
Vacata nízký, literát; Kročata vysoký, ješto byl na Humpolci;
Léva bratr Dóřin, nízký, kabelatý z Mňovic; Rynda [s] str
ženů'“" chřiepí, kadeřavý, jako byl u Kazilisky na Bzenci,
a sta oba s Lévů z Milešova;Petrman hlavatý, Hlavóv panoše;
Hašek a Bušek, jeho střelce; Markvart Vítkóv, masařóv stře
lec; Sich, kuchmistr Sokolóv; Crný Valentin; Ján sestřenec
Haškóv; Sedal, ješto byl u Suchého Jana; Suchý Jan, ješto
byl ssvým pacholkem v Evančicích; Prdelík, střelec Haškóv;
Vítek Pivovar zPrahy; Myškajeho tovařiš; / Valentin střelec
Haškóv, črný, chodieť v bielej čepici; Rokyta šilhavý, ješto
byl na Mezimostí; Artléb, Smil, Bohuněk, Jan Tlačisvět, brat
řie z Heraltic; Ujec z Evančic, Kuželóv střelec; Jan piknosý
z Evančic, jeho střelec; Havránek z Evančic; Kostečka z Nové
Vsi, syn panie Ofčin;Hrnček z Vostrova; Vilém Hrabin přietel;
z Hrádeka mladý, šrámek má na líci; Chunc Němec,ješto jmá
ženu v Lesonicích; Petr Němec, vysoký, črný, zbodán políci;
Matěj črný, střelec Mrakšóv; Martlík suchý, s kadeřavů hlavů,
střelec Mrakšóv,'“* Petr literát, střelec Kraptóv z Pohořelic;
Záblý, ješto byl na Mezimostí, ševcóv syn z Ledenic; Jan Mar
šálek jeho tovařiš; Chlestoň zloděj, ješto u Suchého Crta, su
ché tváři, obvýšný, z Benetic Ctiboróv bratr; Ctibor řčenýZlo
děj od Třebíče; Hanuš šilhavý, nízký, jeho střelec; Vlasáček;
Janek; Silhéř,střelecčrného Jana Pražáka, ješto jemu v Praze
oko vyťali;Nácek; Mikuláš střelec Janóv Pražákóv, ješto jmá
ženu v Telči; Kút od Vožice; piknosý Racek z Hlavatec, ješto
chtěl ztéciHelfmburk; Prokop, Bernartóv bratr, ješto byl u Je
višovského; Jan Kast zVartmberka; Sigmund z Jevišovic
a Brek'“*?a Přech; Petr Crný Dobešóv, ješto sedí v Načerad
ci;'*9 Jakeš Dobešóv střelec; / Matěj Dobešóv otčím; Vilém
střelec, vysoký, nosatý; Marvart střelec, Opička podkonie
(oba) Dobešovi; Jakub Halib[úů]v sestřenec; Kuorka nízký,
suchý, z Litovan; Sčetín; Janek Lapáček; Jan Hřebének, su
chý, s ryšavů bradů; Serpéř —má šrám přes nos; piknósek
Ondřejóv; Doman, Petr Holý (oba) Sokolovi.

Služebníci Suchého Črta: Koza; Jan Žíla; někaký Živótek;
Pešek Skřeklavý; Kuneš Lysý;Hynek Čech; Prokop, Snirpek
ker Němec z Rakús; Janek Poláček a Václav jeho švagr.

Palůček''' krajčí v Soběslavina mučenípravil jest na Ma
tějíka hajného z Stráže a na Mikuláše''? purkrabie z Lom
pnice a na Paclíka z Lomnice, na Kunšíka na Němce, na Han
zle podkonie Sokolova, na Jindřicha panoši páně Jindřichova

46

19a

19b



20a

1399

z Stráže,''* tu jsů všickni byli s Sokolem i Palůček, když jsů
pobrali s Sokolem u Budějevic Českých.

Sokolova čeleď: Kliment od Pieska, tlustý, veliký, hlavů
třese; Jan Předence, střiedmý člověk, krhavý na oči, bradu
naryšav; Petr kadeřavý; Čubera pacholek, ohrošitý, s kadeřavů hlavů a má šrám na líci; Hamburk pacholek Ondřeje
Lysého, štíplý, nosatý, vlasy prosté, narusé; Aleš tlustý, Petróv ručieho bratr; Racek obtlůstný, vlasy na běl, nemá dvů
zubů napřed svrchu; Filip Němec z Evančic, vysoký, vlasy

„na črň; Mikšík vysoký, ješto na pravú ruku nemuož; Pivce
nízký, ješto u Heraltických jest střelcem; / Václav Šindeléř
nízký, ješto panu Pótě z Častolovic odjiných tovarišóv utekl,
jmá vlasy narusé, Synek štíplý nosatý; Němec, klecavý na
levů nohu; Jakub Petr, bratr Kadeřavého z Evančic;Řehák
Kolář;Lampreda, písař Sokolóv, vysoký, štíplý, s črnů bradý;
Kůútpiknosý.od. Vožice.-

VÁCLAV SUCHÉHO ČRTA

Také Václav,panošeSuchého Črta zJevišovic, vyznal před
mukami, že Chlestonězloděj, JanŽíla, Živótek, Racek, Rúbík,
Pešek Kniejklavý,''“ Mníšek z Čech, Koza, Záblý, Kuneš,
Lysý, Hynek Čech, Prokop a Polák, služebníci Suchého Črta,
ti jsů byli s Sokolem, když jsú Hobzie stekli. Opět vyznal,
ež Kůt Cech, Kubova dva z Litovan, Buzek, Tluksa, Nácek,
Kanček střelec Běluškóv, Václav Kobyla Přibíkóv zBožejova,
Artleb, Smil, Bohuněk, bratřie z Herartic, Smicperger Němec
z Rakůs, Janek Poláček a Václav švager jeho, pan Sigmund
z Jevišovic a Bořžek, ti všickni byli jsú v Hobzí.

Také Pikúšek z Evančic na ty všecky jest vyznal, ež jsů ti
všickni byli v Hobzí a odtud jsů jeli k Třeboni a odtud do
Deštnéhoa ten jest tu bit a jat.

HŘIZÓV''“ SLUŽEBNÍKA SOKOLOVA
PRAVENIE NA MUČENÍ

A tak jest pravil, že jeden Žák, ješto jmá ránu za loktem,
ten jest špehéř. Také že Filip,''“ střiedmý člověk, starý snad
o čtyřidceti létech, ješto jmá ruku levů uschlů, jest špe
héř. Také někaký krajčí, nízký s bielů bradků, kadeřavý
s bielými vlasy, jest špehéř. Také Kovařík, vysoký, starý,
šeplavý a bradů holů,''" také jest vuodce. Také Ctibor, vy
soký, mžuravý, jest špehéř. Také Cáslav z Vožice, kožišník,
také špehéř, a ti všickni jmají stav u Přibíka v Božejově.

47



1399

Jakeš ze Zhoře na mučeníjest pravil, že on a Šiška a Mi
kuláš a Petr, služebníci páně Vaňkovi z Dubé, Petra Kupce
z Lubik a čtyřijeho tovariše kupce se vším jich kupectvím
je zjímavše i vedli je ku panu Vaňkovi na Dubu a Vaník pur
Kkrabie,ten jest je přijal na Dubu, ty kupce i jich zbožie. A to
jisté těch kupcóv zbožie s těmi nynie psanými tovařiši do
Prahy jest dovezl a tu prodal, a z toho zbožie dali jsů tomu
Jakšovi jeho bituňku jednu kopu grošóv. Také že Zůl z tako
vých lůpežóv dal jest panu Vaňkovi z Dubé sto kop grošóv
a z toho se jest dostala jedna kopa grošóv jemu Jakšovi. /

„ PSANCI OD KONŠELÓV
vyNOVOMĚSTCKÝCH"'"* Z PRAHY

Petr řečenýMůcha na mučenípravil jest, že on a Mikuláš
Peniezek, Vaník Sedivý, purkrabie z Dubé, a Mikuláš Habart
a Petr s svů bratří z Vozlic, Jan''? Zpěvák, Jindřich řečený
Uher, Jindřich komorník páně Vaňkóv z Dubé, Sigmund
Šiška a Petr s Habartem, bratrem svým, Hrubec podkonie
páně Vaňkóv, ti jsůslúpili kupcez Libeka z jednoho města
a to zbožie v noci jsů dovezli do Prahy k Sýkorovi, purkrabí
Vyšehradckému;'?“ a tenť dobřevie o tom zboží, kterakťjest
je zpósobil;nebťjest toho jistého zbožie kupectvie dále podal
Pešíkovi řčenému Vrbička na Koňském trze.

JAN Z SUDOMĚŘE NA MUČENÍ
PRAVIL JEST:

OndřejMěřičkaukradl jesťtelewemlýně Kunatlíkově zBa
vorova. Petr Lapák pokradl jest některé věci v Vodňanech
a plášť. Martin Črný —přietel jednoho kováře ženy z Vodňan
—s tiem Petrem Kradů. Jakub Pivovar z Vodňan kradl jest
ryby v rybníce v Chelčicích. Hudec Sosnovec s Volkem a s Do
bešem rybyjsú kradli. KřížzBavorovaukradl jest sukni v Svi
něticích.Váchaz Krašlevicukradl jest.krávu v Chvaleticích
svakovi. Šidloch z Pieska ukradl jest kožich a oškrd mlynáři
Janovi.

Jorgl Haucenperger na mučeníjest pravil, že Goldner švec
z Goldner odJirgle přijaljest dvapostavyrysukna; a ta postavy
dostala jsta se tomu, kohož jsta byla. Také že jest Jorgl od
ženy Mravencovy kuoň za penieze kúpil. Jol kramář ze vsi
ze Weznuorfra kůpil jest od Jirgle tobolky, ješto jest je Han
zlovikramáři zKrumplova pobral. Také Hanzl Haucenpergéř
přijaljest od Jirgle jeden postav sukna. Také ten Jorgl jeden
postav sukna za penieze jest rozkrájel. / Také ten Jorgl s to

48

20b

2la



21b

22a

1399, 1406

vařišipáně Valkůnovými suknojest pobral a toho sukna dal
jest panu Valkůnovi jeden postav sukna. Také ten Jorgl
vzem kuoň podlé Budějevic i prodal jest jej faráři z Workir
chin. /

PIVCOVOPRAVENIE'"

Ten pravil, že krajčí přišel ve čtvrtek ku panu Valkůnovi
a ten Hensl dobýval jim obroku a stravy. Pak krajčí pravil,
že jest byl jich špehéř a měli sů stav u pana Valkůna a tu sú
léhali a stravu měli sú u Hensle u krčmáře. Potom opět pra
vil, že Sýkora a Sedláček a Jan Holý vzeli sů postav zelený
a pás střiebrný a jiné věci. A na Zižku Jan Holý pravil, že
Žižka,!?? Jindřich a bratr Žižkóv vzeli sú herynky, a že on
a Troskovec odpověděli pánu, a že Zižka vzebral vozy a pánu
odpověděl. Opět pravil, že mlynář a Mikeš syn jeho v Zibři
dově mlýně těch sů u sebe chovali a dávali jim potřebu,a že
mezi nimi býval syn Zibřidóv. A také, že Matěj kupcóm vzal
zlaté a Žižka zabil páně člověka. A také, že mlynář Žibřidóv
sám a vzal(!)jest koně panu Markvartovi z Pořešína. Také
pravil, že léhali sů u pana Valkůna a on jim potřebu dá
val. Také pravil na Vieru'?“ z Milevska a na Matěje, ješto
nikda [ne]byl u pana Markvarta z Pořešína; a také, že sů
u Tluka v Dvořišti bývali a trávili. Opět pravil, že sů koně
brali na páně zboží u Filipa a tu sú byli Mikeš mlynář, Tóma
z Jaromíróv a Kříž. Také, že Matěj často leže[l] ve vsi podlé
Kaplice v Rozpůtí. A také, že ten Matěj vedl je k hradu Ve
lešínu'?* a tu jest měl provaz utieti u mosta; a při tom sú byli
Nohavka, Jan Kramářík. A také, že jest ležal u Jana ve
Dckách a v Bukovště u Jana. Také pravil, že krada i pro
dával v Lompnici Larce i jejie synu. A také, že Jan Pilzák
vzal někaké koně podlé Netolic a jiné střielel jest a Hodík
z Bukovska nosil jim jiesti a jiné potřeby. / Také'“* pravil, že
Zachař burgrabie a Románek na Zviekově jim slíbili, že by
je chtěli na hrad vpustiti, kdy by jim bylo potřeba, i také
Erasma s jeho tovařiši proti každému člověku.

Také jest znamenáno, že Bušek syn Kobylóv z [S]křídlpra
vil na Fricendorferova přietele, ješto jest u krále slůžil, že
s Hrochem z Křenovic —jsúce v službě toho pána Jajšpic'?“
—stáli sú v stráži lidem královým v neděli před svatým
Ondřejem v lese u Strádova, do Ujezda jedůce. A také Zižka
a Martin Brada Plachtík'*" [s]svými střelcijěli sú Podolče'?*
a Albrechta bratra Jana Lysého pro penieze, chtiece je mieti
nespravedlivě.

Cenček řčený Kozel z Volešné, ten pravil na Janka a na

49



1406, 1409

Kuchtu, že sů čtyři koně vypřiehli'*“ za Budějovici a u On
dřeje stav mievali podlé Kolůcha; a ten Ondřej má syna, také
lapkuje. Také Kuchta [s] svým pánem Tómů mástav u Ko
lůcha.'?“ Také Přibík Tluksa a Onšík syn, ješto nynie'“' Ká
men drží, tenť jest vedl na Hazmuka, ješto sů jemu krávy
pobrali. Opět týž Čeněk pravil, že stav mievali u Jiříka v Zá
blatí a tuťjest nechal u něho šafránu a pozýval jich s Jankem,
s Rybcovým střelcem.

Také Matěj z Dvorce, ten jest vedl na to kořenie a ten sedí
v Bechyni.

Opět ten Čeněk poznal na Kolúcha, že jest měl Hrdibora
vydati Jankovii Jelitovi.'““ /

ANNO DOMINI ETC. CCCCIX, ANTE FESTUM
(SANCTAE TRINITATIS [před2. 6. 1409]

„ Item recognovit, že Jiřink z Plzeňska, Halba z Chotěboř,
Zižka, Hansa Uher, Polák —ti sů vzebrali krámnů věc i jiné
zbožie —a to jsů nesli do Rakůs, na Trnavu a na Kobr. Item
recognovit, že on Matěj a Nohavka, Jan Holý chtěli sů hrad
Velešín panu Litoltovi z Bietova'““ zraditi i byli sú u něho
shledujíc, kterak mosty zdvíhajů a jich hledají. Item recog
novit, že Byňovec, Matěj vuodce, Kolúch, Žižka,!*“ Jiřink,
chtěli sů Nový Hrad zlésti a Folkenstorfer z Kolince'** jměl
jest jim na pomoc přijeti. Item recognovit, že Byňovec a on,
Matěj vuodce, Mikuláš Zák, Jakub z Poduhlzčie s Hříběcích'*“
hor a Hereš Kulhavý z Plzeňska jmievali sů stav v Byňově
u sestry u Byňovcovya jijie mužea ti sú jim dávali potřebu.

Item recognovit, že Zajímač na Jevišovicích chová zlých
lidí, škódcí zemských. Item recognovit, že Hynek,'?" sluha
Sudlicuov v Moravě na Rabšteině, ten dělá řebřez provazuov,
jimižto by mohli hrady a města mohli zlésti; tu jest luoni
s Zižků a s Kolůchem a jinú svů rotů Hus hrad měl zlésti
i s Matějem.'** Item recognovit, že Ondřej, Hančluov syn
z Branné, Mikuláš purgrabie z Lompnice, Hanušek a bratr
jeho a on Matěj, ti sů dělali řebříky, chtiece Třeboni zlésti,
panu Alšíkovi. Item recognovit, že Bradáč ptáčník Zviekov
cuov, chtěl jest tvrz Slověnice panu Erhartovi zraditi a byl
jest vuodce ku Budějovicóm. Item recognovit, že on Matěj,
Jiřink s střelci svými, Halba, Jan Tlama, Polák, Zižka, Hansl
Uher jměli sů stav ve vsi řečené Sedlo mezi Bystřicí a Stráží
v třetiem dvoře na pravě ruce od Bystřice ku Pěnné jedůc,
u někakého starého sedláka jměli sú stav a jmievají, a když
sů zbožie u Mirotic na silnici vzebrali, tu se u něho stavili,

20

20a



23b

24a

1409

tudy jedůc. / Item recognovit, že on Matěj, Beneš z Her
šláku!?? s střelcem svým -—ne přikázáním páně Lito[l]dovým,
ale svů vlastní vólí —u Strážkovic na silnici vzeli sů jednomu
kupci pět a sto zlatých a jeden kuoň; a o to sú se rozdělili
s Mikulášem purkrabí na Lompnici a k tomu dali sú mu šest
zlatých napřed z dielu. Item recognovit, že on Matěj a Si
mánek z Jempnice s tovařistvem svým u tvrze Třtalova obo
řené vzeli sú na silnici dva pytle šafránu, 10 konía šest po
stavóv barchanu. Item recognovit, že Zižka a Karlík
Mišněnín se dvěma svýma strýcama'““ podlé Strážkova'“'
na silnicivzeli sújednomu súkeníku Tandléřovidrahně sukna
ajeho samého jemše i nesli jej na Jempnici. Item recognovit,
že on Matěj a Beneš z Heršláku u Strachoty u sedláka vedle
Pořešína jměli sů stav a za sů jej darovali. Item recognovit,
že on Matěj s tovařistvem svým měl jest stav u Domoslava
v Otěvěce vedle Svinuov a ten sedlák věděl jest dobře, že oni
lůúpie. Item recognovit, že Mikuláš mladý Čelístka a Pešík'“?
a Vidlák zPlzeňska aJan zTodně- jakož jest u Lompnice zabit
—u Dvořiště u prvnie vsi k Rakůsuom vzali sú nasilnici jeden
pytel šafránu jednomu kupci pěšiemu. Item recognovit, že
on Matěj a Limbergar z Bavor s střelci svými na silnici u Such
dola vzeli sú 14koní a několiko samostřieluov a 27kop. Item
recognovit, že on Matěj mieval jest stav ve vsi Rozpůtí circa
Kaplice u Velfle a ten jistý Velfl měl jest jemu Cáhlov'“* zra
diti; a k tomu on Matěj jezdieval jest na jeho kobyle s ovsem
do Cáhlova na trh, město shleduje. Item recognovit, že Mik
šík'““ suchý krajčí —někdy Maříčkova Holého sestřenec
—v Ločedicích byl jest Matějóv špehéř a poradcea za to Matěj
dal jemu 20kop. / Item recognovit, že Kolůch a Zižka mienie
spáliti Týn. Item recognovit, že on Matěj a Beneš z Her
šláku s Petříkem střelcem svým za Kaplicí v lese řečeném
Kramář jednomu kupci vzeli sů dvě kopě a samostřiel a šest
perníkuov. Item recognovit, že Beneš z Heršlákujest veliký
kůpežník na silniciech. Item retulit, že on Matěj a Petr, páně
Valkůnuov syn, s střelcem svým a Ceněk z Korytnic za Ve
lešínem u lesa řečeného Hřeben vzeli sú na silnici 28 posta
vuov barevného sukna kupcuom z Salcpurkaa to sú nesli na
Ujezd na tvrz podlé Maškovce. Item recognovit, že on Matěj
a Miknuš,'“* komorník páně Litolduov z Bietova, Dobeš
z Kručic'““ a Jan Strýc u Pořešína u vsi Rozpůtí na silnici
vzeli sů 101'“" postavuov polského sukna jednomu kupci
z Salcpurka. Item recognovit, že u Kříže ševce v Kleci'“*
jmievají stav. Item recognovit, že on Matěj a Nuozka v Luž
nici u Ctibora'““ mievali sů stav a Ctibor nosil jest jim potřebu
tu u Lužnice v les řečený Tisý. Item recognovit, že v Hla
vaticích u Zdeníkové mievají stav. Item recognovit, že Při

ol



1409

bec Heský s ním na silniciech bral jest a lůpil. Item recog
novit, že on Matěj, Kolúch, Žižka, Jiřink a Vítek pod Kletec
kým mostem u Lompnice v třetiem mlýně,jakožleží nad bro
dem, přesenžto k Valu jedů, mievali sů a jmievají stav. Item
recognovit, že on Matěj a Petr Ocelka ze Dvoruov podlé Lom
pnice na silniciech brali sů a lůpili.'*“ Item recognovit, že
Přibík Nosákuov syn z Požeřan'*' jest zloděj a lůpežník po
silniciech. Item recognovit, že Ondrášek —jakož jest byl
u Ctibora purgrabie na Bechyni —mievá stav u Ctibora v Vy
hnanicích a ten jistý Ctibor chtěl jest jednoho mlynáře páně
pod Chůstníkem'*? a jednoho člověka Bažantova jěti a jej
šacovati. / Item recognovit, že on Matěj, Jiřink a Halba
pobrali sú koně Hanušovi Šorcovi. Item recognovit, že Žižka
dal jest malý řetiezek střiebrný pozlatiti Zdeníkovie'** v Hla
vatci. Item recognovit, že on Matěj u Besednické hory,
k niežto sama o sobě dva dvory příležita, u Marše u sedláka
mievaljest stav a ten jistý sedlák věděljest dobřeojeho zlých
skutciech. Item recognovit, že on Matěj,Hynek Tutlek a Sin
del Suchý —někdy Oficialis služebník —s jiným svým tova
řistvem v Byňově u Byňovcovy sestry i u jejie muže mievali
sů stav. Item recognovit, že Petr Knaisl —někdy pachole
Mikulášuov Višnin —ten chodí po vsech v půtničí osobě a po
třeby dobývaje mezi sedláky i nosí na lesy tu potřebu Žižkovi,
Kolúchovii jich tovařistvu a jest vuodce na silnice ku Pasovu
a k Drkolnám. Item recognovit, že Zižka jmievá stav
u Burdy v Kleci. Item recognovit, že Oldřich, rychtář z Lom
pnice, chce tu hrad Lompnici panu AlšíkoviBietovskému zra
diti a k tomu by měl pomocníky mieti Jilmiše, Vítka, Zižka,
Kolúcha, Martina Bradu i jiné všecky lapky z Jevišovic i od
jinad. Item recognovit, že Přibec Heský, Jan Kolo,"*“Smot
láka Prokópek'““ jakož ženu v Ustí jmá a na Bechyni bývá
—a Ctibor z Lužnice'*“ [s] svým tovařistvem u Velešína jed
nomu kupci vzeli sů 1800 florenuov a z těch jistých zlatých
dali sú panu Litoltovi polovici. Item recognovit, že kněz Vác
lav, kaplan páně Alšíkuov, a Jan klíčník a Oldřich rychtář
v Lompnici —ti sú jezdili do Třeboně město shledujíc, kterak
by je panu Alšíkovi mohli zraditi —a to jest stalo se v tu doba,
v kudobaž jest Bohuslav Jiřín v Kru[m]plově vězel. Item
recognovit, že Míka vozataj, syn Hanzluov zRychnova,'*" měl
jest jemu Matějovi pomoci Cáhlova zraditi a za to Matěj měl
jest jemu dáti sto kop a týž Míka jměl jest jemu pomocijěti
rychtáře z Pibruov. A tak, když sta spolu jezdila, tehdy Matěj
na Míkovu koni a Míka na Matějovukoni měnila sta se a taktéž
i růchem. Item recognovit, že on Matěj a Sýkora a Jan Holý
řečenýMaříčekjmievali sú stav u mlynáře podlé Jaromíruov
podlé Kaplice a ten mlynář věděl o jich lůpežích. / Item re

92

24b

20a



29b

1409

cognovit, že Kolúch s tovařistvem svým chtěl jest a chce Hrdi
bora z jeho domu vybíti a jeho šacovati. Item recognovit, že
on Matěj a Jindřich z Důdleb za Kaplicí v lese Kramáři stra
hovala sta na kupce, jakož sů do Lince jeli, a tak že sta jed
nomu kupci vzala 2 kopy grošóv. Item recognovit, že Lalka
v Lompnici byl jest příjemník všeho, což jest Matěj vuodce
s tovařistvem svým lůpežem dobyl. Item retulit, že Beneš
z Heršláku s střelcem svým Václavem —učiniv sobě bradu
veliký z vlasuov koňských a kozích —u Vyšňového Brodu na
silnici zlůpil jest vozy i učinil jest pokřik na Matěje vuodci,
an tu nebyl ta doba, a to jest na jeho'** šlak učinil; a také ten
Beneš byl jest vuodce páně Alšíkuov do Lonfeldu. Item re
tulit, že Jirgl, Valůček a Skřivanec —Moravčíci —ti sů stra
hovali na Zviekovce, chtiece jej jěti pro Břečtana, jakož jest
v Třeboni oběšen. Item retulit, že on Matěj a Ondřej, Han
čluovsyn z Branné, Janek bratr Hanúskuov, Mikuláš purgra
bie a Oldřich rychtář z Lompnice byli sů úkladce o město
o Třeboni, chtiece je se panem Alšíkem zlésti. /

ANNO DOMINI WCCCCIX", ANTE FESTUM
SANCTAE TRINIT ATIS [1409,před 2. 6.]

PRAVENIE ONDŘEJOVO KOVÁŘOVO
Z LIBÍNA, V TŘEBONI MUČENÉHO
A OBĚŠENÉHO

Item retulit, že on Ondřej sám pokradl jest u jam kamen
ných podlé vsi Vraty všecka kostelnie železa zBuděvic kromě
řetěza,ten jest v duol pod řežábuvrhl. Item retulit, že Roháč
z Libína kradl jest s ním ryby v Landrově rybníce. Item re
tulit, že ten jistý Roháčpokradl jest v Slavošovicích Svatošovi,
Pulcovu synu, dvuoje vidly hnojné, jednu rukavici hnojnů
a těžadlo'*“ a sestře své vlastní obil jest kolo a šíny pobral
a k tomu nože, sudlice, sekyry v Slavošovicíchjest krad a pro
dával. Item retulit, že Svašek v Libíně kradl jest seno lidem
a to tu prodával Jechovi, starému Jakubovi, Měsiečkovi,Mar
tanovi, Štěpánu a Macečkovi. Item retulit, že Hančl slepý
z Svinuov ukradl jest jemu Ondřejovimlat i prodal jej Drdáč
kovi v Svinech. Item retulit, že Kudrnáč kovář ukradl jest
šíny se dvů kolů jedné vdově v Borovnici, Pešíkové kmetiči
ny. Item retulit, že Petřec z Strážkovic s Svachem synem
svým ukradla sta dvě kosnie kladivě Miklovi, Mátlovu synu,
tudiež a tě kladivě dala sta Cernákovia ten jistý Petřec —kdes
dobyv šest šínuov starých —i pójčil jest jich Ondřejovi. Item
retulit, že Cernák z Strážkovic kdes ukrad kolo i dal je jemu
Ondřejovi opraviti. Item retulit, že Jan-z Borovnice, Peší

23



1409

kové člověk, s Šimonem bratrem svým jednookým ukradla
sta vuol jednomu masaři z Buděvic a ten jistý Jan ukrad jest
Petrovi Kútníkovijalovici ve dvů letů a Simonově vdově dvé
telat a Olíkovi dvé kozlenec; to vše učinil jest v Strážkovi
cích. / Item retulit, že Jan s Václavem Pitrůchem synem'““
Černákovým - pasúce stádo —mnoho dobytka lidem sú zjedli
a kuože sů v jedné jámě vedle Strážkovic nalezeny. Item
retulit, že Hansluov Likartuov syn jménem Jalil —cizoloživ
s VáclavovPitrůchovů ženů řečenů Něta —i zabil jest toho
jistého Václava Pitrůcha pro tu jeho ženu podlé Zálužie, an
stádo pase. Item retulit, že Bažant mlynář z Pašínovic za
mordoval jest jednolho] sirotka — Kudlátova pastorka
—v strůze mezi Důdleby a Střiežovem. /

STRACHOTA A MÍKA SYN HANZLUOV
Z RYCHNOVA

Pravenie Strachotovo z Osového, v Krumplově oběšeného
ve čtvrtek před svatů MáříMagdalénú. Najprvé pověděl na
Cenčle z Brusného, že sů Matěj vódce'“' a jiní zlí mievali
u něho stav svuoj a u Peška v Suchém dole též. Míka, Han
zluov syn z Rychnova, a Strachota pověděli sú, že sů stav
mievali u Velfle v Rozpútí. Míka pravil na Malce z Tiché,
že se činil pastýřem v Rakůsech i prozrazoval tak dobytek
zlodějóm. Idem Míka recognovit, že Beneš Macuta a Petr
Ocelka oblůpili jednoho kupce z Salcpurka na Kra
máři. Idem recognovit, že Míka kramář z Cáhlova prozra
zoval kupce zlodějóm.

PRAVENIE ANDLINO BEZ MUK

Primo recognovit, se subtraxisse sex pepla in Rosenberg
cuidam Maczonisse. Item tria pepla subtraxit in Rosenberg,
aue proposuit Prasatkonisse in Svin in XX grossos. Item
Vtumpeplum retro cistam in comodo incendum recognovit.
Item palium, subtractum in Rosenberg, vendidit Michaeli fa
mulo circa Thomassconem. Item tunicam Tlamonis uxoris
subtraxit et proposuit in Budwais in Judeis in XX gro
ssos. Item subtraxit pater noster Thomassconi hospiti suo
et vendidit in Svin pro VI grossos Mikalowe ibidem. Item
subtraxit tunicam viridem et balneamen'“* Stephlinisse circa
valuam et reposuit circa Cubastam circulatorem in Svin; ip
sius reservatorem, et vendens tantum dedit ei XII grossos et
residuum pro se usurpavit. Item cistulam cum tribus peplis
fere ad 1/2sexagenam valentibus, subtraxit Pusskarzowe in

4

26a

26b



1409

camera bombycem emens. Item recognovit, guod uxor co
lonis Jacobi in Malotin palium Jacobi uxoris—veniens de curia
—perrexit et ipsam cum Wenceslao famulo de Svin in Budvais
veniens sola nolas argentes aurifabro pro VI grossos vendidit
et Wenceslaus in Judeis tunicam in XXII grossos proposuit
et inter se diviserunt: colonisse X grossos et furi X grossos et
Wenceslaoresiduum assignarunt. Item recognovit, guod au
disset Swywonyonissam cum scolaribus comodum Mikulas
Sowe excussisse et eius bona recepisse.

PRAVENIE BEZ MUK'“*BENEŠE MACUTY
Z HERŠLÁKU

Najprvé přiznal se ke všem kusuom, kteréž Matěj vuodce,
jsa mučen v Budějovicích, na něho pravil; a také, že-osékal
svého.člověka.i.ješto.jeho.k.Němeuom byl zradil a Němce
k němu. Item pravil, že Kebl a Ctibor z Hvozdna a Bernát'““
Vítuov pacholek jímali sů Mikuláše z Hvozdnaa nesli jej na
Heršlák a tu vězelčtrnázcteneděl a zeli jemudvakoně za
jedenázcte kop grošóv'“* a samostřiel s vopásáním a 70grošóv
hotovými penězi; a za vězenie vzeli kopu grošóv a dali ji Ja
novi. Item pověděl, že Jona puškař a Vavřinec pacholek
a bratr jeho, druhý pacholek masařský, vzeli sů knězi Hyn
Kovi, farářovi z Sedlce, dva koně a také kuoň knězi Rynšovi
a ty koně přivedli sů na Heršlák; a také, že vězel němecské
lidi, chtěje na nich penieze mieti, a nem[n]oho je propúščel. /



33

34

35

36

37

38
39
40
41
42

POZNÁMKYKL. ODDÍLU

R: Vlassinie
M: Uotradovi
Viz Sedláček, Hrady IV, s. 246
R: Diwisch
M: Vidimovo (passim Vidima

místo Viduna)
M: Jiezvin
R: Diwissem
R: Wlassime či Wlassinie?
M: Novévsi
R: kovéř
R: drewepsanymy
R: Cubecz; M: Gubec
M: Uostředka
M:i
R: Tiezkoss
M: Plmule
R: te
Viz Sedláček, Hrady IV, s. 293
R: Radicz
Viz Smahel, Dějiny I/1, s 191,

pozn. 72.Viz dále nas. 14a 23.
R: Stirow; M: Stírov
M: Vojcek
M: syn jeho v Bůšově
R: Mixsso
R: Milewskaa
R: wzdruhoniczku
R: z Zdrazicz
R: Ozepowo
M: uracovala
M: uratil
M: Dížek
Tuto událost J. Kadlec ve svých

dějinách Svaté Koruny neza
znamenal.

Viz Sedláček, Hrady III, s. 284
až 285.

R: D'Pnaw lze čístjako de Pna
wen,tj. starší tvar pro Plav

Bušek z Kamberka byl správ
cem v Příběnicích do r. 1396,
nikoliv 1394.Viz Smahel, Dě
jiny I/1, s. 141, pozn. 192.

R: za slovem Pilát škrtnuté
slovo střelec

R: za slovem řečený
slovo Holec

M:Marván
Viz Pekař, Žižka II, s. 217
R: z Morava
R: slovo vzeli začerněno
Zkrácené místní jménolze nej

blíže určit jako Křepenice,
když písař zřejměz obtížně či
telné předlohy četl hlásky ie
jako in. Koncovku - ovic vy
tvořil F. Mareš při zpracování
edice.

R: Text Anno...popravcíje při

škrtnuté

26

45
46

47
48
49
50

51
52

53
54
55

56
57
58
59
60
61
62

63
64
65

66
67
68

69

70

71

72
73

74

75
76
77
78
79
80
81
82

psán jinou rukou na dolním
okraji fol. 9a.

Pokračování odstavce V Mili
číně.

M: s nimi
Jméno Bohař písař mylně četl

místo Roháč (viz zápis stej
ného obsahu na fol. lla, tj.
s. 35).

M: byt
R a M: Brandyně
R: pastawy ,
O pastýřích viz Smahel, Ději

ny II, s. 192,pozn. 83.
R: Srziebra
R: slovo lupi vyšlo písaři na

okraj papíru a slabika lise naň
nevešla

Viz pozn. č. 39
R: Brziehowicz
R:předslovem vlastní škrtnuté

slovo bratr
M: pravil jest
R: čést
M: v Ustie
cum=s
Viz pozn. č. 2
R:jist
R a M:Nešově;viz totožný zápis

na s. 28 (fol. 6b)
R: Brziezii; M: Březie
R: sukenniky
Zápisy na fol. 12b jsou psány

stejnou rukou jako zápisy
z roku 1406 na fol. 9a —viz
pozn. č. 43.

R: pilee
M: u Ježova
O Divišovi z Hrádku na fol.

13a-16a viz Sedláček, Hrady
IV, s. 156;Teplý, Dějiny, s. 149
až 151; viz také Smahel, Dě
jiny I/1, s. 194, pozn. 109.

Viz Neumann, Nové prameny,
s. 9

O Stráži na fol. 13a—14bviz Sed
láček, Hrady II, s. 268.

Viz Sedláček, Hrady IV, s. 170
tamtéž, sv. III, s. 157
R: jméno psáno zkratkou Han

nuss, stejně i dále na fol. 14a
R: psáno tovařišov
zjímali
M: pravil, že...
R: vozmi; M: uosmi
Strial = Střál?
R: szlupeni
Fol. 15aje zcela prázdné
R: Plass
R: tu sukno



86
8

88
<]

89
90
91

92
93
94
95
96
97

98
99

100

101
102
103
104
105
106

107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119

120
121

122

123
124

125

R: Mosthow
R: Plsnie
V R značně zkomolené začá

teční písmeno; pro tvar Viera
(a nikoliv Jiera) svědčí Viera
z Milevska, fol. 21b, s. 49

který byl
snad Koloveči?
správně Palúček (viz fol. 19b);
jako Palček ho uvádí Simák,Středověká| kolonisace,s.
1108,pozn. 2. Viz také tamtéž,
s. 1137, pozn. 4.

R: zeigmali
M: kruh
M: ptavil jest, že
R: Sobolem
M: Ližkepek
M: Bruněk
R: schramowateho
M: Carchanovi
Viz Pekař, Žižka III, s. 3,

pozn. 1 kes.3
R: hawffu
VizSlepička, Rožmberskátvrz,

s. 15
Viz Neumann, Nové prameny,

s. 12
M: pláštík
M: dřeli
R: kupovalil
R: Stagicztii
R: schram
Soupis jmen na fol. 18b sesta

ven do odstavců.
M: s trženů
R: Mraxow
M: Běk
R: Naczieraczi
Viz pozn. č. 88
R: Mikulawssie
Viz pozn. č. 70
M: Křeklavý
M: Hřiezóv
R: Philipp
M: holý
M: Novoměstských
R: za jménem Jan škrtnuto

z Vozlic
M: Vyšehradskému
Viz Pletzer, Působení bratr

stva, s. 221-224 (passim Piv
covo pravení - Matěj ze
Dvorce). :

O totožnosti tohoto Zižky s Ja
nem Zižkou z Trocnova viz
Smahel, Záhady, s. 37.

Viz pozn. č. 85
Viz Teichl, Geschichte, s. 284

(s chybným údajem ojakémsi
André!); Sedláček, Hrady III,
s. 227.

Fol. 22aje reprodukováno pod

37

126

128
129
130

131
132
133

134

135
136
137
138

139

140
141
142
143
144
145
146
147
148
149

150
151
152
153
154
155
156
157

158
159
160
161
162
163

164
165

č.37v knize Smahel, Dějiny I/1.
Jde o ves Skřidla (viz Rejstřík)

a nikoliv Křídla na Moravě,
jak mylně uvádí Pekař, Zižka
II, na s. 7 a v pozn.16 na s. 214.

Na rozdíl od Pekaře, Zižka II,
s. 31, lze se domnívat, že jde
o dvě různé osoby a nikoliv
jednu.

M: Podolce
M: vypřéhli
Zeman Kolůch z Pňové Lhoty;

viz Smahel, Dějiny I/1, s. 184,
pozn. 22.

nenie
Fol. 22b je zcela prázdné.
Viz Sedláček, Hrady HI, s. 227;

Teichl, Geschichte, s. 284 (s
chybným jménem Leopold
místoLitold).

Kolůch byl se Zižkou členem
družiny Matěje vůdce. Viz
Smahel, Dějiny I/1, s. 184,
pozn. 22 (srovn. pozn. č. 130).

R: Kolinnce; M: Kolmuče
M: Hřebičích
R: Hynnyk
Viz Polívka, K biografii, s. 245,

pozn. 126.
O Benešovi z Heršláku na fol.

23b—26bviz Sedláček, Hrady
IN, s. 284-285; Pekař, ŽižkaII,
s. 23n.

M: strýcoma
R: Strazzcowa
Viz pozn. 39
M: Cáhlav
R: Myxyk
M: Mikniš
M: z Krnčic
M: 100; R: CI
R: Kletci; M: Kletči ©
Ctibor z Cernčic. Viz Smahel,

Dějiny I/1, s. 235, pozn. 24.
M:a jsů lůpili
R: Pozzyerzan
R a M: Chusnikem
M: pozlatili; R: Zdenikovie
R: Kalo
M: Smotlák a Prokópek
Viz pozn. č. 149
Viz Simák, Středověká koloni

sace, s. 1121-1122, pozn. 6 (s
mylnou datací 1423).

M: našeho
M: slovo těžadlo pominul
M: synem Pitrůchem
M: vuodce
M: balneamine
R:před slovy bez muk škrtnutá

slova na mukách
M: Bemat
M: grošuov



27a

II. oddíl
1420 —1429

Anno domin M*CCCC*XX",feria II post
Laetare [18. 3. 1420]

Praveme Přibíkovo z Zabovřesk na mu
kách.

Najprv pravil, že Mikuláš z Machovic —hněvaje se s něka
. kým ratajem z Dubíčka —a s ním nás pět vyšli sme na pomoc
| z Budějovic jemu, prvý Mareš z Křenovic,bratr Jandóv rych
i tářóv, it. Václav Hlíza z Machovic, it. Vít, syn Mirkovcóvz Ja
i ronic, it. Janda rychtář z Křenovic, my všichni, nadšedcejej,
' a já najprvé dal sem jemu sudlicí plosků a potom obdružil
sem ven sudlici; a jiní tepůce jej —a zvláště Mikuláš dřéveřečený—zranilměvhlavuetc.It.myvšichnikfadlismev Křenovicích;Sperkovisme ukradk/Sukrlšerú.It.vJaronicích
ukradli sme Jankovi synu Křechovu dvě prostěradla“ a ty

Asme propili u krčmáře kovářev Křenovicích.*It. subtraxi
mus“ Hrzkovi z Plástovic kóň a ten sme prodali a mně se
dostalo 5 grošóv. It. v Jaronicích vybili sme komoru Mírkov
covi a tu sme vzali 2 kopy, tři prostěradla a dvě podušce etc.
Item ukradli sme Václavovi z Zlivě dva koně, a dřéveřečený
rychtář s bratrem, prodav ta koně, i dali sů mi za mój diel
puol kopy etc. It. ukradli sme Janovi z Češnovic rádu a-z té
mi se dostalo 6grošóv. It. v Plástovicích ukradli sme Janoviplášť,sukničernů a kabátecatosmeprodaliza1a1/2kopy;
a mně se dostalo 15 grošóv. It. v Křeštěti* u Netolic ukradli
sme Fánovi dvawoly, a toho mise dostalo 15grošóv.It. v Oleš
níku Střechovi ukradli sme dva-kóněa to sme prodali v Týně
za 2kopy; a toho mně se dostalo 15grošóv.It. tu blízko v jedné
vsi německé ukradli sme Václavovi kóň a z toho mi se dostalo
10 grošóv etc. /

29



1420

ANNO CC*XX"* [1420]

Vyznánie Slivkovo hrnčieře na mukách v Chvalšináchetc.
Najprv vyznal,“ že kněžie —kněz Michal," kněz Pfokóp,

kněz Petr'—pudili je, aby pálili, řkůce: nebudete-li páliti,ale
sami budete páleni;tak že ti kněžie sami domy i klášter“
iv Vodňanech páliliibořili. It. vyznal, že sJankem pacholkem
Žižkovým“a sJindrú pacholkem Mikulášovýmpomáhal páliti
dvoróvRýnských Mnichových.It. vyznal,žes MartinembratremněkakéhozKtišepomáhal'“spálitipokoja domek-kněze
Lazaróv u vrat v Koruně v klášteře. Také pravil, že Siekl
lazebník z Netolic a Václav truhlář byli při pálení kláštera
Korunského.'* It. pověděl, že s Bartuchem a s Václavem rat
hauzníkem z Netolic —s jiezdnými —byli z Vodňan vysláni od
Zižky sem špehovat, sbieral-li by pán lidi'* a měl-li by lid.
A když zvěděli po vsech, že se lid sbierá, tehdy jiezdní zase
se navrátili a nedali jim sem táhnůti etc. It. vyznal, že Smilek
zKřemže'? býval na Piesce a má s nimi tovařišstvo, a že sebral
lidu dobře na pět set pěšieho na Záblatie a na Husinech,'“
aby jim pomohl s tiem lidem, když by sem do kraje přijeli
a přišli etc. It. vyznal, že Mareš, bratr Zichóv z Křenovic, měl
vésti Zižku [s]svým tovařistvem sem najprv do Nového města
a tu klášter spáléce a zbořiece a panny vyženůce
ihned'* pušky k zadniemu mostu zasadiece,valem se k hradu
valiti a předhradie zkaziti a potom město valem obvaléce do
býti a kostel i s domy vypáliti a zbořiti.'$.!" A to jsú uložili
v Piesce před hradem, prve než jsů k Vodňanom přitekli.

VYZNÁNIELIDÍ, o
KTERÉŽ VÍDAL NA TÁBOŘE

It. vyznal, že vídal, ano s nimi bývají a s nimise túlají a lidem
škodie; Harant, Toman z Březovíka,'“ Mařík ze Ktiše, Petr
švec tudiež, Hoch, Domin, Rehořfz Miletína, Květoň zPlánské,
Petr z Ostré Hory, Klich, Levoc,'? Vach, Jindřich Kříž syn
Hlázóv, syn Martinóv z Záhořie, Mikeš Pytlík tudiež, Matěj
a Johan z Přieslopí, Macek z Jámy, Duchoň, Matěj Mikšíkóv
tudiež, Martin rychtář z Klenovice, synové Velíškovi
z [S]Mědčemenšieho, Fetanar z Netolic, Vach a Filip ze Lhoty
a Vach z [S]Mědče věččieho etc. /

Také když byl otázán o knězi Biskupcis jeho tovařistvem,
posielali-by kaké listy k jich knězi mezi sebú a které úklady
činili, odpověděl na svů vieru i na svů duši, že nic o tom nevie
ani co o tom kdy slýchal. A když byl dále otázán, chodil-li by
kto odsud z města a s nimi přebýval, odpověděl, že žádného
nevídal kromě Vaňka panského** pacholka, jenž k Jindrovi

60

27b

20a



28b

1420, 1422

bratru svému, pacholku Mikulášovu, druhdy přicházel a Ku
žel někdy dávno na Hradišti ostruhy?? prodával etc.

Actum est feria ITIIante nativitatem beate virginis presen
tibus Bradaczone, Gregorio Pichantlino iudice consulibus et
Mayssowerz ad premissa convocatis.?“

VYZNÁNIE PETROVO Z VITĚJOVIC [1422]*“

Najprve pravil, že u Bohuslava z Protivce ukradl jemu
1a 1/2-kopyz-páně sukně v rukávě v domua ty jisté penieze
dal schovati Maretě-děvce; a to se stalo v neděli. A potommělstůú-děvkú-pryčjíti-do Strakonic.It.pravil,žeukradl
černú sůkni-paní Klímové v Protivíně, a tu mu sukni vzali
na Winternberk, jako šel do Strakonic. It. pravil, že on s Pet
rem kovářem oblůpili ženu u Hájka u Blanice u vsi a vzali
jie klok, šlojieř a tři penieze. It. pravil, že paní Anně v Proti
víně Hošové ukradl čechel. A také kradl rubáše a jiné věci.
It. pravil, že Velíkovi v Bavorově, pánu svému, vzal meč a ru
kavice, a proto jemu kázal od sebe pryč. /

PETR PRONĚK Z STRUNKOVIC
ETC. ANNO ETC. XXII“. [1422]

Vyznal na mukách, že oblůpili ženu s Petrem svrchupsa
ným u Blanice na lukách na potkání a vzali jie klok, šlojieř
a tři penieze, jakož první pravil etc. It. vyznal, že letos po
velicé noci on Petr jeden, Bušek, jako v kládě zde umřel, Otec
z Prachatic,** Aleš, jako utekl na Wintrberg z Prachatic, ti
sebravše se na Bavorově i šli v noci do vsi Hájku k Pechovi
i mučili ho a vložili mu palce pod tětivu, aby pravil a dalpenieze.Tunaněm vymuůčiepenieze4kopy,atohomuse
dostala.40.grošóv.It. vyznal, žes svýmbratrem, jako zabit
u Witenberka, oblůpilijednoho člověka,an jde s trhu zNetolic;vzalimu14 grošóv.It.pravil,žeonsFilipcemzPrachatic
jali posla z Wintenberka do Prachatic etc. It. pravil, že také
božie muky lámala zbíjal etc.

VANĚK Z SMĚDČE KOVÁŘ. FERIAIII
ANTE KATHARINE [24.11. 1422]

Najprve pravil, když jest ještě doma v Smědči byl, tu jest
s sůsedy chodil —když jsú jim Prachatičtí kázali —k Strako
nicóm, k Rábí, k Budějovicóm i k Bystřici; a také tu doma
cepóv drahně nadělal. It. potom, jako do Prachatic utekl, tu
jest pomáhal pušek kovati. It. pravil, že jest chodil za Budě

61



1422, 1423

jovice k Svinóm, jich devět, a tu v noci v jedné vsi vzali šest
koní, on sám jeden, Fefrle alias Michálek, Spil, Ondráček
z Prachatic, Mandl, Gsell, Ondráček F'resóv, Rot z Prachatic,
MikaodBrány a MichalNěmečekz Prachatic.It. bylu Kaplice
s Předborovským a jiných.mnoho,jakokramáře'oblůpili, ko
řenie,barchany a jiné věci mu pobrali. A z toho muse dostalo
16 grošóv. It. pravil, že mievaly stavy u Vacha, u Soboty
v Plánském.It. také bývali u Palečka na Ktišce, jako oběšen
etc. it. pravil, že slyšal od tovařišóv v Prachaticích, že Rús
z Ostré Hory pomáhal také Buzka purkrabie páliti. /

ANNO ETC. XXIII FERIA III
POST INVOCAVIT [23.2. 1423]

rat 0

neděliv Prachaticíchatusní mluvilŠtěnánekNetolický aRo
bil, tážíc jie, kam by naši Krumplovštív stráž jezdili, v který
časa vkteré „mlesto.A tu ji poslali doKrumplova a dali jienastravu6grošóv,abybydlilavLatráněuSitové;a kdyžbyZižkas Tábory.silenbyla.přitrblik Krumplovu,aby.onaLat
ráňzapálila. A to jie měl dáti věděti Lippl Němec ze Ktiše
- jako u něhotu přebyla týden —a dala tomu Němci schovati
3 a 1/2kopy,jako jie Stěpánek dal ty peníze, aby zapálila atc.
It. jsúci zde i vzala Lorenci ševci vězni sukni a s tů jest ušla;
it. Jechovi katovivzala také.sukni;it. svému muži sukni;it.
Janovi Teleti vzala čechel kmentový etc. It. nazajtřie opět
pravila, že Liplsvrchupsaný ze Ktiše byl také v Prachaticích
a tu viděla, že Stěpánkovi ruku dal a řka: Bratře Stěpánku,
chciťto rád učiniti. A s tiem s ní ihned šel z Prachatic domóv
do Ktiše. A dala mu schovati zázvora u Stěpánkav bielé rúše,
3 a 1/2 kopy kořenóv, an jej založí za plášť; a jdůci před ním
napřed i nalezla lišku a tu jemu prodala za 2 groše 3 denáry
všemu znamení; a také ten den byla svatba ve Ktiši.It. pravila,
že té úmluvy byli příčina a ji na to namlúvali, aby zradila
a zapálila, Vích a Sondra, Stěpánek a někaký písař mladý,
velmi lysý; a tu ji přivedli k hauptmanovi k Střeskovi a ona
jim to slíbí učiniti etc. A ten jistý Lipl měl jie dáti věděti do
Krumplově —když by Zižka silen byl —a řieci jie: Vieš, co
máš činiti etc.

PRAVENIE ŠÍPKOVO

Ten den na mučení Šípek pravil, že s Duškem, s Štěcho
vým““ synem z Košic,oblápil? čtyřičlověky, ješto na trh šli;
jednomu vzali 16Srošóv,„druhému12 grošóv, třetiemu opáU
sánie, meč.It. pravil, že také s Mikuláškem z Bežerovic lúpil

62

29a



29b

1423

okolo Borotína. It. vyznal, že jednoho-útopil pod Sedlcem,
jako mu drva bral. It. pravil, že Příbenickým s vozu:kradl
dva samostřiely. It. pravil, že jako Táboři vpadli do Bechyně
a město vypálili,?" tu jest s Duškem svrchupsaným vzal pan
cieřdobrý a samostřiel a to má ten Dušek u sebe v Košiciech.
Item pravil, žeDušek ukradl byl plášťi schoval v kopě a potom
on ten plášťjemu z té kopy ukradne podlé Košic etc. /

JAN POLÁK

Anno etc. XXIII., feria II post Benedicti. [22. 3. 1423]
Jan- Polákz Prachatic vyznal na-mukách, že poslali jich

šest do Boršova,aby:farářetu.jali, na cestáchabylúpili; i ne
mohli na silnici přes vodu. Tu se zase dva vrátíta na koních,
jeden ze Křevězeň wintrberský a druhý Linhart Němec,ješto
má máteř v Budějovicích. A tito čtyřiepojdů do Boršova v noci
k Blažkovi krčmáři. Tu jim ten Blažek řekl:Jáť mám farářovy
krávy, ty zajměte a mě jměte. Tu jsúůty krávy zajeli, když
nemohli farářenadíti;?*a potomjim ty krávy utekly.It. pravil,
že jsú vzali v noci 17 koní v Třebonínech, v Mojném a tu
v těch vesnicích. Tu jich bylo devět, on jeden, it. Tryntief,
Valešek, Šimek, Trojan, Pekárek etc. It. pravil, že jich Smil
z Husi prosil, aby mu pomohli na Wintrberské; tu jich snad
přišlomu do Husince na pomoc čtyřidceti. It. pravil, že.chodil
mnohe-s-Fábory,s Zižků.is jinými hradóvi jiných tvrzí do
býval.av-pobitíbýval aněkolik.zastřelil.

JANEK ROKYCANSKÝ

Janek Rokycanský vyznal ten den na mukách o farářovi
boršovském též jako Polák, že jej chtěli jěti etc. A ten krčmář
kázal se jim svázati a jěti a rok mu dali, aby se jim v neděli
postavil na Prachaticích. It. pravil, že jednomu z Rokycan
ženu jeho uvedl etc.

It. vyznal, žejako byl v Svinech, tu jsů provodili vozy k Bu
dějovicóm s vínem, z Rakůs vezůc. Tu jsů spolu rozmlůvali,
jedůce podlé vína, on Janek, Petr Rybka mladší a Beneš
Hrdlice z Svinóv, aby Lompnicské tu na tvrz pustili.

It. pravil, že byl s Linhartem třikrát na lůpežiech,i tu byl,
jako faráře a třiedníka jali v Ujezdě a knihy pobrali; a ty jsů
vyplatili ve třech kopáchetc. It. pravil, že on s Trojanem ajiní
- jich devět —lůpili na-silnici na-Svinnickéa tu zabili jednoho

. ševče etc. It. pravil, že Rybkovi ujel z Svinóv s koněm etc.
It. vzali sámařóm šest koní, on, Vlk, Pištěk,2? Vích etc. /

63



1423

LINHART RATAJÓV SYN Z BUDĚJOVIC

Vyznal na mukách, že byl viece než rok v Prachaticích
a odtud chodil a jezdil do vsí a na silnice,bral a lůpil s jinými
etc.It. pravil,žev Němcíchjich42ivzali18 koní a.rúcho.It.
pravil, že jich bylo osm,jako dobytek a koně pobrali Valchovi
a Hořickému ve Dvořiech; on Liendl jeden s Martinem koželuhem- a tajstabylavódce—JanekRokycanský,Vachod
Wintrberka, Martin, Pavel koželuh z Budějovic a jiní jsů zbiti.
It. pravil, že Hořickému spálili dvór před Budějovici: Petřík
Plaček, Zbyněk, Hancl Němec z Srnína, it. Wolhin, it. Miku
lášek, jako byl pacholkem u Smila, Šondra, Čtvero, Blažek,
jako Vojhákovi s koněm ujel etc. It. vyznal, že Šondra, on
druhý, Pavel koželuh, Hancl a Čtvero z Prachatic a Blažek
malý vzali šest koní sedlákóm v noci v té Vesce za šibenicí
u Budějovic etc. It. bralidobyťék v Mokrých podlé Budějovic,
on jeden, Andrlík, jako jest nynie na Malovicích, ten jest tu
byl vódce, Hancl, Hynček z Suché, Zbyněk, Plaček a Vích
a Mikulášek svrchupsaný, jako byl u Smila etc. It. Linhart
svrchupsaný opět pravil a vyznal, žev Rožnově*“pobrali koně
a dobytek v noci; a tu jich bylo třinádct, byl Trojan a Sebek,
Zák, Martin koželuh z Budějovic,Pavel bratr jeho, Janek Ro
kycanský, Hancl černý, veliký, pastýř a Vach od Wintrberga,
on sám, Martin, jako zabit etc. It pravil, že dvakrát nasilnici
vozatajóm koně pobrali, ale museli zase vrátiti Vožickým,pro
tože s nimi přímiřie měli; a druhé koně vrátili do Litvínovic,
neb jsú se s nimi umluvili. It pravil, že byl s Martinem kože
luhem a Pavel a Janek Rokycanský a Martin, jako zabit
v Ujezdě, a tu faráře jali s třiedníkem a knihy pobrali etc. It.
ten den v Prindlově dvoře dobytek jsúůzajeli a pobrali. It pra
vil, že jich pět svrchupsaných a Kříž z Chmelné byli v Důd
lebech a tu jsúůJaku[ba] rychtáře jali etc. It pravil, že stavovali
se v Perném u jednoho člověka a ten pryč utiekal, aležena
jim tu dala jiesti a píti etc. /

ANNO ETC. XXIII,
FERIA III ANTE GEOROII [20. 4. 1423]

Míka kovář z Vlhlav vyznal na mukách, že když byl na
tvrzi na Vlhlavechs tovařišipáněHrózových.a.mělse tu brá
niti snimi proti Žižkovi,tu pak sšel dolóva přišelk někakému
Jindrovi do Bavorova k Táboróm a řekl jim: Máloťjich jest
na tvrzi; dobudete, chcete-li, kdyžkoli přilehnete; a měl se
s nimi tu brániti. It pravil, že on sám naše zjímal na silnici,
Kříže masaře, fraknéře Peše a Prokopa s jinými z Prachatic
za Rovným etc. It. pravil, že jezdil v stráž k Dubíčkui jinam

64

30a

30b



3la

1423

na silnice. It. byl u Wintrberka, jako je porazili a tu městečko
vypálili. It. pravil, že jest jsa na Prachaticích, hleděl našeho
zlého, což mohl najviec, i strahoval na naše, kdež mohl,
a s nimi jezdil na naše škody.

FERIA V“*POST VITALIS ANNO EODEM
[29. 4. 1423]

Toman-řečený Maretka z Ledrtála vyznal na mukách, že
Man ííon sám třetí oblúpili Němčevstařie bráně u dvora podlé No

vého Hradu, on jeden, Křížek syn Křišťanóvz Ledrtála, jako
slůží v Tučapiech a chodí také na Chúsníka třetí Jakub Šrá
mek z Keblan; a vzali mu trůbu tafatu a druhé černéa třetie
nemnoho červenéhoa to bylo papierem obinuto a potom v če
pici v chlupaté a to měl v pytlíku napřed na koni. It. pravil,
že tomu Němcitaké vzali opasek s penězi as zlatýmia to jest
bylo v sukni obinuto. A to jsú dali všecko Srámkovi svrchu
psanému schovati a to jsů mu vložili v vóz v seno, jako byl
přijel po seno na Nový Hrad k Křišťánkovií;a potom sám Ma
retka druhý den přines+k-němu sedlov noci do Keblan,a to
všecko ještě má a kóň jsů pustili a ten k němu zase přiběhl
do dvora. It. pravil, že on a Mikša z Kříčova a Petr Ratajík
z Kříčova vzali dva koně z vozu, ryzý a vraný, Krajéřovým
vozatajóm, jako Krajéři víno dovezli do Budějovic a zase jeli
s prázdným vozem; a ty jsů prodali v Cáhlově za osm kop;
a ty koně vedl je tam Miksa a u něhose o ty penieze dělili.
It. zabil jednoho, praví Tábora, jako byl s Koňatů za Plzní.
It. pravil, že Vít švec z Ledrtála mluvil před nimi, že by chtěl
zraditi Lompnickým Nový Hrad a že byl u nich na Lompnici;
a chodí také k Bláhovi kovářovi do Petrovic, jako Bohuslav
sedí; a ten Bláha také bývá na Lompnici. It. pravil, že chtěl
rychtáře Fencle zabíti, protože mu dával kacéře. / It. svrchu
psaný Maretka vyznal, žejich pět lůpili na silniciech okoloBu
dějovic a zabili dva vozataje a koně a sól jim pobrali a na
Tábor vezli, on jeden, Křížek z Ledrtála, Jílek z Tučap a On
dráček odtad a Jakub Svec z Tučap a Jakub Srámek z Keblan.
A také jsů tů chodbů vzali dva voly v někaké vsi podlé Bu
dějovic; a tu se mu dostalo puol kopy zlých peněz. It. scházeli
se v krčmě u Kokota v Tučapech a tu jiedali a pili etc. It.
vyznal, že slyšal od Víta ševce, že řekl: By bratřie sem přijeli,
věděl bych je dobře kady k Novému Hradu přivésti, že by ho
v hodině dobyli etc.

65



1423

ANNO ETC. XXIII“, FERIA IIII
ANTE PENTHECOSTE [19.5. 1423]

JankovářzŘečicevyznávalnamukáchna tytožahače,*!
na Smolíka?? z Chvalkova, na Petra z Pelhřimova -—a ten
sobě kúpil dvór slove u Dvorce —na Janka z Chvojnova, na
Oldřicha z Čečetic podlé Želeva; tisú. byli vydáni od Peniez
ka,**abypálili popanství pánaz Rožembeřga.A také druzíčtyřiez ZTáborabylivydáni..abypáliliamordovalistěmi.Tito
sú byli z Řečice z města na páně škodě:Petřík, Petran, Ště
pánec, Sádlo, Oharek, Šíma, Ořiešek, Ptáček Jan; to sů měš
těné a jiných pacholkóv nájemných bylo třinádcte.

ANNO UT SUPRA, FERIA IIII POST URBANI
[26. 5. 1423]

It. Petr Benkóv syn ze Mlýnóv, ten jest jat na páně škoděabylnavšíchškodách,ještopálilia mordovalivSvinech
i jinde; a tito s nimi byli odtudž ze Mlýnóv: Hereš Vojtěchóv
syn, Martin“ Dietě Šimkóv syn; it. také byl Pecha z Předo
boře;it. z Krtova Hašek Jechóv syn, Tomec odtudž Ctiboróv
syn, také byli. It. Petr svrchupsaný zapálil dvuor farářov
v Svinech; it. dvuor farářóv spálil v Bošilci, obrazy, božie
mukypálil i rubal. It. tovařišie jeho z Táborf(a],Maksín,**Ma
reš Zelezník z Těchobuze, Hronek z Kamenice, Sova. It. také
byl jako Vožické porazili; zabili jich šest a čtyřioběsili; Remiš
katem nad nimi byl. It. v Hořipníce s Hůsků zabil dva
a u Brodu Německého jednoho.

It. pravil, že Buchovec byl při tom a Vítek z Prahy, jako
zvěsili Húsku a Onšovského v Hořipníce s jinými. It. Majnuš
z Peclínova a Vítek svrchupsaný byli hauptmanové, jako Vo
žické zmordovali a zvěsili; Smahle a jiné etc. /

VYZNÁNIE KŘEHANTOVO ZE CHMELNÉ
NA MUKÁCH, TU SOBOTU
PŘED SVATÝM VÁCLAVEM [25.9.1423]

Najprv pravil a vyznal, že se jemu ornát dostal, když jsů
v Kaplici s Jarošem kostel osedli a tu faráře z Soběnova upálili;
a někakému Gsellovi zBavorova dostala se dva koně farářova
a samostřiel. It. byli při tom Petr z Předbořic, Sandra, Robil,
Jindra, Jan Holý, Fridraich, Jakub z Netolic syn Bartuchóv
a druzí z Malovic, Andrlík, Johan[n] ze Lhoty, Jan Zelezný
a jiných nezná. A také pravil, že Robil sám třetí přinesl faráře
z Soběnova*?“a Jaroš sám svů rukú upálil jeho. It. pravil, že
Mikuláš pacholek Jeníkóv a Gessele dřieveřečený““ zabila

66

31b



32a

1423

Ducháčkova syna. It. vyznal, že se jim nahodil vóz na cestě
a tu pobrali krámnů věc a koně vrátili vozataji zase a na Hrá
dek také vdali kořenie.It. vyznal, žejsú v Růdném vzali sedm
koní, on sám a Jan Holý sám třetí z Milíkovic, Ciprach a Mi
kuláš Holý z Machovic a Václav Kosovec. It. pravil, že těch
sedm vzali čtyři koně na cestě k Budějovicóm. It. pravil na
Pešečkovy syny z Březovíka a na Filipce z Bavorova, že jsú
lůpili a přinesli čepici dobrů a šest kop grošóv. It. pravil, že
v páně Smilkových potociech lovili. It. pravil, že Aleš z Ba
vorova, on sám a Sondra pojeli dva koně jednomu sedláku
v Ujezdě. It. pravil, že Tóma z Březovíka chodil také brát
a také byl s jinými v Kaplici. It. pravil na Jíru a Maříčka,“*
Pešečkovy syny z Březovíka, a Křistofora, že chodiec do
Krumplovana trh, řiekaliv Prachaticech: Poďmy na ně,máloť
jich jest, dobudem jich a zmordujem je. It. pravil, že božie
tělo přijímal a nezpoviedal se. It. pravil, že Domin s svými
pacholky, s Holým a s Vaňkem, Jakúbekz Čejkovic, on Kře
hant, Robil [s] svými pacholky a Zdimír vybili Rehoře z Kře
nového?? a pobrali jemu, což jest měl. It. také pravil, že jest
tu byl s nimi, když jest Domin farářev Svérazi upálil. It. pravil,
že Mikuláše z Bavorova oblůpil a vzal jemu s Maříkem z Bu
dějovic samostřiel a osm grošóv u Hrbkova mlýna. It. pravil,
že Mařík a Jíra, Pešečkovi synové, byli při upálení faráře
z Svérazi. It. pravil, že Velíškovi synové z Smědečka také
s jinými chodiec ven z Prachatic i berů. It. pravil, že stav
mievali u Pecháta v Beníkovicích. It. u Mertle v Křemži také
se stavovali, it. u Pechy v Boleticích, it. u Holce v Nové Vsi.
It. pověděl, že také tu byl s jinými, když jsů v Rájově v noci
brali; z Prachatic Janek, z Javořie pastorek Ciprajch, Sam
burg, Rossóv syn, a někací třie z Milíkovic etc.

It. Mácha z Strunkovic, pravil někdo purkrabí[mu], že také
pomáhal Rovného spáliti, dvoru Buzkova purkrabina etc.

PETR Z KRASEJOVA

It.praviljestnamukách,žeJenišzTodněnajal jest jeho
©z pětikop grošóv,že jest SVatomířraodtudžzamordoval a po
jičil mu k fomu mordu svého vlastniehooštěpa; a Jenišova
syní Michálek a Nedamír, taťsta oba při tom mordu byla a po
máhalť sta-tu Petru- jeho zabíti a vzala sta Svatomírovi jeho
vlastní oštěp a kord. Také ten Petr pravil, že někaký Martin
zVelešínaa Ocásekz Ujezda;tať.stabylana Velešíněna hradě
a ten hradměla sta Žižkovizraditi-A také pravil jest, že jest
tu někakádiera, jakož jest starý most byl, tuťměljest Tábory
přivésti k tej dieře,aby se v hrad.kopali. / Také svrchupsaný

67



1423

Petr pravil jest, někaký Matěj a Jan z Prachatic, ta sta za
nebožce Markýše na Pořešíněbyla a ten sta hrad měla Žižkovi
zraditi. Také pravil jest, že jest chtěl Komářice a Pašnovice
Benešovi a Nežetice Saiclachovi a Jenišovi z Todně pro těch
pět kop grošóv —když mujest jich nedal, vrátě se zase zTábora
—ihned všecko spáliti etc.

VYZNÁNIE VÁCLAVOVO Z SVINCE BEZ MUK

Najprv pravil, že Odranci““vzal sedlo, sekyru, slaniny, hra
chu s hrnec. It. vyznal na rychtáře Mikše z Ravně, že on
a bratr rychtářóv lůpili na Chuchelci a vzali“ jedné ženěplášť
černý a 20 grošóv; a z toho jemu dal rychtář 5 grošóv. A také
tudiež vzali jednomu muži meč, opásánie a kuklu a to se jemu
Václavovi dostalo. A k tomu přišel Havlice, Ktylóv člověk
z Puchtíkóv, a řekl jim, potkav““ je, řekl: kde ste byli? Oni
mu povědie; a on vece: chcete-li mi toho diel dáti a nepoviem
na vás. A také pravil, že Stědrek z Rojóv byl při tom, jako tu
ženu a muže oblúpili. It. pravil, že on, rychtář, Štědrek, Hav
lice a bratr rychtářóv —ten jest umřel —dřieveřečení stáli
Skřivancové““ v stráži, chtiec ji oblúpiti. It. pravil, že sám
čtvrt[ý] on, Valta a bratr jeho —ješto oběšen““ —a Petr tkadlec
z Ujezda vzali jednomu Němci na Boru k Budějovicóm kord,
opásánie s tobolků a 10grošóv v tobolce. It. tudiež v sobotu
vzali jedné ženě tři sýry a puol kopy vajec. It. pověděl, že
slyšal od Valty, že sújednoho Němce oblúpili u Svince a vzali
jemu klok, meč, opásánie a 5 grošóv; a při tom byli Valta,
nebožtík Petr a Hedvint z Újezda a Byčen. It. slyšal od svého
nebožtíka bratra, že tu noc —jako pán odtěštil dobytek Něm
cóm z Budějovic- oblúpilijednoho knězea vtiskli jej dojedné
zákůtně v Ujezdě mezi Luskanovým domema Křižkovým
a chtěli jej zabíti; a to sů učinili Hedvint, Valta zUjezda, Fridlík
z Rančic a Byčen z Ujezda. A také jednomu Němci, ješto utie
kali, vzali pancieř a druhému kord, opásánie a rukavice be
ránčie. It. pravil, že tak slyšal, že když Němci zase se z země
kradli, tehdy vyšedce Fridlík i s“*synem jehoz Rančic, Šiman
z Kosova a Bláha Růběnin syn z Ujezda i vyšedše i zamordo
vali dva člověky a v srůbek při rybníce je zakopali, pobravše
jim, což jsů měli, etc. /

VALTA Z ÚJEZDA PRAVIL
A PŘIZNAL SE NA MUKÁCH

eb

uj ampného oblúpili jednoho pěšieho a"vzalijjemu pláštiek
a 8 grošóv[se] svými tovařiši. It. pravil, že na Světlíku za Bu

68

32b



1423

dějovicivzali jednomu muži opásánie, kord a 20grošóv, klok,kabáteca kuklu;apřitomjichbylopět:Hedvint,Petříkne
božtík, Václav a sám a Byčín. A Václav bez muktéž vyznal.
It. u Vráže vzali jedné ženě —ješto na trh šla —koš““ vajec
a čtyři sýry, nebožtík Petřík, Václav, on sám. It. u Velešína
na Boru vzali“"jednomu muži klok, kabátec, sukni a kuklu,
Vaněk, bratr jeho, on sám, Hedvint; a to prodali v Budějovi
cích a dostalo se Valtovi pět grošóv a Vaňkovi pět a natom
se oba sjednala.It. pravil Valta, že Bickovi,“*druhému zUjez
da, s Hedvintem vzal 12 grošóv v pivnici a dvě husy a dvě
slepice.“*

MACZE DE BORSSOV RECOGNOVIT
IN TORMENTIS

Primo sex fuerunt interficientes omnes simul, Kuba, Mar
tin, Duchon, Jan Cubonis, gui petunt eos, ut exeant cum eo
ad interficiendum famulum KossovczonisPetrum, et interfe
cerunt eum.It. secundo recognovit duos comeratores in Przie
seczna, Henzlinum de Borssov et Cubam praefatum, contra
auemlibet hominem mutuo iuvandum ipsis, si interficient ali
auem, ipsum simul pecuniis ad evadendum. It. tercio recog
novit, duod ad monicionem presbyterorum et ivit per vicinos
de sero in vigilianativitatis Christi, ut essent parati cum armis
in crastino Viklefistis defendendum si[bi]|inpendire missare
predictos presbyteros et alia opera ecclesiastica exercendum,
et soli tantum stabant cum armis in hostio ecclesie, et si cum
eis venisset Kosovczoiuvans, per*“ipsum interfici debuerunt.

CUBA RECOGNOVIT IN TORMENTIS

Primo, guod induxit nos omnes Katko ad exeundum in
vlam et interficiendum, ubi ego tantum una vice dedisibi fixu
ram cuspideam. It. recognovit de ecclesiasticis sicut Macze
preter interficionem Kossovczonis. It. prefatus Katko princi
paliter ipsum cum balista percussit ad terram, et nos iacentem
etiam percussimus et recedentes. Katko sagitavit ad eum pro
stratum et relevatum manus abscidendo,et sicut sibiplacebat,
cum eo circuibat nobis absentibus.

FENCZL POLAK, FAMULUS RAVCHONIS
DE BUDWEIS

Recognovitin tormentis, guia met septimusin viis spoliavit,
primo Pessl et Jakl fratres de Baworowicz, Petrus famulus
Fenczlini de Budweis, Mertl rotifex de Wadkow. It. guidam

69



1423

Anderl, it. Fenczl famulus piscatoris de Baworowicz, it. Olik
de Stropnicz, Mathes filius silvani de Vgezd, hi enim omnes
convenientes simul in Baworowicz feria Il post Pentecoste*'
exierunt in silvas, ibigue pernoctaverunt, volentes pecora et
vaccas de Vgezd abigere. Et demum contigit ibi vectoribus
Vliamsuam eguitare, guos spoliaveruntet eis receperunt V se
xag. V gr., duos secum abstulit Mertl rotifex de Wadkow. It.
fassus est, guis V in Polonia interfecit et propteres aufu[g]it
ad Bohemiam. It. recognovit post torsionem, aguodinterfecit
Welisskonem de Smyedczek reducentem aaguasin pratis suis
pro utilitate sua, ligatum in silva manibus, cui dedit fixuram
cuspideam ad collum et habet, ut non dicat et revelet super
eos, scilicet super fratres de Prachaticz etc. /

It. týž Polák pravil, žejednoho**u Lompnice pomohlzabíti.
It. pravil, že jich jest jedenácte, ješto z Budějovic na silnice
chodie a lůpie u Lompnice sól s vozy i s koňmia což se jim
nahodí, berú, panu Krajéřovi toho třetinu dávají: první Graf
z Kumbost, Petr Schedl, Fencl Sched z Budějovic, Hanzl od
tudž, pacholek vozatajský, Milčat a Hanzl jeho tovařiš a jiná
dva; z těch jsů z Chvalšin jeden malý v červené čepicia druhý
vysoký v šeré sukni bez rukávóv. A to jest pravil a vzal na
svů duši i na svů vieru, že jest to tak pravá pravda; a potom
jest oběšen sám třetí.

MATĚJ, SYN HAJNÉHOZ ÚJEZDA,
VYZNAL NA MUKÁCH

Itempraviltéž,žepomáhalvozatajélůpiti a taképřitom
byl, ješto zabiliVelíškkadřieveřečeného a vzal mu.jedinúse
kyru. It. také pravil, že Rozvorpomohlkráy honitiz Újezdce.
It. pravil, že první chodbů předtiem byl sám čtvrt, a což by
dobyli, aby se s tiem s Krajieřem zdělili, najprv on sám, Fencl
z Bavorovic, Pešl a Jakl, bratřie odtudž. It. pravil, že Teml,
Hanzl, Michal, třie bratřie*“ z Chvalšin, chodili na cesty, on
je potiskoval.*“

OLÍK Z STROPNICE

Et.vyznal též bez muk,že vozatajeoblúpil?a Velíškazabili.
It. pravil, že jednohos Kutlarem.zabil v Netolicíchssvým
tovařišem z Budějovic. It. pravil, že jest jich v hospodě pět
u Zlatníka podlé kostela v Budějovicích, a ti vychodiec na
cesty i lůpie všecky pořád; a z těch čtyřiejsú z Prachatic a je
den s nimi pátý vozatajský pacholek. A to jest vše také vzal
na svů vieru i na svů duši.

70

33a



33b

PALČEK Z KTIŠKY VYZNAL NA MUKÁCH

Najprvvyznával, že pomáhal Korunys jinýmiypáhni. 55
It. pravil, že Domin,kterýž jest zabit, poslal poponěhopacholka
doKtišky, aby také šel s nimi a Buzka purkrabíspálili; 1shle
dali se na polinad Sádlnem sDominem,Janek Červenýz Súše
s svým pacholkem, Holý z Prachatic, Václav Pátkovic z Brlo
ha, také Velíšek z Tisové, Mach z Strunkovic a Kuba jako
utopen, Borovec z Boletic jako oběšen.I šli a jeli do Rovného,
spálili ii pobralLy,Rovnéma zase jedůc stavili v Miletínkuu Licka.Atu je sámDomindaldeset grošóvi šelodnichzase
domóv. A takése stavili za Sádlnem v mlýně u Jakše a chtěli
hojěti. It. pravil, že jeho mátě Káče běhala do Prachatic a ža
lovala na Buzka, aby jej spálili. /

PETR Z ÚJEZDA PRAVIL NA MUKÁCH

runů s svými tovařišti: najprv Jan řečený Tršek*“ z Keblan
a bratr jeho Rehořík,ješto stádo pásl; it. Václav syn Kosovcóv,
it. Pavel řečenýPátek z Svince Prostřednieho ajiných neuměl
jmenovati. A pravil, že ty penieze Holík zRajovazradil ajemu
se také z nich dostalo 20 grošóv. It. pravil, že někaké ženě
vzal plášťs Trškem, anaz Kaplice jde. It. pravil, že on a Valta
z Újezda a Tršek oblúpili žehu v Plavu?" a vzali jie jediný
groš. It. pravil, že oblůpili tři ženy, any jdů do Velešína ke
mši —on sám jeden, Holík, Valta, Tršek, Paták, Václav se
bránek a Rehořík - a vzali jim třipláště —jeden modrý a druhý
blankytný a třetí šerý —a Václav sebránek Kosovcóv strhl
jednéšlojieř s hlavy. It. také vyznal, že oblůpili na Boru jednu
pastýřóv a vzali jie pláštiek, a to vše k Holíkovi nesli do Rajova
a u něho stav mievali a u Bielé tudiež etc.

HOLÍK LAZEBNÍK Z RAJOVA PRAVIL

Najprv vyznal, že Smutka oblúpili, též jako Petr pravil,
první on sám, Petr týž, it. Holý ptáčník z Křemže, Tricl jako
byl marštaléřem u Smysla, Václav Kosovcóv syn, Mníšek syn
Mertlóv z Křemže, Sondra jako člověka zabil z Rojšína, Cip
rajch bratr maléřóv z Rajova. A také pravil, že ty penieze
zradil. It. Holík též pravil, že ženy lůpili, jakož i Petr. It. pravil,
že všecko přijímal k sobě, což Huber a někaký bez uší k němu
přinesli, a jednů mu obuvi dali na 14 člověkóv.It. pravil, že
Jakeš s nimi byl jednů za Budějovici a tu se mu dostal pytel
sýróv, pláštiek a kord a s tiem jej potkal rychtář Přibík. It.
pravil, že on sám, Cihlářík a Janek tesař kradli často spolu

71



1423

ryby rybářóm na řece. It. pravil, že Jirkl rybák z Rajova po
brali koníky a medenice mosazné a jiných věcí dobře za 50
kop grošóv.It. pravil, že dřieveřečený“*Rehoř kovář po spá
lení Koruny a s ním puol druhého sta brali, vybíjeli volovo,**
jedno i druhé a musili jim v Rajově dáti píti bezděky druhým.
It. pravil, že tito sů v Prachaticech: Mníšek, Paták, Sondra,
Václav Kosovcóv syn, Holý ptáčník, Tricl, Ciprajch bratr ma
léřóv, a ti vycházejíc z Prachatic i lůpie na cestách a mají
stav v Křemži u Mertle.

VYZNÁNIE VÁCLAVOVO SEBRÁNKA

KOSOVCOVA V BUDĚJOVICECHNAMUKÁCHETOC. :*'

Najprv pravil, že sů byli na Důdlebech proti městu: Hašek
hauptman tudiež z Budějovic, on sám, Jan syn Pechóv z Mi
líkovic a Mareš také odtudž; a jiných jest neznal, kteříž sú
tu byli s ním. A tu sú jali Peškana, řezníka z Budějovic, na
Důdleby. It. Martin Nos a Jan Pechóv syn a syn Bartušóv
z Litvínovic zabili sů kněze Ondřeje kaplana z Ujezda pro
penieze. It. pravil, že Barbořin pacholek dcery Buškovy pro
radil Pivci, že jat jest do Prachatic a on sám sebránek jímal
jest jej sjinými z Milíkovic.A tu noc pobrali dobytek mnichům
v Pořiečí ve dvoře. It. jal jest pacholka z Chvalšin Přibíka
masaře i uťal jemu ruku a vzal mu 3 groše. It. pravil, že syn
mladší Bartušóv z Litvínovic zradil dobytek súsedky.It. pra
vil, že on a Ciprajk z Cejkovic a kramář z Pištína nedali sů
jíti vozóm do města s senem i s jinů špíží a pálili sů vozy;
on je sám —ty vozy —zapaloval, etc. / It. pravil sebránek,
že syn Simkóv z Důdleb ukazoval, kde by měli přístup k měs
tu: u Fridle Plajhara, kdež jsů měli Hrochovi synové vartu,
a tudy měl Jaroše uvésti. It. Mareš a Martin z Milíkovic a on
sám vzali sů tři koně farářiz Třiesova. It. pravil, že Mnich
syn Mertlóv z Křemžebyl s ním přivšech lúpežiech.It. pravil,
že on a syn rataje Valchy vzali šest koní ze dvora Valchova
v noci; a ti koni byli sů Kutréřovi““ a tu jest byl vódce syn
ratajóv. It. naposledy pravil, že všichni lúpeži dály sú se při
kázáním Jeníkovým a Chvalovým, hauptmany; a přijímaliod
nich v Prachaticech a jim dávali spropitie, ale když sů potom
lůpež přinesli, tehdy sú jim dali diel v těch lúpežiech.

JAN MACHAREN DE MILEWSK

It. recognovit in tormentis, gula cum presbytero Mikssone
dicto Sapina subtraxerunt eguum in Bernarticz, duem vendi
derunt pro LXXXIIII gr., guibus pecuniis diviserunt. It. re

72

34a



34b

1423 ;

tulit, auia eorum viginti expercuserunt ececlesiamet presby
terum in Horicz et receperunt multa bona, ibigue pro seniori
fuit Janek de Suss, it. Jan Teterka, Korczek, Mathias faber,
Troyan senex, Mnich, Martinus, Kozissek, Pracze, Jan Holi,
Janek ruffus Polak et Holi sagitarii Procopi capitanei, Nico
laus cocus,Petrzik sutor, it. Martinus, cul cessit tunicam Ram
plonis, it. Pracze molendarius sub Prachaticz, ipse solus, et
aliosresiduum nescivit nominare, gui receperunt plebanotres
tunicas, it. duos calices, HI ornatos, it. sex volumina librorum,
auod unum“*' ex eis vendiderunt súůmařómpro VI sexag. gro
ssorum. It. pravil, že jdůc do Hořic stavili se bez něho u Pe
chata v Beníkovicích. It. pravil, že v Chrobolech“? u kováře
často stavy mievají. It. pravil, že rathůzník z Netolic vybierá
úroky vókol a Siman písař z Křenovic to zapisuje.

SÝKORA Z JABLANEC 7
©

It. najprv pravil, že svým pašterčetém.ozemi udeřil, až od
toho-umřeloabulo muna čtvrté léto. It. pravil, žeAndrlovi
ukradl dva pytleS]pšěnteí. It. ukradl dva sámostřiély s Van
strochem pastýřemz Mojného jednomu pacholku. It. pravil,
že Tábořiz Prachatic mají stavy u Hamršmida v Jabloncích
a tu jim súsedé snosie veveřice a jiné věci k snědku; a toho
Hamršmida činie hauptmanem. It. vyznal, že Domin s svými
byli při tom, jako faráře upálili v Svéraz a Světlík vypálili.
A také pravil, že při nich viděl Komě řečeného z Světlíku.
It. pravil, že mlynářovi pod Čeřinů pobrali růcho i penieze
jdůce z Dobechovaa jdůc, stavili se v Polném u Blahuta pro
jédlo. It. vyznal, že byl poslán od Domina a od rathůzníka do
Krumplova, by shlédl, mnoho-li jest lida a kterak se zde děje;
a dali mu na ztravu 4 groše. /

BOROVEC Z BOLETIC ETC.

It. vyznal, že tito dolepsaní byli při vypalování páně zám
kóv u Soběslavi, u Poděhus, u Velehlav, v Deštném:“*najprve
on sám, it. Pelech, Kříž,Martin famulus, Pizolt, Jan Mika ko
váf, Martinus famulus judicis, Parkil, Michal de Boleticz, Pal
ta de ibidem,it. Zvěřek de Dolan, it. Drobeš de ibidem, Levecz
de Tisovka, Welissiek de ibidem,it. Hoss de Ktisska, it. Harant.
It. pravil, že byli Palček de Ktisska et Hoss,jako Buzkaspálili.
It. pravil, že Pelechovi ukradl deset snopuov obilé. It. utrhl
jednomu sedlákovi s měšcem 10grošóv. It. chtěl pánu Kviet
kóv dvór spáliti. It. byl vódce v tento kraj. A také Hoš chtěl
vésti, aby předměstie vypálili v Krumplově. It. pravil, že sů
se jim kázali zpoviedati —dřieví aneb kamení v své mysli

73



1423

—a potom přijímati tělo boží a krev boží. It. vyznal, že on
Borovec míně, Koprvadlo zeťPřantóv, pacholekPelechóv To
man, všichni z Boletic, spálili sů Kajovy a na to je navedl
Biskupec a byl při tom, jako rychtář boletický dal jim po 14
grošóv, a to Biskupec jednal; a potom snědli huspeninuv ně
kaké pivnici. It. také pravil, že Huorkaz Boletic pokradl usně
v Planých, Aleš z Prachatic, Spil z Tisovky, Karas, jako Buzka
spálili, it. mlynář z Žabovřesk.A tijistí dělili se o to u Pechata
v Beníkovicech. A také pravil, že Biskupec na to navodil Bo
letické, aby Kajovy spálili, a řka: máte zádušie, abyšte tu jes
kyni ďáblovu vypálili, nebťse tu mnoho zlého děje. A na smrt
jda, potom toho odvolával.

JAKUB Z STRUNKOVIC

It. pravil, že v Homolách vzaft1Zkoní a Jakeše jali a Šondra
tu byl vódcí a Petrka hauptmanem se dvěma pacholky, it.
Robil sám třetí, it. Gsele.“* It. také byl v Hořicech, jako brali.
It. pravil, že on sám z Strunkovic zradil- tovařiše-strakonické
a za to vzalcíŽ.grošóv; a také se mu dostalo toho 2 kopy.It.
také tu byl, jako v„Kaplici| kostel osadili a faráře z Soběnova
upálili. It. ózna.cestě kupecký.Vželi. It., vyznal, že také tu
byl, jako Korunu klášter vypálili; a také byl Samburk
z Smědče a u něho nocleh měli; a v klášteře také čtyři koně
vzali.

VÁCLAV HOLÝ ANEBOHRBEK Z BŘEZOVÍKA

It. pravil, že koně pobrali rychtáři z Žabovřesk: on sám,
mlynářodtudž, Mikuláš z Křenovic, Ciprák, Jan z Prakéře,
it. Jan Spilóv z Tisovky. ŇIt.pravil, že všady STábory chodil,

tu byl. It. v Bystřici zabil na rynku cepytřitři člověky. It. před
Vyšehradem zabil také tři člověky jako utiekali etc. /

POČÍNÁ SE TUTOZRADA
MIKULÁŠ Z KAMÝKU OD SVINÓV PRAVIL

Najprv-.pravilna mukách,že Žižkaa Pražanéposlali Jana
z Prahy, jako ve Křstěnovědomu sedí anebo byl, a šafáře
z Perštajnce,a ti umlúvali s Mikulášem a s Dietlem kuchařem
páně na 30 kopách, aby Dietl hrad zapálil a Mikuláš město
Chrumplov; a na to jima Mikuláš a šafář dali tři kopy grošóv
v Pokšochově domu v někaké zahrádce u Hory a za ostatek
jim slíbili čest a vieru, že jim bude dáno. A v té zahrádce ti

74

Joa



dob

1423

čtyřie scházeli [se] třikrát, umlůvajúc tu zradu. A to měli uči
niti v ta doby, když by Zižka k Krumplov přitrhl. It. pravil,
že s ním najprv mluvil šafáf z Perštajnce a Jan na kamnách
u Pokšichav jistbě a řkůce: bychom mohli mieti někoho zná
mého, ještě by nám dopomohl dobýti Krumplova, že by jemu
bratřie za to chtěli dosti učiniti. A on řekl: jáť sem svědom
dobře. I pověděl to Dietlovi a Dietl k tomu přivolil. A potom
jima ve čtvrtek třikopy na klín odčetli v zahrádce, jako chtěli
pryč jeti. A již to byli v neděli večer také s Dietlem umluvili;
a Dietl vzal ty tři kopy 109*grošóv. It. také pravil, že s ním
svedli šafář a Jan někakého pacholka, jako u Karlíka byl,
Přecha, aby jim byl na pomoc. A to se stalo v Telči ode páné
hospody ob ulici v konici. It. pravil, že najviec ty věci jednal
šafář i také Jan, aby pána otrávili; i s ním o to[m] mluvili
i s Dietlem kuchařem na tom ostali, aby pána z Rožmberka““
v cinádru otrávil. A to vše vzal na svů duši i na svů vieru, že
jest to všecko pravá pravda. It. pravil, že byl ostal u Hory
v dolech, jako Táboři od Hory táhli a král v Horu vpadl; a po
tom vylezl z dolóv i přivinul se k páně dvoru a tu nalezl jich
pět z Perštajnce. A těch pět jeli se panem Záviší do Kolína
k Pražanóm a potom tam třie ostali a dva se zase vrátila; šafář
a Jan, umluvivše s Pražany a potom s Mikulášem mluvili,
aby ty věci jednal, jako svrchu psáno jest. It. vyznal, jako
ležali předBudějovici, kostel vybili v Boršově, pobrali kniehy,
ubrusy etc; najprv on sám, Vítek ratajóv a Jakub a Poláci
někací a bylo všech 12. It. pravil, že slyšal od Andrlíka na
Lompnici, že řekl: jáť se s Budějovickými klajtuji, ale věrně
s nimi nebudu. It. pravil, že Mareta vdova puclatá z Husince
a Jan krajčí odtud, jako sukno a barchany kupuje, ti chodie
do Krumplova a špehují, kterak se tam děje a potom do Pra
chatic nás zrazují. It. Katruše mlynářka Pavlova z Husince
chodí do Krumplova špehovat a on sám do Prachatic. A také
pravil, že Jakub kramář z Prahy jezdí po městech s kryky
a Spasy a co kde zvie, praví Táboróm.It. také Dóra šlojéřnice
z Klatóv“" Táboróm praví, co kde zvie, po městech jezdiec,
po tvrziech. It. vyznal, že kovář z Pleší —jako nynie v Budě
jovicích —a Václav Holý z Pleší chtěli pana Jana Pleského na
Tábor zraditi a tři koně vzieti; a to od nich slyšal v krčmě
v Plešiech. /

PŘECH Z HOSTOVNIC

Vyznal najprv, že Petr šafář z Perštajnce a Jan řečený Do
mašín umlůvali s ním u Hory v Alšově domu v sádku pod
střechú, aby Mikuláš a někaký Ročněveliký pacholek, kterýž
jest ostal na Malešově, měli zapálitiKrumplov. On Přech měl

05



1423

zapáliti vLatráně, když bynepřátelépřitiehli,$* a měli dáti
návěštie, když by honci táhli a na vrchu někde-oheňzapálili,
aby oniměsto zapálili; a potom měli ven utéci. A to se všemi
třmi bylo tak umluveno v Pokšuchově domu.It. za to měli
dáti Přechovi kóňza.3 kop, samostřiela sukni, aby toho byl 5
pilen, a za to mu slíbil Petr šafář. A potom týž šafář svedl
Přecha s Mikulášem v Telči v bielém domu na rohu- k lázni
jdůc —v chlévě na dvoře, aby v tom stáli a pilni byli, aby to
konali. It. pravil, že Domašín jezdil do Kolína ku Onšovi a měl
jemu zjednati klajt od krále; i mluvil tam s bratřími, a když
zase přijel, tehdy teprv mluvil o to s nimi, přijav k sobě šafáře,
aby zapálili Krumplov. A také šafář řekl: buďte toho pilni,
zda byste koho zjednali, ješto by tu stranu s námi vedl. It.
vyznal, že Heřman,jeho tovařiš,umlůván u Hory na té viežce,
jako Karlík na nie svú zbroji měl, skrze kuchmistra Petra,
aby také pomohl jim města Chrumplova zapáliti; a potom měl
utéci ven někakým súůtkem na krchově, když by zapálil.
A měli Heřmanovi za to dáti 7 kop. It. pravil, že mu pravil
Petr kuchmistr, že také umluvil u Sitóv na dvoře s Poláčkem
s podkoním, jako u Zigmunda horníka byl, aby mezitiem běhal
od nich k Táboróm, když by měli zapáliti. It. vyznal, že s Tá- «
bory jezdil, bral, pálil, mordoval a obrazy sekal. It. byl, jako
Lúňovice klášter vypálili; a tu mu se dostal hrnec medu. It.
byl u Berúna,““ jako města dobyli, a tu —leze pře[s]"“zeď po
řebříku —mnicha zastřelil. It. také byl u Bieliny, jako dobyli.
It. byl na Ostromeči, jako jich ťůpan Petr Konopiský zajímal
bez čtyř sto a dá je do Hory. It. vyznal, že Janek pacholek
Hříčóvměl Onšovi z Měkonic zraditi tvrz Ondřejovu Hořovice
a za to mu měl 4 kopydáti. A tyto měl Janek táhnůti na tvrz:
Přecha tohoto, Petříka z Chrudimi, Jana Záka, Licek Vaňka,
Suchdola, Kadalice sám druhý, Bubník;a tu sú pod tvrzí ležali
dva dni. It. pravil, že on Přech, páterce"' masař, s bratrem
z Knína, Jan Zák, Spika pobrali v noci faráři z Korutan“* čtyři
koně, dva bochy a 40 sýróv. It. pravil, že mu se dostalo v Be
růně —jako dobyli —dva ornáty a ty dal za padesát grošóv. /

p PIETL KUCHAŘ
* Najprv vyznal na mukách, že Mikuláš kramář— jako
Čtvrcen=„přišelk.němuařka: chceme-li"*pána. Rosemberka'
otráviti, dadieťnám penězcdosňi.A potom zavolal ho ven k Pet
rovi, šafářiz Perštajnce, a k Domašínovi; i mluvili s nimio to
několikrát i v zahrádce i pod střechů v Pokšichově domu,
aby vždy pána otrávili. I nemohli tu toho prachu jedovatého
mieti, protožese uHory búřili a kramáři nevykládali; a toho
měl Mikuláš dobýti, že byl znám mezi kramáři. A ten prach

76

36a



36b

1423

měl Dietlovi dáti, aby v cinádr v súl, když by pánu-štiRu dal
jésti, žeto sámpán jie, aby jich viec neotrávil, jakož to jim
šafář řekl. A potom se opět sěšli v té zahrádce ti čtyřie: Petr
šafář,Domašín, Mikuláš a on sám: iostali na tom, aby—dobuda

Mikuláš toho prachu —i dodal Dietlovi, ale potom aby to vždy
skonali. A tu šafář dal Dietlovi 3 kopy a z těch dal Mikulášovi
10grošóv.Pakliby tohoučinitinemohliale, mělDietl hrad
Krumplov Zapáliti na pavlači tý komórky a mělse dolóv Spus
titi poprostěradlech a do Prachatiéutéci; a penieze své měl
tetě do Budějovic donésti. A Mikuláš měl město zapáliti; a to
měli učiniti, když by Táboři k Krumplovu táhli a znamenie
dali Dietlovi, když by nepřietelé mečem blýskali a pokřik uči
nili, tehdy on hřád měl zapáliti. A za to jim měli 30 kop dáti,
aby to učinili tomu pánu, ještoť se zákonu božiemu protiví,
a že z něho žádného hříchu nemají, aby tu jeho peleš vypálili.
A to vše kuchmistr Petr a Domašín jednali a umlůvali. Opět
pravil Dietl, že mohl dobře ujíti pánu na cestě, řka: pomučieť
mne málo i pustieť mě a já vezma své penieze i pójdu pryč.
It. vyznal, že ukradl v malované komoře dvě prostěradle a ty
prodal za 11 grošóv v Soběslavi. It. vyznal, že ukradl Chro
mečkovi týden před jeho smrtí 9 kop v černém měšci. Lt.
pravil, žePředborovi po Biskupci vrátil peněz,jako byl ukradl
jemu z truhly, ješto byl nedomekl. It. pravil, že Rynšovi ku
chařovi na pavlači'“ vybil truhličku a pobral jemu šlojieřek,
dvě lžici okovaný, páteř bielý a lot stříbra; a to prodal kra
mářce z Cáhlova. It. pravil, že jednů dávno ukradl panu Val
kůnovi kopu“* grošóv na hradě v světnici podlé lázně. /

PETR ŠAFÁŘ Z PERŠTAJNCE

Najprv vyznal na mučení v tu středu před svatým Jiřím,"“
že Jan Domašín, když jest přijel z Kolína od Onše a od Pražan
do Hory, mluvil jest s níma řka: hněváťse na tě pan Oneš,
žes té tvrze Perštajnce postúpil pánu Rožmberskému,a chceť
proto k tvému hrdlu hleděti; a potom jemuřekl: jižťsem já
zjednaltyto pacholky, aťby nám dopomohliKrumplova. Apo
tom jich těch pět —svolavše se v Alšově"“ domu pod střechu
u Hory —Domašín, šafář, Ročně, Heřman, Přech a Dietl ku
chař; i řekl k nim Jan Domašín:hleďtež toho, když budete
tam u Rožmberského, abyšte námhradu dopomohli, když tam
budú bratřie na Prachaticech, abyšte Jim dali věděti. A Mi
kuláš řekl: jáť sem v tom kraji dobře znám, jáť dám věděti
a budeliť potřebie, jáť město Krumplov zapálím. A také ten
Mikulášřekl: prachu toho dobýti, aby pána otrávili. A Dietl
jemu řekl: jáť sám sobě dobře dobudu, cožťmi bude potřebie.
A potom šafářs Domašínem dala Dietlovi 2 kopy grošóva po

0



1423

tom Dietlovi s Mikulášem dodali třetí kopu. It. vyznal šafář,
že to vše šlo od Onše a to k nim dále s nimi jednal Domašín.
A-měli dáti dvě stě kop grošóv těm tovařišóm, Přechovi, Heř
manovi, Dietlovi a Mikulášovi svrchupsaným a jemu šafářovi
měli dáti sto kop grošóv.

HEŘMAN Z ZAJEČIC PRAVIL

It. vyznal na mukách v veliků sobotu, že jezdil s Janem
Domašínem od Hory do Kolína ku Onšovi; a tu Oneš s nima
mluvil a řka: když tam budete-uRožemberského,. buďte toho
pilni, zda byste se nad ním pomstili pro tu tvrz Perštajnec.
I měl Heřman pomoci zapáliti.Latrána VKrumplově a potom
měl utéci ven podlé-kláštera; a za to jemu měl Petr šafářdáti
pět kop grošóv.

KŘÍŽ Z ZÁBLATIE

It. vyznal na mukách, že lúpal'božie mukRy.It. chodil s Tá
bory před Vožici, před Štěpánov, předKralovice, před Bys
třici;a tu bral, lůpil a vybíjel s jinými. It. pravil, že u Zviekova
v Očkoníně vzali pět koní, on Kříž,Noha, Kutěj, Srch a Stěpán
z těch vsí okolo Zviekova.It. byl s těmi z Prachatic, jako pánu
z Rožmberka"* vzali tři mty ovsa.It. chodil s jinými k Helfm
burgu strahovat. It. chodil a jezdil s Petrků a s jinými k Bu
dějovicóm. /

PETR HOLÝ Z BŘEZOVÍKA

"Najprv vyznal na mukách, kteří sú Bohuňkovi Čakovcibralia škodili,pávyzbili,pivoajinévěcipobrali:najprveon
sám, Jakub Pazda z Březovíka, Mníšek z Křemže,"“ Martin
Dlůhý [z]Dědkovic, Slaměnec, Ciprajch, Ambrož Pešečkovic
z Březovíka, Kubant z Třebovic a jiných bulo viece nezná
mých. A potom jemu spálili podruhé; a také přitom byl Tóma
Mayhar z Březovíka. It. prvil, že on s tovařiši pobral konie
pět u Chvalšin a toho mu se dostalo pět grošóv; a přitom byli
Ciprajch, Mnich, Kříž z Smědče, Telec z Habřie; a ten také
koně pobral Cakovci. It. pravil, že stavy a noclehy mievali
u Svehlana v Chmelné a u Hány v Křemžěi.It. také mievali
stavy u Pešíka v Kvietkovicech, it. v Slavči u Hody,ata jistá
Hodai s mužem nosila jim jiesti na les Kluky pivo,sýr a vajce.
It. měli stavy u Samburka v Smědči.

78

37a



37b

"3 yarŤ“
xe

1423

PETR Z MILÍKOVIC PRAVIL NA MUKÁCH

It. pravil, že mievali stavy u Václava Koňaty v Milíkovicích
tito Jan, Martin, Trojan, Mareš z Milíkovic, Havel z Důdleb,
Pavel z Perného. Ti sů spálili Beneše z Komařic. A takétito
s nimi byli: Jan z Kře, Jan šrámovatý řečený Smil, Mikuláš
Vyběračka. It. pravil Petr, ješto panu Vilémovi koně pobrali
a dobytek Pehm jim zradil, on sám, Mikuláš z Budějovic, Vlk,
Mikuláš Holý, Krlinského pacholek, a měli Petrovi z toho ka
bátec dáti. It. zbili ti svrchupsaní v Důdlebech Maška tesaře
a přitom také byl Mikuláš Němec, Jan z Milíkovic. It. stav
měli u Havlovy ženy v Důdlebech. It. pravil, že on Petr, Vlk
z Prachatic, Smysl jako byl u Kozáka a Martin*“ z Milíkovic,
Jan ze Křejako byl u Kosovce vzali Ktylovi kóň, meč a sýry
ve dvoře. It. vzali v Rožnově** pět koní. /

JANEK ČERVENÝ VYZNAL NA MUKÁCH

Najprv pravil, že kupce oblúpili u Frymburka: on sám,
Mandl, Gsel, Roth, Matěj kovář, Petr Zbyňkóv pacholek. It.
byl přitom,jako farářeupálili v Svérasiech.It. byl, jako Buzka
z Rovnéhospálili, Naduta, Karas. It. byl u Zibřidav Mostiech
a tu vódce byl Petřík z Pieska, Aleš odtad*? a Peterka. It. byl
v Hořicech,jako kostel a faráře vybíjeli a tu jich drahně bylo,
i Děsitel. It. pravil, že Václav pastýř černý zrazoval Krum
plovské do Prachatic. It. pravil, žePecha z Tisovky najlépe
je vedl k Rožmberkovia Jan Husz Velislavica on sám a rych
tářze Dvořiště;a potomchtěli klášter vyšebrodskývypáliti
a někakú horu Lúčovice osaditi a špihovati. It. pravil, že Mar
tin, jako se v Strunkovicech** oženil, také předtiem s nimi
bral. It. jali Oldřicha Mandl a Mikuláš z Důdleb.

MICHAL SPIL

It. pravil, že Buzkovi purkrabí strahovali nad Chvalšinami
a pana Hrózy čakali jich dvatceti. Jíra sám třetí s bratří z Bře
zovíka?“ etc. A to jim pravil Jan z Bavorova masař, že Hróza
jel s hradu. It. pravil, že Jakle mlynáře pod Ktišem zabili, on
jeden, Domin a Levec z Tisovky. It. byl při tom, jako Domin
zabil člověka pod Ostrů horú. It. Míka z Ostré hory také po
máhal Buzka z Rovného páliti.

JÍRA Z BŘEZOVÍKA VYZNAL NA MUKÁCH

It.,žechodilss Žižkúv PlzenštěiivKlatováchiuNěmeckého
Brodu také byl atu muse. sukně.dostala.It. vzal čtyřikoně

79



1423

u Zátona, Bohuněk, Kříž z Nové vsi a Černec pastýř. Tito
lúpili okolo Světlíka: Ondráček z Kratušína, Markolt z mlýna
pod Hosticí, Míka Janúškova z Chlístova, Vach, Pištěk z Týna,
Palček a Martin z Tupadl, Jeníkóv pacholek; oblúpili jednoho
ševce a ranili jej.

MARTIN Z TUPADL

It. pravil, že Trojan, Pištěk, Vach a Míka svrchupsanípo
brali dobytek pod Majštajnem. It. chodil s Zižků, měst a hra
dóv dobýval.a vpátek maso jedl. It. pravil, jako Prachatic
dobyli,** sám tři zabil a v Chomutově zabil jednoho.It. po
střelil jednoho. It. jako krále stíhali v Brodě, zabil dva Uhry.
It. že také kostely vybíjel a to jim kněžé kázali. It. býval na
silnicech u Frymburka, u Budějovic, s Poběračkůýa s Robilem.
It. jako pány u Prahy zbili, také někoho postřelil. It. stavy
mievali u Jakuba, u Jana ve vsi, jako Poběračka otce má za
Budějovici. /

PŘIBÍK TLUKSA Z KAMENE

It. Přibík, ten jest vždy s Tábory na Tábořea býval na všech
škodách páně zRožemberka; ajako městečkov Bechyni zradů
zlezli, on s Bzdinků první byl v městě a tu veliků škodu učinili
a město vypálili a tovařiše druhé zjímali.

KAMARÉTZ ŽIROVNICE?S

It. svrchupsaný Kamarét jest proti pánu Rožemberskému?“
a jako Táboři u Třeboně byli, tu on sám svým životem byl
i s svými lidmi; a potom, když města nemohli dobýti, jel sám
třetí pryč a své lidi poslal s Tábory k Novému Hradu. I byli
jeho lidé na páně na všech škodách.

ANDRLÍK Z BUDĚJOVIC
JAKO BYL NA LOMNICI

Vyznal na mukách, že on sám čtvrtý*“ v noci lovil ryby
v Haklově haltéři u Budějovic, onjeden, Ula z Bavorovic ssvů
setí, it. Huora jako sťat v Budějovicích a jeden pacholek,
Pawn Andrlóv z Bavorovic —Pón muřiekají— Hansl. Tu rataj
vyběhne, ani lovie, ani jej zabijí a Andrl mu také dá ránu etc.
It. pravil, že jako byl na Lompnici, vodil k Budějovicóm a rád
by byl jim učinil, což by mohl najhoršieho. It. jako byl v Bu
dějovicích,tu jest jezdil odtad sjinýmina braniea lidi šacoval
i koně i jednodruhé —cožjest mohl- bral a lůpil okolo Ujezdce

80

30a



38b

1423

ijinde okolo Hradce etc. It. vyznal, že jako byl na Lompnici,
pobral Martinoviz Ustie a Herhartovi zbožienasilnici, mýdlo,
nohavice, sukna a jiné sbožie s jinými zloději z Lompnice;
sedmý byl, Hovorka, it. Němček Polák, it. Aleš Holý etc. A to
všecko sbožie pobral Roháč na Lompnici. It. pravil, že jest
slyšal podtají a pod vierů od Petra, od vozatajova bratra Jir
glova, jako nože brůsí, ješto jest vezl sbožie Katruši, Elšce
a Jankovi z Viedně do Budějovic; a to jest zradil ten vozataj
—jako jest zbožie vezl —bratru svému Petrovi, jako jest u Nai
dingera, a Hanslovi, jako také byl u Naidingera; a ti jsúůjim
pobrali za 60 kop šlojiéřóv a šest liber zázvoru a jiné věci.
A to mujest pravil svrchupsaný Petr na poli, jako jsú od po
bitie jeli od Hradce. It. pravil, že byl pójčil svého koně Ker
stnarovi. A ty ženy pravie, že jest na tom koni byl jeden, jako
je lúpili. /

ANNO ETC. XXIII, FERIA V ANTE
ELISABETH [18.11. 1423]

Mikuláš senátor z Soběslavi, schovanec kněze Matěje
z Dráchova, vyznal na mukách, že vyšel z Veselí s Vaňkem,
s svým tovařišem —i měli nocleh v Kočíně u Volfa —i stavili
se v Chelčicích a pojali s sebů Duchoně, Jakuba Holého*"“a po
tom šli k Netolicóm -—i potkali se snad s desieti —i zastřelieMikalíkazKrtelvsaméčelo-— ajiníserozprchnů—avezmů
jemu měšec s několika penězi. A potom šli do jedné vsi —do
Křížovic —i vybili jednoho sedláka; a tu v noci pobrali plášť
zelený, sukni modrů, klok, pás a plátence etc. It. pravil, že
s Vaňkem svrchupsaným vycházel z Veselí a brali v noci ve
dvů vsí u sedlákóv sýry, šaty, plátno a cose jim nahodilo.It.
vyznal, že s Tábory byl v Plzenště, jako Žižka Krasíkov špi
žoval,““i v Praze s nimi byl etc. It. vyznal, že pomohl jednoho
osekati páně Hendrychova podlé Planých. It. pravil, že jednu
sukni ukradl na Volyni, druhů v Vodňanech, třetí v Libáni
etc. It. pravil, že Němec, Spernberkóv pacholek z Hluboké,
jako byl vězněm na Tábor, když se tam stavěl, i umluvil jej
tam Bzdinkóv pacholek, aby hrad Hlubokú zapálili,*“ když
jsú Táboři táhli od Svinóv a ležali ve vsi a na poli u dvoróv
podlé Budějovic; a tu jim Táboři měli pomoci. To jemu ten
Němec pověděl a prosil ho, aby mu toho pomocen byl, žeť
nám za to dosti učinie, že nebudem tak hubeným slúžiti, jako
jsme sami, a budeť nás čtyřie k tomu,“? jeden ten Němec, ty
druhý, třetí Znaksera pacholek tlustého panoše, čtvrtý Petr
pacholek Petříkóv z Zatecka, a majíťdivná přijmie etc., ješto
jich neuměl pamatovati, neb jest byl v ta doba pacholkem
u Bronce na Hluboké.

81



1423

Vaněk z Křížovicesvrchupsaný vyznal ten den na mukách
též rovně jako předepsaný senátor, a že sám zastřelilMikalíka
z Krtel. A také pravil, že byl sám stavil se v Křížoviciu Petra
u svého strýce a ten jemu pravil, že Kateřina —tato má súůseda
—má dosti růcha, čepic, sukní a jiných věcí, ješto jie její bratřie
s Tábora nanosili, a jestiť má nepřietelkyně; tu on pak pojal
tato svá dva tovařiše —Senátora?? a Duchoně - i pobrali to
v noci, jako napřed stojí psáno. It. pravil, že jedenáct neděl
byl na Prachaticích a tu vyjížděldvakrát snimi k Winterberku
a do Březnice etc. It. pravil, že Řehořovi kováři z Plástovic
vzal s truhlicí“?“1 a 1/2 kopy 5 grošóv, jsa u něho pacholkem.
It. pravil, že s Duchoněm v jedné vsi podlé Prakéře vzali suk
ni, kabátec a kuklu etc. /

Duchoň z Přeseka Štěpánóv syn pravil a vyznal rovně- též
jako svrchupsaný —což se ho dotýče, že k němu tu do Chelčic
přišli i chodil s nimi lůpit a zabili Mikalíka již jmenovaného
etc. It. pravil, že slyšal od sůsed v Chelčicích, že Bárta Ková
kóv syn a Balek z Chelčic vycházejí etc.

MAGNA FERIA SEXTA"
CHMEL DE BORSSOV RECOGNOVIT
IN TURRI MARTYRISATUS*?“ [2.4. 1423]

Chmel najprv pravil, když byl v Prachaticích, tu jest vyšel
s Trojanem do Chlumce“"i vzali tu v noci Tvrdci dva koně a ty
sú zase vrátili v polu kopy.It. vzali podruhé nasilnici uSvinóv
Rakusicóm patnáct?* koní; a tu jich bylo osm; onjeden, Trojan
druhý, Toman z Velešína, Pěšek z Piesku, Matěj z Prachatic
pacholek Benešóv, Kuchta jako vězelna Helfenburce, Matějík
jako zde byl vězněn a Vaněk z Koryt etc. It. chodili spolu na
Bor lůpit a strahovat etc. It. brávali soběchléb u rataje v Prin
dlově dvoře a stavovali se u rychtáře v Klenovicích. It. bylo
jich šestmezcietma a z těch sedm jich jatých k nám: jeden
Chmel, Palůček, Sudlice z Ohrazené, Němec Holkovcóv, Petr
z Hluboké, Stibor?“ z Krtel a jeden v zeleném z Třeboně. It.
podle nich dále byli na silnici Beneš, Plachta, Hroch mulatý
s pacholkem, Pikus, Vranka, Trink a Němecněkaký zPracha
tic etc. A tujsú ti strahovali na vozybudějovické podlé Dúdleb
—všichni z Křemže -—a jiných neuměl jmenovati.

IDEM SABATO IN CRASTINO RETULIT""

It. vyznal, že byli po dvakrát po dvě noci u Marety
krčmářky v Bukvici podlé Svinóv, s jejím synem, kterýž jest
na Táboře, říkají'9' mu Jan, a druhého má bratra malého

82

39a



39b

1423

doma; a tu jsú jim súsedé dali po čtvrtni ovsa?A odtad jedůce,
vzali jsú tu jednomu mlynáři pode vsí koník; a tu jich jest
bylo pět, on Chmel, Jan Maretin syn, Zižka někaký jednooký
s Hradiště,'“? Polák s Hradiště a Vavřinec z Prachatic. A tu
jim ta Maretá pravila, že pět vozóv minulo do Budějovic
a jedné pět pěších bylo s těmi vozy; a to se dálo v středu ještě
za masopusta. A potom stavili se v Svinech; tu jim někaký
Petr dal píti a chleba. A jedůc domóv, stavili se v Boršově
u Škrabáčka a tu jim dal jiesti a píti i také koňóm obrok za
penieze a druhdy darmo — když jest nešenkoval —a nikdá
jich nepronesl etc. It. pravil, že jako jsů byli den na Kluce,
tu jest Trojan a Simek vzali sobě piva u Hody v Slavči. A tu
často bývají a zvláště Trojan, anebo pod Klukem na rohu
v sosníu Skrovníku,a tady chodí strůhú k Boršovu a k Plavu.
A také bývá u Plavu proti samému jezu v stráni a tu se roz
hostuje bezpečně. A když mu se tu nic nezdaří, tehdy jde k Bo
rovnici jako Čtvero drží a tu strahuje. It. bývají také s Tro
janem u Strážkovic k Otěvěku;a tu jsú jali čtyřiBudějovické
a škorně a třevíce jim pobrali. A dva koně vzali v Ujezdci;
a tu jich bylo osm: Trojan, Andrl, Sličný, Filipec, Chmel, Pě
šek, Matějík, Kuchta, Simek a Vaněk z Koryt etc. It. mievali
stavy v Újezdci u Doroty pod Smědečkem a ta jim dávala
jiesti a píti a jedinů jie dali 2 groše.'“*

DÚŠKA

ANNO ETC. XXIII“, FERIA GUARTA
POST FESTUM BARTHOLO MEI 25. 8. 1423]

Puota Vrš z Modřijovic, Dobeš z Komelna, Fridrichóv pa
noše, OldřichPublík, přísežný purkrabin, panoše Havel z Val
deku, dva konšeli z Radnic a dva z Mýta byli jsů při mučení,
když odtud Přech řečený Dušička —jsa mučen -—i pravil na
Jana Suchomele z Chotětína, že vzal malú sekyrku od Přecha
v neděli na podzim, ješto pan Zdeněk u Lvíkajedl; tu Sucho
mele v obědy vybil jednu truhlu —ale nevie Přech čí—i vybral
prostěradla a podušky —sedmero pohlavie toho —a polštář;
a to Suchomele vkladl v svů truhlu a potom nosil nahoru do
své komory. It. Důška pravil, že počátek toho účinka byl, když
jsů byl[i] spolu v pivováře na Zbiroze: Suchomele, Dušička
a Vaněk; tu Suchomele řekl:slušalo by těchto truhel pasovati,
ano jich mnoho, slušeli jich pokliditi. Také pravil, že Sucho
mele řekl: Dúško, nejměj žádné péče na to, já tě ze všeho
vypravím, tys člověk dobrý a počestný, na těť se žádný ne
domní. Pak dal i zajiec, abych donesl jeho ženě do Chotětína,
i řekl mi: Opatř svů věc nynie, kdež vieš, pobuď tam za

83



1423

chvíli'9* a jáť tohoto popósobím. Také pravil Přech Dúška,
že tu sekyrku dělal Markrabě*“*kovář zRadnic a dal Dúškovi,
že tu vylamovali truhly — Suchomele, Vaněk a Důúška
—a druhů sekyrků malú'““ přibíjeli zase panty a hřebíčky.It.
také Dúška pravil, že některá bába nosila břemena, růcha do
Ujezda Drahoňova do dvora podlé faráře na té straně jako
krčmář, Vaňkovým vydáváním. It. také Lidka kovářova
z Ujezda Drahoňova nosila břemena s hradu Vaňkovým vy
dáváním a Suchomele řiedko k stolu chodil, vždy se tlůkl
u truhel. Také pravil, že Jecha starý rychtář z Radnic dal by
Dúškovi sedm sukní dobrých —mužských i ženských —scho
vati; tu pak dal Důška Suchomelovi schovati i nevie, vrátil-li
jemu ty sukny čilinic. Také pravil, žejemu z toho nic nedáno,
ale Suchomele sobě všecko pobral. Také pravil, že Vaněk vy
bil truhlu Jechovi a Suchomele bral z nie, což tu bylo, pro
stěradla a postelnie růcho. Také pravil Důška, že Suchomele
přijezdil'9" též'9* s vozem na Zbiroh —bera svů zbroji—a podlé
toho přibieral cizého, truhličky malovanéi jiné věci. / Také
pravil, že s Vaňkem vylámal truhlu kněze Otíkovu i dal
kniehy knězi Nyklínovi a vzal od kněze Nyklína 8 grošóv
a lžíce čtyřikované, ty vzal Suchomele i jiné věci, což tu bylo
v pytlíku. Také pravil, že vylámali truhlu Ducháčkovi z Mýta
a tu pobravše, i nosil Vaněk do Přiesečnice k Přibanovi, Mí
kovi, Petrovi a Lipoltovi a oni měli za to penieze dáti a položiti
u Suchomele a měl Suchomel Vaňkovi a mněz toho diel dáti.
A to, cožjest pravil Důška,to béřena svý vieru, žejest pravdu
pravil a jinak nenie. It. pravil, že duchnu panie Aničky, sestry
Petra marštaléře, vzeli děvky páně a Vaněk jim vydal, Mátě
koželuhova a Kateřina tlustá podušky, prostěradla a ciechu
Oldřicha písaře; a praví, že dali duchnu někomu, aby na nie
léhali. Také pravil, že Suchomele vzal 1 kopu grošóv Onšovi
a dvě prostěradle a Přech byl při tom; a řekl Suchomel: vždyť
své sekyrky pomstím. Také pravil, že když jest Přech ustúpil,
tehdy Suchomele pobral z jeho komory kabátec, košili, dvě
sukni, šesteru obuv, podkolenky, kopice, truhlici i což bylo
jiného. Také Suchomele vzal podušku knězi'“? Otíkovi
z truhly a potom proměnil i dal knězi jinů podušku.

VANĚK

Jakub kovář, Jakub Pivnička, konšelé z Radnic, byli sů při
tom, jako sů mučili na Libštýně Vaňka z Chotětína. It. Vaněk
pravil, že Jan Suchomele a Přech Dúška byli spolu u pivaře
a řekli sú, že slušé ty truhly pasovati, kteréž jsů zvezené na
Zbiroh; tu Dúška řekl, že má klíčky, že se k tomu přihodie.

PAv 2A také zámečník z Stražic udělal jim klíčóv. It. také pravil,

——

84

40a



40b

1423, 1424

že tesákem a železem vylamovali truhly, když pán za sto
lem seděl; a to nosili do Suchomelovy komory a potom vy
dávali do Přiesečnice Přibanovi, Míkovi, Petrovi, Lipoltovi;
a potom prodávali v Plzni a toho sami požívali a nám vydá
vali chalibali. It. Vaněk pravil, když chodil do Přiesečnice,
prosili sú ho, aby jim dohodil prostěradl a podušek; tu jest
dával jim i prodával. Také jest otázán Vaněk, kým jest
k tomu ponůúcen; vyznal, že Suchomele řekl: hodny jsúůty
truhly pasovati. /

Také ten Vaněk, když jest jemu řečeno,aby nebral žádného
na duši a nepravil na nevinné, a on řekl: Byť zde stáli, cožť
pravím, chtěl bych jim to v voči'!“ praviti, žeť jest to tak;
a pošlete po Suchomele, chciť mu to v oči praviti, že mě jest
on k tomu připravil; a coťsem naň pravil, toťjest pravda. It.

o těch knihách: že je vzal Přech řečený Dúška a tu je dal
knězi Nyklínovu Robenci a on —obinuv je v kuklu - i nesl je
knězi Nyklínovi do Ujezda; a ty jsů vzaty z kněze Otíkovy
truhly pravým krádežem a zlodějstvím. A to jest vyznal před
mnoho dobrými, že to jinak nenie; a tu jest konec.

FERIA VI POST SCOLASTICE [11.2. 1424]

Tóma, syn Mikulášóv z Plešovic,"'' kterýž jest na Táboře,
vyznal bez mučenie, že Keblovi v Mysletíně —jako u něho
slúžil —pokradl sukni; oštěp, kytli, botky; a tu sukni prodal
Linhartovi do Cakova za patnáct grošóv. It. pravil, že Ko
mářovi z Ujezda —jako u něho byl —ukradl sukni. A potom
šel do Dolan a zatiem s jinými odtad šel do Prachatic a tu
byl sedm neděl; a odtad jednů chodil k Helfmburku na
krávy a potom k Rábí, jako dobývali, tu s nimi ležal. It.
pravil, že jedné ženě odvázal měšček s jedniem peniezem.
Item pravil, že slyšal od Sestáka, an se honosí, že jsú zabili
jednoho mlynáře.

Michal z Batelova vyznal na mukách najprv, že jest byl
dvě létě u Chvala hauptmana táborského a tu s nimi jezdil
a dobýval měst, hradóv i tvrzí a proti nám byl s našimi ne
přáteli; a zvláště byl jest s Tábory u Nového Hradu, jako jej
vypálili a ten kraj hubili, mordovali i pálili, i klášter Vyšňo
brodský vypálili etc. It. byl sám osm u Koňaty, chtiec mu
bráti, on jeden, Poběračka s svými pacholky, Křížek Kade
řavý,jako byl u Jaroše etc. It. vyšel sám čtvrt z Pieska k Svi
nóm na silnici a tu víno s koňmi vzali na cestě i vezli je do
Pieska; Hromádka, Petr z Zatce a Robenec z Piesku a on Mi
chal šel od nich do Hradce a tu na cestě jat. It. pravil, jako

85



1424

byl na Lompnicitři neděle, tu jest jezdil v stráži k Budějovi
cóm s Křížkem, s Janem etc.; a tu dva Němce jeli. It. tu
také u Budějovic vypřěhali''* koě z pluhóv i z vozóv. It.
také s [Z]byňkem jezdil často na naše v stráž k Chvalšinám
etc. /

FERIA VL.

Můřenín, služebník Buzkóv purgrabin, vyznal na mučení
a přitomjsú byli Buzek purkrabie, Bárta rychtář, Bohuslávek
a Tóma Lovec purgermistr. Najprv pravil, žejsem svému věr
nému pánu purkrabí nevěrně slůžil a kradl jsem jemu Sa
mému dobře bez dvů padesát kop grošóv a deset zlatých.
A z těch peněz nalezenojest něco''“*v jeho truhlicia tři ''“
zlatý, jakož jest pověděl. A když jsme ho dále otázali, kam
by viec peněz děl a sedm zlatých, tu jest vyznal a pravil, že
jest Ondráčkovi, Piperovu písaři z Budějovic, vydal po dva
krát v komořepurkrabině sedm zlatých a k tomu něco peněz,
žejest toho bylo za 10kop. A také předtiem byl dal Ondráčkovi
na nohavice 33 grošóv, kteréž jest ukradl purkrabí; a ty pe
nieze ještě má Ondráček. It. v sobotu nazajtřie, když jest byl
opět mučen a při tom byl Bárta rychtář a Václav písař, vyznal
jest rovně též, že jest Ondráček s ním byl v komoře v pur
krabině a tu ty zlaté spolu vzali. It. pravil, že jest také sýry
kradl a maso ajiné věcia tojest prodával hlásným i dvořanóm,
sýry etc.

Ještě Chmel svrchupsaný vyznal, a to jeho byla jiezda.''*
Také vyznal Chmel z Boršova již jmenovaný, že uprosilo se
jich jedenáctá jiezdných u Janka hauptmana na branie a on
tu byl vódcí; i stavili se najprv v Vodici a tu koně krmili —po
bravše oves u kováře - i jeli v stráž nad Borovnici; i jeli do
Bukvice k Maretěa tu ležali přesnoc. A potom jeli do Držkra
jovic a tu jsú vzali Janovi dva koně a Mičákovu synu sedlo
a kóň; it. bohatému Václavovi v Slavči kóň a několik sýróv;
it. Petrovi z Zálužie kóň vzali a ten jest utekl zase. It. Steflovi
z Dobrkova vzali kóň a druhý jeho sůsedu. A potom jeli do
Straňan a tu se stavili u Doroty a tu jim dala jiesti a pieti
a koňóm ovsa. Ajedúc doPrachatic, stavili se u rychtáře v Kle
novicích a vždy se stavují; a ten den měl on svatbu a tu jim
dal jiesti i píti i koňóm sena, ale neměl ovsa; a tu —přijevše
do Prachatic —prodali ten lůpež a tu se jim dostalo po 20gro
šóv. A naté jiezdě byli s ním Trojan, Jan z Bukvice, Holý Jan
z Tábora, Zižka jednooký s Tábora, it. Vavřinec Liznóv pa
cholek z Prachatic; it. Jan Těžký s Tábora, Mikuláš Jankóv
pacholek, it. Vaněk, jako u Kužele byl, a Matějík, jako byl

86

4la



41b

42a

1424

u nás v vězení, a Šimek Maršóv pacholeketc. It. pravil, když
u Helfenburka učinili zálohu s Chvalem, tu jest také jeden
kóň vypřáhl a potom raněn a jat etc. It. také byl u Bechyně,
jako Tábořiležali předBechyní, a také tu byl Hroch u Bechyně
mulatý, etc. /

CHMEL

It. pravil, že pan Smil sám třetí vzal u Maškovce nasilnici
ryby a herinky a přivezl tu na Křemži etc. It. pravil, že jsů
Viléma Chrta jímali: Robil sám druhý, Havel z Důdleb, Lizna
s pacholkem, Blažek jako stojí u Marše etc. It. vzali dobytek
v Prindlově dvořes Trojanem, s Kuchtú, s Vaňkem,s Jankem
jako u Beneše a Mikulášek Anežka řečený. It. Čtvero z Pra
chatic a Simek odtad, Slaměnec, Filipec, Telček, jeho tovařiš
z Prachatic, a Kuchta, tijsů v páně dvořev Kvietkově pobrali
dobytek v nocietc. It. pravil po třetie mučenie,'"“ že Jan ze
Kře, Trojan a Simek ze Křóv, pacholek Pištěk, Kuchta, Ma
tějík.jako zde vězal, Havel, Lizna, Ciprák, Chrašt —všichni
z Prachatic —ti jsú dvěma kněžíma v Zumberce zutínali ruče;
a ons druhými byl v stráži nade vsí; a tu jsú vzali černů sukni
farářovi,dvoje knihya jiné věci etc. It. vzali jednomu člověku
z Velešína dva koně, a ty jsú vrátili jemu zase ve sto grošóv
v Pozděrazi; a tu mají přechod pod jezem blízko přes řeku.
A tu na té chodbě bylo jich čtrnádct: Chmel, Vaněk jako Ku
želovi kóň ochromil, Gabrihel, a má tu také Angela bratra
v Prachaticích, Matějík také byl, Vaněk z Koryt, Kuchta, Cip
rák, Chrašt, Pavel koželuh, Vrbata, Anežka Maršóv pacholek,
Děsitel s pacholkem a Trojan byl ostal —opiv se —v Ujezdě.
It. pravil, že jich čtyřie stáli v stráži nad Borovnicí: z Křemže
Chmel, Palúček, Trink a rytieř;a tu jsú dvěma posloma - jed
nomu s Hluboké a druhému z Zebráka - listy pobrali, sjevše
z Křemže, a potom je zase vrátili, podrževše jich v lese přes
poledne etc. It. pravil, že on s Blažkem z Boršova vzali jed
nomu člověkuna silnicikóň.It. vzal Okůnkovi dva koně podlé
Faulfišova dvoraa tu jich šest bylo:Trojan, Kuchta, on Chmel,
Vaněk, Ciprák a Chrašt, vše z Prachatic. It. chodil a jezdil
zajímat dobytka po vsech, když jim káží do Prachatic.It. pra
vil, že slyšal na Křemži od tovařišóv, že by Smil s Zižkúůřekli
sobě a slib učinili, aby sobě pomáhali, když by sobě dali věděti
a bylo panu Smilovi potřebie etc. It. slyšal od Hrocha Mu
latého, odPikusa a odjiných, žemají úmluvu s Prachatickými,
když by naše mohli kde poraziti, aby je dali do Prachatic;
pakli budů Budějovičtí, ale na Křemži aby byli podáni. It.
pravil, že pěší často stávají v stráži na Kluce a jiezdní i také
pěší bývají na Třeboňštie hoře. / It. pravil, že jsů tunu he

87



1424

rinkóv a dva koně vzali na Boru jednomu vozataji; a tu jich
bylo šest; Cipín z Březie, on Chmelík, Vavřinec Liznóv pa
cholek, Kuchta a Pavel koželuh a Ciprák.

PAVŮČEK

Pavel řečený Pavúček, syn Mikšicóv ze mlýna pod Husí,
pravil, žejako byl v Prachaticích, tu jest chodil sjinými k Win
terberku; a tu jsů jich několik zabili a nedali sobě uškoditi.
It. byl''" u Helfmburka také v záloze s Chvalem na koni
Alšově a tu dřevo za ním nesl. It. pravil, že s Húskůúa jich
bylo devět; ti jsú jeli k Budějovicóm a tu jsú vzali jednomu
Němci koník a jali jej. It. byli také v stráži u Hluboké. It.
Kyšic a Trink také byli u Žižky v vojště před Bechyní, on
Pavůček a Chmelík, i na Hradišti také byli. It. vyznal, že
s Chmelem jezdil třikrát k Svinóm lúpit a krást, jakož jest
Chmel svrchupsaný vyznali pravil; a tu se stavovali u Marety
ve vsi podlé Svinóv,jako má syna Janka na Hradišti a druhého
syna tu domau sebe. It. v Klenovicích u rychtáře také často
se stavují a prodali mu kóň laciněji'** bez dvú za 1/2 kopy,
jako jsů jej vzali u Svinóv v Dobrkovicích, tak se mu zdá;
a tu byl vódcí''? Chmelík. It. pravil, že snad osmkrát jezdil
s Chmelíkem krást a lůpit. It. vyznal, že slyšal od Mrtuša a od
zahradníka v Prachaticích, že když Jindřišec a Polák, Baští
novi pacholci z Helfmburka, byli je zajímali, tu je dobrovolně
propustili, než čtyři koně vzali jim etc. It. šel na silnici s Dě
sitelem a tu súmařóm vzali pět koní u Winterberka.It. také
byl na rybníce Záborském podlé Zižky,jako rybník skopávali.
It. také byl u Rosenberka, jako jsů byli poraženi. /

JAN Z ŽELEZNICE PODLÉ JIČÍNA,
SYN VÁCLAVÓV, CHOVAL KONÍ U ŠKODY,U PANA ČEŇKA""

Ten Jan vyznal jest na mučení, že jich dvanádc vyšlo z Tá
bora k Svinóm na silnice lůpit, najprv on Jan jeden, it. Vavák
z Hrádku, Srámek z Keblan, Janek Holý, nízký kovář zabitý,
Vaněk z Tábora, mladý vysoký, it. Vladyka nízký, pacholek
s černů hlavý, it. Mikuláš s Hradiště, pacholek, červený, níz
ký, it. Hejhal z Svinóv, Němec, it. Petřík, it. Janek Kobyla,
it. Rádpilz Nové Vsi od Chúsníka etc. A tu jsú vódce byli
Vavák a Srámek a ta dva kázali mu zabíti Mikle, kováře na
Novém Hradě,i zsekl jej velmi v rychtářově domu.It. pravil,
žejich bylo osm:on Jan, it. Srámek,a ten jest zapálil Jakubóv
dóm v Svinech,it. Janek z Svinóv, it. Matěj,ješto má tu sestru
v Svinech, it. Němec z Tábora, nízký, tlustý, it. někaký Tábor

88

42b



43a

1424

také z Svinóv, it. Mládě také ze vsi od Svinóv, it. Jakub z Tá
bora; a tijsú Sviny zapálili'*' a toho člověkana Novém Hradě
zabili. It. těch osm bylo na rybníce na Byňově“'??a tu jsúůnaše
rozehnali a nevody zsekalii ryby brali; a to jim proradil nějaký
s Hrádkua dal jim čtyřikapry i pití jim vynesl a pravil jim,
že naši mají na rybníce loviti a že mají tu víno přivésti. A tu
na rybníce jali jednoho Němceze Cmunduete. It. také pravil,
že Žák s Hrádku také jim pití vynosil. It. vyznal ten Jan, že
jímal pana Leskovce, když jest s ním kóň padl a koblůčec
s něho spadl, a zatiem přiskočíVaněk Šrám s nadřeným okem
i rozvrátí mu hlavu kordem. A sám také tu v tom pobití zabil
dva člověky.A také Vaněk někaký držal Leskovce.It. pravil,
že někaký Matěj s Chůúsníkas ryšavů bradkú,'?? nízký, pa
noše, býval často na Hradišti v sobotský den; a potom jej jali
u Chůsníka. A tak se ještě —jsa vězněm —sem i tam tůlá na
hrad i na Tábor. It. pravil, že se stavili v Svinech u jednoho
hospodáře na víně a tu slyšal od toho hospodáře —an mluví
s Vavákem a s Srámkem - a řka, že Jakub písař jest mój
veliký nepřietel, i spálé jej proto. It. stavili se v noci v Olešnici
a tu přivedli šest koní dobrých a prodali je tu Petrovi a Ma
tějovi poň za 6 kop; a ještě mají u sebe penieze. A ty koně
vzali jsú na silnici z vozů. It. chodil a jezdil s Žižkú, kradě,
lůpě a morduje etc. /

ANNO ETC. XXIIII, FERIA SEXTA
POST LAURENTII MARTYRIS [11.8. 1424]

Kněz Nového.Města.z Povážie Lukáš,124. Tábor zPiesku,
p

penězi, +S"Ziedenskými, S uherskými etc.'“* Tenjest vyznal
v Chrumplověna mukách,že jest zjevněkázal na kázáníi vše
HKkáKknávodil' lid obecný návodem někakého Vaňka proroka,
aby býlo bojováno, mordováno apřinůceno k zákonu božie
mu; a potom toho ustupoval. It. také vyznal, že mladým dětem
dával božie tělo a boží krev. It.právil, ža Matěj z Moravy od
Kroměříže dělal v Prachaticích černé zlé penieze viedenské
etc. It. pravil, že na Žlebiech!?S dělají haléřky zlé, pankarty
uherské.It. vyznal, že když by se s pánem z Rožmberka umlu
vili anebo s ním přimiřie učinili, že by ihned chtěli do Němec
táhnúti a tam bráti a páliti etc, It. pravil, že v Piesku'*“ roz
dělili se na čtyřistrany, když kam chtie jeti nebo jíti na mordy
nebo na lůpeže; a tu jest na poli hauptmanem Buzek z...,'*?*
jako byl u Zmrzlíka purkrabí na Lnářích a ten šikuje ke všem
mordóm i lůpežóm. It. nazajtřie pravil, že on kněz Lukáš
a kněz Vaněk Rajovec prosili Matěje, kterýž jest přišel z Žle
bóv, aby jim nadělal za několik kop těch zlých peněz uher

89



1424

ských a viedeňských na ztravu, že jsů chtěli jíti s někakým
Zákem s Pavlem do Nového Města na moravské pomezie
a tam chtěli ty penieze falešné utratiti. A ty zlé penieze dělal
ten Matěj v Prachaticích na věži v kostele; a potom poslal
jich snad za 5 kop knězi Lukáši do Pieskua tak s těmi penězi
jest popaden i upálen.

OTA Z ŠTEURMARKT NĚMEC

Ten jest popaden s jistými se třmi koňmi a pravil, že jej
někaký Hanuš ze vsi od Svinóv vedl na ty koně. A když jest
byl v Budějovicíchu Onhangera,tu jest také jezdil'?? ven na
branie s jinými. /

ANNO ETC. XXIIII, FERIA III
ANTE CALIXTI [10. 10. 1424]

Václav Lapka z Vavic vyznal na mukách, že byl v Pracha
ticích snad puol léta a tu jim šil kabátce z ornátóv etc. A odtud
sjinými vycházel, kam mu kázali, ješto jsú zbilia zjímalijednů
a honili Budějovické. It. chodil k Týnu na rybník s jinými
a tu ryb přinesli a strahovali na Budějovické.It. byl u Stra
konic, jako Zižka dobýval; it. byl u Budějovic,jako Chval ležel
předBudějovici. It. vyznal, že on Lapka, Ciprák vódce a Janek
Holý byl hauptman, Kříhan, Jan a Kosovcóv syn, Trojan, Le
vec, Dominóv bratr, Pavůček a jiných nepamatuje —bylo jich
snad dvadceti —ti jsů v Rajově v noci vybili tu súsedy a jim
pobrali, což jsů nalezli: růcho, koně a jiné věci; a tu ženicha
i nevěstu oblůpili a hudce, lazebníkai jiné lidi zbili a jednoho
vozataje jeli v Rajově;a tu nakladli růchai vezl jim do Smědče
k Samburkovia tu jsů se u něhoo to bitovali; a tu se Lapkovi
dostal kabát a někaká koltřice etc. It. také pravil, že byl na
rybníce Záborském, jako jej Zižka skopal.

FERIA V ANTE MARTTENI [9. 11. 1424]

Duchoň neb Janek neb Prlenec z Miletínka vyznal na mu
kách, že zabil Martina zeti svého z Stěpánovic na poli podlé
Slavošovic —dal mu ránu kordem - a Bělec, ten ho také po
mohl bíti. A někací Cermáci z Slavošovic přivedli jej na něho;
a to mu učinil, že mus sestrů zle bydlel. It. jako byl u Staňka
v Pištíně, tu jest jel s ovsem"*“s Jankem na Piesek a odtud
hrozil lidem pálením“"?"i na zbožie. It. pravil, že Selm z Pištína
chtěl mu 1/2kopydáti, aby Staňkovi kóň pojal. It. hrozil Bar
tušovi z Pištína, protože jej byl někdy zbil; a tak jej jali v Ca

90

43b



44a

44b

1424

kově pro ty řeči.It. pravil, žejich třie, on jeden, Václav, kterýž
jest na Křemži,a Jan, kterýž jest pacholkem u Zdíkovce v Hór
ce, ti třiejsú z Piesku i potkali se sjedniem člověkem i oblůpili
jej a vzali mu klok a kord na cestě svobodné. It. byl na Lom
pnici dvě neděli. /

Velek z Malenic vyznal na mukách, že lůpil a bral okolo
Volyně s Zpíračem a s Zivotem z Rábie a mievali stav u Janka
a u Kolce ze Zlešic a u Moravy v Malenicích.It. vzali jednomu
z Volyněs vozu štuk barchanuetc. It. u Blatné vzali jednomu
kóň. It. u Husince vzali dva koně —jako chléb vezli do Pra
chatic —a tu s nimi byl také Kolec z Zálezl a u něhotaké stav
mievali. It. u Husi vzali dva koně. It. u Sušice vzali postav
sukna a tu s ním byl ten Kolec a Mikuláš z Malenic, Pěškóv
syn; a ta dva také sama lůpíta na cestě. It. také byl dvě neděli
na Prachaticích a potom jat sám osm etc. It. jal byl jednoho
sedláka [z] Smilkova etc.

Ješek z Žumberka pravil na mučení, že Mika Ancnhinšt,
masař'?? z Oldřichovy Hory, pravil v Prachaticích, jako po
list sobě klajtovní chodil, že jsů cesty prorubány do Němec,
když jsúůho tázali, chtiec tam. It. pravil Ješek, že Táboři
—chtiec do Němec - i stavili se u něho dva, Cipín a Chrast
z Prachatic, i napadli naň a vyprosili'?“ ho, aby s nimi šel do
Němec; i učinil to. A tam pobrali a zajeli mnoho v Oldřichově
Hoře a zmordovali'““ jich dobře dvadceti v tom kraji a dvě
vsi spálili. It. Linhart, Velkóv syn z Senavy, pójčil koně Ci
pínovi na tu jiezdu do Němec; a tu u něho Táboři léhali a stav
mievali. It. pověděl, že jse mu dostalo bituňku 30grošóv a to
mu Aleš dal svúůruků. A na té jézdě bylo Táboróv dvě stě
a čtyřie, ješto tu škodu učinili i kostel vypálili v Oldřichově
Hořeetc.It. ten jistý Ješek vyznal na druhém mučení, že Cipín
a Chrašt umlůvali jej a slíbili mu dáti 3 kopy, aby je provedl
a cestu jim ukázal do Němec; a potom mu dali jedno 1/2kopy.
It. pravil, že prvé před poluročím chodil do Prachatic i před
tiem nedávno; i prosili jsů ho Mandl, Mařík, Děsitel i jiní
a sním umluvili a slíbili mu dáti 3 kopyi viece, aby jim zradil
Němce a cestu ukázal a je vedl tam; i učinil to. /

Jan Paungartnéř vyznal na mukách, že sám třetí vzal Lic
kovi ze Dvorcóv dva koně v noci v jeho domu; jeden jim kóň
utekl a druhý jest v Slavonicích u Matůška; jeden tovařiš
—jeho slove Janek —jako byl u Janka z Machovic, a druhý
Jakub z Lompnice a ta dva jsta nynie na Foglhause. It. vzali
jednomu Němciz Vitorazi na cestě klok a ten jsů klok prodali
jednomu sedláku do Kocléře. It. ti třie vzali opět jednomu

91



1424, 1427

člověku u Nového Hradu klok a tři groše. It. u Hrádku zbo
řeného vzali opět Němci 4 groše a klok s něho svlékli. It. jed
nomuz Ločedicvzal sukni; jeden plášťprodal Temlovi masaři
z Chvalšin za 10grošóv'“* a druhý na Nový Hrad Samberkovi
za 3 groše etc. It. pravil, že někaký Sokl a Michal Kirznar
z Benešova -—a ti mají viec tovařišóv —a někaký Freilaich
z Stropnice, ti chodiec i lůpie po cestách. A to jemu pravil
ten Sokl u Tomana v Klazařiech a chtěl, aby on také s nimi
chodil. It. stavy a noclehy mieval v Stropnici v stodolách,it.
u Tomana v Klazařiech a ten jim dal potřebu za penieze a také
jemu dal klóček svój. It. auf der Hoid'*“ u Welfle a tu ležal,
jako se postřelil; it ve mlýně pod Stěkřem"?" a ten jej vystřie
hal, že jej chtie jěti a řiekal mu; Janku, přikaž se raději ně
kterému pánu etc. It. u Rota ve Lhotce podlé Slavošovic —tu
jest byl den a noc - a tu jest jat, jda s Hradiště, jako také tam
byl jat. A tu v té vsi jiní zloději'““ také stavy mívají, někaký
Kůkol, Srámek a Vavák; a tu se u toho Rota scházejí a sča
kávají. A ten Rot má syna Janka, ješto s nimi druhdy také
vycházie lůpit; a tu bývají v stodole v veliké a ta jest blízko
od lesu etc.

RECOGNITIO THOME DE CAPLICZ
IN TRZEBON FACTA""*
ANNO ETC. XXVII" [1427]

Item recognovit, guod circa Caplicz spoliavit unum villa
num, jopulam et ocreas deducendo, in villa Liczow.It. recog
novit, guod Waczlaw, Petr, Jan, Girzik de Hradysst circa
Caplicz spoliaverunt in stratis et habuerunt multis viribus.
M.recognovit, guod Waczlaw, Jacub, Mikulass de Caplicz etc.
spoliaverunt cum ipsis circum Budweis. It. recognovit, guod
cum Bohunkone carnifice, Chlupaczkone clerico, omnes de
Caplicz, Jan, dui fuit circa Herrslakonem, Filippus de Hra
dysst, Rudolt de ibidem, Trssek de ibidem spoliaverunt aua
tuor mulieres de Budyeyowicz in strata prope Caplicz et re
ceperunt eisdem XVIII sexagenas grossorum et multas et
diversas radices. It. recognovit, guod Giecha Andrlowicz,
Mika Andrlowicz, ambo de Blansko, spoliaverunt cum ipsis. /

BRKALONIS RECOGNICIO DE PLAW
ANNO ETC. VIGESIMO SEPTIMO““" [1427]

It. recognovit, když třie z Prachatic přišli do Plavu, tu jest
on šel s nimi a pomohl jim posadu ryb ukrásti rybáku plav
skému; a tito byli s ním: Vít z Plavu, Klímóv syn z Hórky;
a všickni společně*“* šli s těmi rybami k rychtářovu zeti

92

45a



45b

1427

v Plavě a tu —zavřevše dóm - i jedli ty ryby a hospodáře
z domu vypustiti nechtěli, aby je nezradil.'“* It. recognovit,
že všichni spolu šli a přebilivóz pod Hórkůa tu se ten vozataj
vyručil ve dvú kopů, aby ty položil nazajtřie u Klímova syna
z Hórky. It. recognovit, že Stěch a Pánek z Straňan jezdie
i chodie s Tábory do Němec na lůpež a Pánek přivedl sobě
dva koně z Němec a krav také něco. It. poznal, že ta dva
velmi lůúpiena cestách a Štěch bývá často na Křemži a jmá
tu přietele řečeného Cert. It. poznal, že Pavel z Straněn a To
mášek z Perné ukradli postav sukna šerý z Lašlova vozu a ten
jistý postav zbarvili i nadělali sobě z něho sukeň. It. recog
novit, že Kubóv syn z Plavu nese své ryby vždy na Křemži.

RECOGNICIO WANDERZONIS FILII
IN TORMENTIS PRETORIO
CRUMPLOVIENSI ANNO UT SUPRA""

It recognovit, že v Bernartově strůze oblúpili muže a ženu
a drahně na nich pobrali; a tito jsú byli s ním: Pehem z Kostie,
Pavel rybák z Zálužie i s synem; a na bituňku se dostalo Van
déřovu synu klok šerý otevřený. It. recognovit, že on
s svrchupsanými pod Opalicí zabili jednoho Němce na cestě
ajemu se na bituňku jediný groš dostal a Pavel s synem pobral
růcho; i dnes v sukni chodí. It. recognovit, že Mlacek z Opalic
chodil s nimi lůpit. It. recognovit, že Mlacek vylovil Panoškovi
ryby a tyto svrchupsaného pojímal k sobědo svého domujést
na ty ryby. It. recognovit, že Budějovickým'““ masařóm —ani
dobytek ženů - strhl jednomu čepici,a když jej honili, i povrhl
čepici od sebú. It. recognovit, že on a Pavel rybák zabili Mo
tyčku chodáka chudého a nalezli u něho toliko 6 grošóv. It.
recognovit, že jest chodí lůpit k Prindlovu dvoru a na Tře
boňsků horu. /

ANNO ETC. XXVII"[1427]

Obrucz recognovit in tormentis in pretorio Crumlowiensi
et est hoc submersus.'“*

It. recognovit, žej jezdil s Tábory do Rakúsa žej s nimi byl
předPoděbrady, a když jsů retovali Břeslav, žej tu také s nimi
byl a tito vdolepsaní také: Jarek'““ masař z Sedlčan, jezdil
také s Tábory do Rakús; Janek Palečkóv syn z Sedlčan, byl
také před Poděbrady; item Jíra z Pořieč, Jan a Matěj řečení
Pancieři, Jan Skřembal, Trčka z Čáslav; ti všickni měli tova
řistvo spolu a v Rakúsech byli; jednomu vzeli tři koně a na
bituňku se dostalo Obručovi 2 kopy. It. Obruč byl na Třebíči
celý rok a tu jezdil i chodil s jinými lúpit etc. It. recognovit,

93



1427, 1429

že Plzek z Kosové Hory chodí s Ostromečkými lúpit. It. re
cognovit, že Skřivanec, panoše chudý z Solopiesku, chodí
s Ostromečkýmilůpit. It. recognovit, že Smetana z Ustůpenic
chodí s Ostromečkými lúpit. It. recognovit, že někaký Hen
rich, nevěděl jest odkavad, že ten velmi lůpí a mnoho zlého
činí na cestách.

Recognicio Hostikonis de Majori Temelyn. Anno ut sup
ra.'“" It. recognovit, že když jemu Tábořivzeli'“* šle a ty Vác
lav Hudlík vyplatil ve třech grošiech a že jemu jich nechtěl
darmo vrátiti, připraviv se i zabil jej; a pomocník je jeho byl
Janek, přístavní pacholek'““ Jindřicha z Albrechce.

RECOGNOCIO CHLEBIKONIS A NETOLICZ'*?
ANNO ETC. UT SUPRA

It. recognovit, žej ukradl nočním během Pabiano[vi] z Ne
tolic 4 koně a s ním je byl Těšík z Březie; a ty koně —vyjevše
ze dvora —i rozdělili se o ně tak, že on vzal dva a Těšík druhá
dva koně. It. recognovit, že on a Mikuláš, Kateřin syn z Ne
tolic, v Vilémkově Borovnici u Andrlíkova syna vzeli plášť
a sukni; a odtad jdůce do Slavče Smilova a tu u Bicka vzeli
plášť a sukni. It. recognovit, že on, Simek z Machovic, Čtvero
z Prachatic, Slaměnec z Cakova —nynie v Prachaticích —a Ma
reš z Chřenovic byli společně v Purcharticích a tu pobrali
růcha mnohoa tři koně nočním během; a odtud jdůce mimo
Hlubokúi vzeli jim dva koně na vodě, ani napájejí, a s tiem
se vším brali se do Prachatic. /

ANNO DOMINI ETC. XXIX,
SABATO DIE SILVESTRI [31. 12. 1429]

Fridl z Raichštaina'*' vyznal na mukách, že s Matějem,
s synem Johanovým z Krasletína, a s Blažejem ležali tři dni
a dvě noci v stodole u Johana a tu jim Johan dával a nosil
potřebu do stodoly. A odtud vycházejíc, lůpili po cestách
v trhový den a vzali tři kukly, 12grošóv, kordy etc; a potom
šli na silnici k Budějovicóm a tu také lúpili. A praví, by jedna
žena sama před nimi s vozu upadla a zabila se etc.

VANĚK STARŠÍ Z NETOLIC

Vyznal na mučení, že Cifrové z Netolic zradil dvě klisně
ve dvoře a ty jsů ukradli Uško, Mikuláš a Matěj z Blatné; a on
s nimi diel v tom měl a penieze mu z Blatné měli poslati etc.
It. pravil, že v pondělský den vycházel ven v noci s Pavlem

94

40a



46b

1429

ševcem a tu často sedláky lúpili a penieze jim brali; a ten jistý
Pavel utekl z Netolic pro Malovicské pryč etc. It. pravil, že
jako byl u Buzka Pilíka,tu jest také bral, zajímal i na cestách,
s kým se potkal, penieze pobral etc. /

VYZNÁNIE JÍROVO TŘIKRÁT ZLÉHO

It. vyznal, že jest jedno[ho] měštěnína z Vodňan zabil na
silnici a tu vzeli šest postavuov a kusóv několiko. It. zabil
někakého Mikuláše na Třeboňskésilnici. It. třetího zabil ně
kakého Němce na Smědeckésilnici. It. vyznal, že v křestěn
ském přímiříjal tři sedláky, jednoho z Brzotic rychtáře; s ní
byli jsú Ziga se třimi pacholky a s Robencem z Klenového
a Smilovi dva, Jakůbek a Hošťálek; a na toho rychtáře vedl
je někaký Nyklík z Styfty, neb jeho umluvil na to a dal za to
cosi Ziga z Klenového. It. voly zajímal u Helfmburga Jeně
a Matěj, Trojanova syni, i hnali na Witmberg a prodali Matlovi
tu sedíciemu. It. vyznal, že Martin Dlůhý z Prachatic, cožko
livěk tam převie, buď výjezd který nebo rada která, že to dá
věděti Širokému na Záblatie a vdruhdy pošle někaků bábu
starú. It. vyznal, že Klenovští mají slobodný příjezd i odjezd
na Záblatie a Pajrečtí také. It. vyznal, žej jim Smil přikázal
strahovati na Prachatické se čtyřidceti'*?koňmi a s nimi aby
se bili na všecko jeho zbožie; a sjel sám s nimi doluov a dal
jim za najstaršieho Hynka. It. vyznal, že i z Husi i Záblatie
jímali lidi a nosili na Klenovů a na Pajrek páně lidi a s nimi
spolek měli; a to s povolením svých starších v křestěnském
příměří,kteréž jsů s pánem měli; a koní sám svů osobů ukradl
jest na dvadceti, a když jsů se přivedli na Záblatie s nimi, an
tu Široký vzal druhdy dva koně a druhdy třia někdy pak
všecky. It. vyznal, že jsů měli stav u někakého Crafle z Chro
bol a ten jistý žej jich požíval a vdruhdy přída k nim do Zá
blatie, i ukazoval jim na bohaté sedlákya oni dojdůce i pobrali
a za to oni jemu dali 1/2 kopy a vdruhdy také méně. Také
pravil, žejim ten Crafl nosil do lesuov jiesti sněkakým Húsků
z Chlístova a žej jich také ten Húska požíval. It. u Jadrocha
v Těšovicíchměli stav a požíval jich; vdruhdy dali jemu sukni
a vdruhdy kord a vdruhdy opásánie. It. u Víta z Koryt měli
stav a požíval jich také. It. Bárta pastýř z Bělče zrazoval jim
sedláky, když sů šli s penězi neb s úroky; a když jsú jim po
brali, tehdy dali jemu toho diel; a ten jistý pastýř byl s nimi
v hromadině [v]Lhotce,'** ješto jsú vybíjeli někakého Němce.
It. vyznal, když jsů koli vyjeli, že jsú všem napořád brali,
přátelóm i nepřátelóm.It. vyznal, že jsú bývali na Fuklhauze
a co jsů tam přihnali, toho jsú museli jemu dáti polovici.

95



POZNÁMKYK II.ODDÍLU
1

2

3

4

5

6

10
11

12

13

14

15
16
17

19
20
21
22
23

24
25

26
27

28
29
30
31
32
33
34

35
36
37
38
39
40

R: sranil; M: ranil
M: prostě rádle
R: Krzeniowiczich
odtáhli jsme, odvedli
M: Křštěti; R: Krzesstieti
Ověrohodnosti Slívkovy výpo
vědi viz Smahel, Záhady...,
s. 45;viz také Macek, Tábor I,
s. 280,pozn. 292.Viz dále Sma
hel, Dějiny I/1, s. 299, pozn. 65
(s chybnoucitací na M 26).

Viz Smahel, Dějiny I/1, s. 318;
M; kláštery v Vodňanech

tamtéž, s. 297, pozn. 43
tamtéž
R: pomal
Viz Kadlec, Dějiny, s. 96,

pozn. 3
Viz Antl, Dějiny, s. 13
Viz Sedláček, Hrady III, s. 88
Viz Wagner, Jan Smil, s. 172
R: inhed
R: sborziti
Viz Sedláček, Hrady III, s. 26;

viz také Smahel, Dějiny I/1,
s. 299, pozn. 68.

Viz Kadlec, Dějiny, s. 96,
pozn. 8. Další početné citace
osobních jmen viz tamtéž,
s. 61-68.

R: Lewocz
R: Miedcze
R: panenského
R: ostrohy
Sepsáno ve středu 4. září [1420]

za přítomnosti Bradáče a RehořePichantlina© konšelů
a Majšovéře, svolaných k pře
deslanému.

Viz dataci u další výpovědi.
Viz Starý, Prachatice, s. 225 až

229(vše týk. se Prachatic pa
ssim na s. 27-49).

M: Stěchovny
Viz Pekař, Zižka III, s. 114,

pozn. 3 ke s. 173.
R: nadgiti
M: Pieštěk; R: Pisstiek
R: Roznowe
R: z zahacze;
M: Pavlíka
M: PeniečkaR:před© jménem

škrtnuté slovo dietě
R: Maxin
R: Sobiniowa
M: dřéveřečený
M: Maříka
RiM: Chřenoveho
R: před slovem Odranci začá

tek jména Ondr

M: žžahače

Martin

96

41

42
43

56
57
58
59
60
61
62
63

64
65
66
67
68
69

70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

R: slova a vzali napsána dva
krát

M: potakav; R: potkaw —
R: Sskrziwanczowe; M: Skři

váncové
R: za slovem oběšenslovo vzali
R: předložka s chybí
M: ke sto
R: wazali
M: Buzkovi
RiM: slepici
M: předložku per vypustil
24. 5.
R: jneho
R: slovo bratřie napsáno dva

krát
M: potykával; R: potikoval
Viz Kadlec, Dějiny, s. 98.

(Autorovo sdělení v pozn. 16
na s. 98 o korekci nespráv
ného znění Marešova přepisu
nelze vztahovat k citovaným
údajům, které Mareš přepsal
správně.)

M: Trsek; R: Trssek
M: u Plavuo
R: psáno ve zkratce
Viz pozn. č. 55
R a M; Cuttrerzowi
M: VII
R: Chrbolech
Viz Pekař, Zižka III, s. 173-174;

tamtéž, s. 84, pozn. 1 ke s. 121
R: Gssele
R:X"
R: Rossmberka
R: Klottow
R: przietiehli
R: psáno zkratkou Brha; viz

dále na konci zápisu výpovědi
Přecha z Hostovnic. K. Plet
zer, Prozrazená akce, s. 82,
pozn. 12, nesprávně určuje
toto místo jako (Český) Brod;
viz dále na s. 80 stíhání krále
u Brodu!

R: przie zeď
M: páteře
M: Korataj(!)
R: chcemyli
R: powlaczi
R: kupu
21. dubna

: wa Alssowye
z Ross...
Krzymzi
Matin

: Roznyowye
odtak

: Strukowiciech
: z Brziesowika

MMUDUDAY



85

86

87
88
89
90

91
92

93
94

95
96
97

98
99

100
101
102

103

104
105
106
107
108
109
110
111

112
113
114
115

Viz Pekař, Žižka III, s. 110,
pozn. 1 ke s. 160

tamtéž, s. 156, pozn. 6 ke
s. 254 (s nesprávnou datací
k r. 1429); viz také Smahel,
Dějiny 1/2, s. 401, pozn. 126.

R: pamu Rozemberskem
R: cztwrt
M: Duchoně Holého
Žižka Krasíkov zásoboval po

travinami v r. 1421 —viz do
pis Oldřicha z Rožmberka
Reinprechtovi z Wallsee
z 11.11.1421 (ed. Rynešová,
ListářI, s. 42-44).Krasíkov zů
stal v moci Táborů ještě v r.
1422 (Pekař, Zižka III, s. 113,
pozn. 5 ke s. 171).

Viz Pekař, Žižka III, s. 173
R: za slovem tomu přeškrtnuté

zájmenojá
R: Senatore
M:z truhlice
Velký pátek
ve věži mučený
Týká se zřejměvsi Chlumec na

Ceskokrumlovsku, jak to vy
plývá ze souvislosti výchozích
míst a pohybu lapků. Nejde
tedy o ves Chlumec na Hlu
bocku, u něhož Profous uvádí
citaci z Popravčí knihy.

R: patnadct
M: Ctibor
Týž nazítří v sobotu vypověděl.
R: rzekagi :
Původ a význam jména Zižka

viz Smahel, Záhady, s. 18.
Na konci zápisů na fol. 39 při

psáno: Verte duo folia (obrať
dva listy).

M: po chvíli
R: Markrabie
M: slovo malů vypustil
M: přijéžděl
R: slovo též napsáno dvakrát
R: knieze
M: uoči
Viz Kadlec, Dějiny, s. 96,

pozn. 8; M: Plesovic; R: Ples
sowicz

M: vypřéhli
R: nietczo
R: trzie
Před tímto nadpisem napsáno:

habetur ante duo folia princi
pium (začátek máme před
dvěmafolii); viz pozn. č. 103.

97

116 M: na mučenie
117R: za slovem bylo přeškrtnuté

slovo také
118 R: laczynyegie
119 M: vódce
120R: oba řádky nadpisu přeho

zeny
121 R: zadopalili
122 M: Bunově; R: Biniowie
129R: pradku .
124Kněz Lukáš Slovák. Viz Sma

hel, Dějiny I/1, s. 318.
125VizSvátek, Obrazy. Jak trestali

padělatele, s. 201
126 M: Zlabiech
127Písek byl základnou drobné

války. Viz Smahel, Dějiny 1/2,
s. 396, pozn. 73.

128R: místo vynecháno; jde o Buzka
ze Smolotel. Viz Bartoš, Dva
hejtmané, s. 85-88.

R: jesdil
R: s sovsem
M: popálením
M: mísař
M: vyprášili; R: wyprosili
M: zamordovali
M: 4a'/, groše
Haid = Pěčín
R: Stiekrzem
R: zlodiejie
Výpověď Tómy z Kaplice, uči

něná v Třeboni
Výpověď Brkala z Plavu. Roku

etc. dvacátého sedmého.
M: a společně
R a M: nezdradil
Výpověď Vandéřova syna na

mučení na radnici v Českém
Krumlově. Roku výše uvede
ného.

R: Budiewiczkym
Obruč vyznal na mučení na

radnici v C. Krumlové a byl
tu utopen.

M: Janek
VýpověďHostíka zVelkého Te

melína. Roku jak výše (uve
deno).

R: vseli
M:Přistavín, recte přístavní pa

cholek, tj. sjednaný na zkrá
cenou dobu.

150Výpověď Chlebíka z Netolic
151M: Ruchštaina
152M: třidceti; R: tětrrzydczeti
158 M: ve tře ()

129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139

140

141
142
143

144
145

146
147

148
149



PŘÍLOHA I
SLOVNÍČEK
Adamant —diamant
akštainový —jantarový
asa —aspoň
ať bych —abych
avšak —přece, a přece

Barchan —barchet (tkanina ze Inu
a bavlny)

batoh —důtky, prámén biče
bečvář —bednář
bezprávie —křivda, nepravost
bit, bituňk, bitovati se —podíl, dě

lení kořisti, dělit se o kořist
blána —kůže, kožešina
blány —- kožich, kožešinový oděv
boch, buoch (masa) —plát masa
brada —ostrý konec hřebů, bradka
brně, brní —brnění, pancíř
břemení (cibule, rúcha) —malé bří

mě, svazek
břímě —svazek, balík
búda —stan

Cinádr —rybí placičky

Cber, čebr, čebro —džber
čechel —košile, plachetka
čieštéř—výrobce číší,koflíků
črný, črně—černý, černěčrt —čert
čtvrtně tovša) —čtvrtka (jednotka

váhy, věrtel, asi 28 1)

Díl —podíl
doněvadž —pokud, dokud
duchna —svrchní velká peřina

Floitna —flétna
florén viz zlatý
fraknéř —hokynář

Haltéř —sádka na ryby
haupman - hejtman
herynky -—slanečci
hřivna —jednotka váhy drahých

kovů (asi 233g)
hudec —hudebník, hráč na strunný

nástroj

Chalibali —ledabyle, halabala, ne
pořádek

chodák —pocestný, tulák; žebrák,
ubožák

Jěti —zajmout, konat výpravu na
koho

ješto —kteří, jelikož, poněvadž
jmieti se —počínati si, vést si, jednat

98

/

Kabelatý —hubatý, pyskatý
kacéř —kacíř
kaký, někaký —jaký, nějaký
klait, klaitovati (glejt) —ochranný

průvodnílist na cestu
klákol —chatrný oděv, hadr
klecavý —kulhávý, čhromý
klok, kloček —plášť, pláštík
kmentový —zjemného plátna, batist
kmetčina (vdoúa) —manželka kme-.

--ta,poddaného sedláka.
koblúček —klobouček; lest, úskok
kokot —kohout
kolikos —několik
koltřice —přikrývka, houně
konnice —konírna, stáj pro koně
kopa (grošů) —jednotka měny (60

kusů)
kopice —malé kopí
kosnice kladivě —kladivo na kle

pání kos
kostečník —kostkář, hráč v kostky
krámná (věc) —krámská, zboží
krhavý (na oči) —chorobně slzivý,

mokvající, blikavý
krchov —hřbitov, kostelní nádvoří
kruch (stříbra) —kus
kryk —krik, kryzolit
křejklavý viz skřehlavý
kudobaž (v ta doba, kdy) —tehdy
kukla —kapuce, kukla
kytle —kytlice, hrubý oděv (sukně

s halenou)

Láhev Romanie —víno, pálenka
lapka, lapkovánie —loupežník, lou

pežení
lebka —přílba, přílbice
libra —jednotka váhy(asi 0,5 kg)
lot —jednotka váhy (asi 17 g)

Marštaléř —správce konírny
masař —řezník
maso bochové —viz boch masa
masopust- doba odTříkrálů doPo

peleční středy
medenice —mísa, měděná nádoba
met, mty —jednotka duté míry (asi

18 hl)
miešček, miešek —míšek, váček
mísař —mísič, matoucí se
mlat —stará válečná zbraň (též

těžké kladivo)
mulatý —tmavé pleti, míšenec
mžúravý —mžourající

Náradlník (s rádlem) —radlice (že
lezná část oradla)



nevod —tažná rybářská síť
nohavice —kalhoty

Obdružiti —dostat, zmocnit se
obrok —píce, potrava, pokrm; po

„„„žitky(plat, žold)
obvyšný —vyšší, vyvýšený
odpověděti —ohlásit nepřátelství
odtěštiti (dobytek) —odehnat, za

hnat, odtlačit
odtudž —z tamtéž
ohrošitý —postarší, vetchý stářím
olovo —olůvko
opásanie —opasek
ornát —mešní roucho
ostarožný —obstarožný, rozvážný
oškrd —železný nástroj (kladivo)

k hrubému opracování mlýn
ského kamene

Pancieř —brnění, krunýř
pacholekpřístavní- sluha (čeledín)
—„sjednaný na určitou dobu

pankafty —falešné, nedokonalépe
níze —

pant —závěs
pasovati (truhly) —projít, prohléd

nout
passim —napořád
pastorče —nevlastní dítě
pastořek —pastorek, nevlastní syn
páteř —růženec
piknos, piknosý —se špičkou nosu

nahoru
pivnice —sklep
ploská —plochá
po —po, podle; pro
podtrubie (pod rybníkem) —potrubí

na vypouštění vody z rybníka
(poltrubí)

poluročí —pololetí, půl roku
postav (sukna) —štoček tkaniny
potikovati, poťiskovati —utiskovat,

zatlačovat
potřeba —výživa, živobytí
požívati —živit, stravovat
propitie —zpropitné
proradce —zrádce
přijimač, příjemník —příjemce
purgmaistr, purgermistr —purk

mistr
puška —dělo

Rataj —oráč, rolník
ráthúzník —úředník (písař) z rad

nice
recognovit, retuliť —vyznal
retovati —zachránit
robenec —chlapec
rynéř —sluha, zbrojnoš

Řebře, řebřík —žebřík

99

Samostřiel —samostříl, kuše, lůk
sebránek —nalezenec, nemanželské

-dítě
sétka ptačié —ptačí síť
skřeklavý —hlasitý, hlučný, skře

hotavý
srúbek (při rybníce) —roubení, dře

věná bašta
stav —lupičský úkryt, stanoviště
strahovati —střežit, ostříhat, pozo

rovat
stříčený (bratr) —bratranec
střiedmý —prostřední, střední
sudlice —bodná zbraň-s dvojitým

nebo trojitým hrotem, druh
kopí

sukně —část mužského i ženského
oděvu

súmař —výrobce pytlů
súmy (s kořením) —pytle
sútek, soutka —úzká mezera, sou

těska

Sacovati —obírat, vymáhat, prohlí
žet kapsy

šeplavý -—šišlavý
šestmecietma —šestadvacet
šíny —obruče (kol)
škorně —hrubá selská bota
šlak —stopa, šlépěj
šlap, šlapy —vojenská pokrývka
. hlavy
šle —postroj na koně
šlojieř, šlojéřnice —šátek na hlavu,

závoj
špehéř —zvěd, slídič, pozorovatel
špehovati —slídit, vyzvídat, sledo

vat
špižovati —zásobovat, uskladňovat
štíplý —útlý, vytáhlý
štuk (barchanu) —stočený balík

Taft, tafat —hedvábná látka ©
tandléř — vetešník; laškovník,

louda
tesák —tesař, kameník; vojenský

nůž
těžadlo —tažná tyč (u pluhu)
trúba (plátna, taftu) —stůčka
třevíc —střevíc
třiedník, střiedník —zástupce fará

ře, kaplan
tudiež —tamtéž, taktéž
tuna —bečka, sud

Uschlá (ruka) —odumřelá, nehybná
usně —useň, vydělaná kůže
ut supra —jako výše, nahoře

Vevěřice —veverka
vězal, vězeti —byl vězněn, být ve

vězení
volovo vybýjeli —olověné koule ničili



vracovati —vracet
vsúti —vsypat
vyklamati (z jámy) —klamem vy

lákat
vymučovati —dosáhnout mučením
vyručiti sě—zaručiti se, zavázat se
vytřiehati —varovat, chránit se
vyžehnouti —vypálit

Záblý —vyhublý

zákútna, zákútně —zastrčený kout,
skrýše

zlatý (ftoren) —jednotka měny
zžedli —snědli ted zžíti = stráviti,sníst)
Zahač, žáhati —palič, pálit
žák —žák, student, čekatel kněžství
železa (ze mlýna vybitý) —viz oškrd
žrnov —žernov, mlýnský kámen



26b

PŘÍLOHA II

KONKORDANTNÍ TABULKA VROČENÍ
ZÁPISŮ S FOLIACÍ RUKOPISU

A STRÁNKOVÁNÍEDICÍ

Stránky edice
Rok zápisů Folia rukopisu M K
I. oddíl

1389 3a—5b 1-3 23—27
1391 ob- 7a 4-5 27—28
1394 7a—7b —6 29—30
1395 7b- 8a 6 30
1396 8a—8b 6—7 30—31
1397 8b-1la 7-10 31—36
1398 1la-—12a 10—12 36—38
1399 18a—21la 12—15 45—49
1401 13a—18a 15-19 38—45
1406 9a, 12b, 21b- 22a 20—21 33, 38, 49—50
1409 23a—26b 21—25 90—55

Folia 2ab, 15a a 22bjsou prázdná

II. oddíl

1420 27a—28a 20 —26 9—61
1422 28a —28b 26—27 61-02
1423 29a—40b 27—47 62—85
1424 40b —44b 48—50 85—92
1427 44b —45b 90—51 92—94
1429 46a —46b 91-52 94—95

PŘÍLOHAIII
Pravenie Andlino bez muk

Nejprve vyznal, že ukradl šestero rouch v Rožmberku
nějaké Macónové.Item třiroucha ukradl v Rožmberku,která
předal Prasátkové ve Svinech za 20 grošů. Item vyznal, že
páté roucho položil zpět do truhlice zapálené v komoře. Item
plášť ukradený v Rožmberku prodal Michalovi, Tomáškovu
služebníku. Item ukradl košili manželce Tlamově a prodalji
židům v Č. Budějovicích za 20 grošů. Item ukradl růženec
svému hostiteli Tomáškovi a prodal Mikalové ve Svinech za

101



6 gr. Item ukradl zelenou tuniku a koupací plášť Šteflínové
v lázni a uložil to u Kubašty, městského strážníka ve Svinech,
svého chráněnce, a prodav to, dal jí jenom 12grošů a zbytek
si ponechal.

Item truhličku se třemi rouchy asi za půl kopy ukradl
Puškářové v komoře, když kupoval hedvábí. Item vyznal,
že žena sedláka Jakuba z Malotína cestou ze dvora sebrala
plášť Jakubovy ženy, a když šla s Václavem pacholkem ze
Svin do Budějovic, prodala sama zvonky zlatníkovi ze 6 gr.
a Václav v Zidech tuniku za 22 grošů prodal a rozdělili se
mezi sebou, selce 10gr. a zloději 10gr. a Václav obdržel zbytek.
Item vyznal, že slyšel, že Svivonjonisová s žáky truhlici Mi
kulášové vypáčili a její obsah vybrali.

Mače z Boršova vyznal na mukách

Nejprve, že šest bylo všech, co zabíjeli; Kuba, Martin, Du
choň, Jan Kubův, kteří je žádali, aby s ním vyšli zabít Petra
pacholka Kosovcova,i zabilijej. Item za druhé vyznal, že dva
spiklenci z Přísečné, Henzlín z Boršova a Kuba dříveřečený,
si slíbili, že si vzájemně budou pomáhat proti komukoliv, aby
—když někohozabijí— mohli s penězi uniknout. Za třetí vyznal,
že na vyzvání kněží šli po sousedech v předvečer narození
Krista (24. 12.),aby byli připraveni nazítří se zbraněmi bránit
Viklefistům, kdyby chtěli zabraňovat uvedeným kněžím slou
žit mše a vykonávat jiné církevní úkony; a sami jenom aby
stáli. se zbraněmi ve dveřích kostela, a kdyby s nimi přišel
Kosovcův syn, měli ho zabít.

Kuba vyznal na mukách

Nejprve, že nás všchny Katko navedl, abychom vycházeli
na cesty i zabíjeli; kamž jsem se já toliko jednou vydal se
zabodnutým kopím. Item vyznal o duchovních, jako Mače
předtím o Kosovcově zabití. Item shorařečený Katko nejprve
srazil téhož kuší k zemi a my bezmocného ještě probodali
a uprchli. Katko k němu, ležícímu, vystřelil šíp a zdvihnuv
uťatou ruku jak byl domýšlivý —obcházel s ní kolem nás,
vzdálených.

Fencl Polák, tovaryš Rauchův z Č. Budějovic

Vyznal na mukách, že sám sedmýloupil na silnicích, nej
prve Pešl a Jakl, bratři z Bavorovic, Petr tovaryš Fencla z C.
Budějovic, Mertl kolář z Vadkova. Item jakýsi Anderl, item
Fencl tovaryš rybáře z Bavorovic, item Olík ze Stropnice, Ma

102

32b



34a

44b

těj syn lesníka z Újezda, ti všichni totiž se spolu sešli v Ba
vorovicích 24.května a vyšli do lesů a tu ponocovali, chtějíce
ukrást ovce a krávy z Ujezda. A tu právě se přiblížili nosiči
jedoucí na koních, které oloupili a sebrali jim 5 kop 5 grošů;
a ty si odnesl Mertl kolář z Vadkova. Item zajat byl, protože
pět osob zabil v Polsku, pročež uprchl do Cech. Item vyznal
po mučení, že zabil Velíška ze Smědečka, svádějícího vodu
na své louky k svému užitku; i svázal mu v lese ruce a dal
mu ránu sudlicí na šíji, aťmá, aby neříkal a nezjevoval o nich,
totiž o bratřích z Prachatic etc.

Jan Macharen z Milevska

Item vyznal na mukách, že s knězem Mikšem řečeným
Sapina ukradli koně v Bernarticích, kterého prodali za 84
grošů a tyto peníze si rozdělili. Item pravil, že jich dvacet
vybili kostel a kněze v Hořicícha sebrali mnohé statky; a tu
byl za staršího Janek ze Súše, item Jan Teterka, Korček, Matěj
kovář,Trojan stařec, Mnich, Martin, Kožíšek, Práče, Jan Holý,
Janek ryšavý Polák a Holý, střelciProkopa hejtmana, Miku
láš kuchař, Petřík švec, item Martin, který daroval tuniku
Ramplonovu, item Práče mlynář pod Prachaticí, on sám;
a ostatní zbývající neuměl jmenovat, kteří sebrali faráři tři
tuniky, item dva kalichy, tři ornáty, item šest svazků knih,
a jednu z nich prodali sůmařům za šest grošů.

Vyznání Tómy z Kaplice učiněné v Třeboni

Item vyznal, že u Kaplice oloupil jednoho sedláka, jupku
a holinky stáhnul ve vsi Ličově.Item vyznal, že Václav, Petr,
Jan, Jiřík z Hradiště u Kaplice loupili na silnicích s velkým
úsilím. Item vyznal, že Václav, Jakub, Mikuláš z Kaplice etc.
loupili s nimi u C. Budějovic. Item vyznal, že s Bohuňkem
řezníkem, Chlupáčkem klerikem, všichni z Kaplice, Jan,
který byl od Heršláku, Filip z Hradiště, Rudolf odtudž, Trsek
odtudž oloupili čtyři ženy z C. Budějovic na silnici u Kaplice
a sebrali jim 18kop grošů a mnoho různého koření. Item vy
znal, že Jícha Andrlovic, Míka Andrlovic, oba z Blanska, lou
pili s nimi.

103



REJSTŘÍK
o—okres ob-obec os-osada m.Čč.—místní část

Adam (Frymburk) 33
(Sešitice) 27
Němec 30

Ahník, strýc Zúlóv 33, 37
Aleš 28, 29, 35
Aleš, bratr Petra ručieho 47
Alšík 41, 42, 52, 53
Ambrož (Březovík) 78

(Jabloň) 45
Ancnhinšt Mika 91
Anderl Sličný (Bavorovice) 70,73,

80, 83
Andlín 54
Andrlík (Borovnice) 94

(Budějovice) 75, 85
(Malovice) 64, 66

Anéžka Mikuláš 87
Anglie (Engelant) 29
Anička, paní,

sestra Petra marštaléře 84
Anich 41, 42
Artleb (Herartice) 31, 46, 47

Babice (Vavice),
ob. Chvalovice,
o.Prachatice 90

Balek (Dražice) 29
(Chelčice) 82

Bališ Petr 33
Balkova Lhota, o. Tábor 29
Barbora 72 o
Bárta, rychtář (C. Krumlov) 86

pastýř (Běleč) 95
(Chelčice) 42, 82
(Neveklov) 45

Bartuch (Netolice) 60, 66
Bartuš (Cetoraz) 36

(Litvínovice) 72
(Pištín) 90

Baštín (Helfenburk) 88
Batelov, o. Jihlava 43, 85
Bavorčic 30
Bavorov, o. Strakonice 48, 61, 64,

66, 67 o
Bavorovice, o. České Budějovice

69, 70, 79, 80
Bavory 51
Bažant 52

mlynář (Pašínovice) 54
Beba (Holkovice) 24
Bedřich (Popovice) 24, 38

bratr Mutinóv 33
Bedřichovice, ob. Čestín,

o. Benešov 23, 24
Bechyně, o. Tábor 29,50,52, 63,80,

87, 88
Bělčice, ob. Ostředek, o. Benešov

33, 36
Bělec 90
Běleč, ob. Těšovice, o. Pracha

tice 9%
Bělúšek 47
Bendovo Záhoří, ob. Blanice,

o. Tábor 23
Benek (Mlýny) 66
Beneš (Jankov) 25, 68

(Struhařov) 23
střelec 37, 54
(Pištín) 31,37

Benešov nad Černou,
o. Český Krumlov 92

Benešov 24, 28, 32, 33, 35-38
Benetice, o. Třebíč 46
Beníkovice, zanikla

(dř. o. C. Krumlov) 67, 73, 74
Bernartice, o. Benešov 29, 72
Bernartova strůha 93
Beroun (Berůn) 76
Besednická hora 52
Bežerovice, o. Tábor 62
Bicek (Otěvěk) 31, 69, 94
Bílá (Bielá, Rájov) 71
Bílina (Bielina), ob. Veselíčko,

o.Písek 76
Bílkov (Bielkov), o. Jindř. Hra

dec 39
Bílý (Bielý) Přibík 37
Biskupec, kněz 60, 74, 77
Bítov (Bietov), o. Znojmo 43
z Bítova Litold 43, 50
Bláha (Bláža)kostečník (Pacov)

29, 26
(Ceský Heršlák) 30
kovář 65
pacholek Beneše Macuty 30

Blahut (Chozňovice) 35, 73
(Jiříkovice) 27

Blanice, o. Strakonice 61
Blaník, hora, o. Benešov 32
Blansko, o. Č. Krumlov 92
Blatná, o. Strakonice 91, 94
Blažek, krčmář (Boršov) 43, 63,



64, 87
(Popovice) 25

Bludov, zanikla (dř. o. C. Krum
lov) 41

Bohař33.
Bohemia viz Cechy
Bohov, dvůr u Budětic,

o. Klatovy 27
Bohuněk (Čakovec) 46, 47, 78

masař (Kaplice) 80, 92
Bohuslav Jiřín 61
Bohuslávek (C. Krumlov) 86
Bohušice, ob. Dlouhé Pole,

o. Benešov 31, 36
Bohuška (Holubek) 40
Bolech (Nespery) 37
Boletice, o. C. Krumlov 67, 73, 74
Bor, ob. Velešín, o. ČC. Krum

lov 68, 69, 71
Bor viz Velký Bor
Borotín, o. Tábor 31, 63
Borovec (Boletice) 73
Borovné, n. ves podle Vlašimě 24
z Borovného Beneš 24
Borovnice (B. Vilémkova),

ob. Nová Ves, o. C. Budějovice
53, 86, 94

Borovsko (Borovště), o. Bene
šov 27

Boršov nad Vltavou,
o. České Budějovice 63, 69, 75,
82, 83, 86

Bořek (Neveklov) 45
Bořita (Putec) 38 .
Bošilec (Bošulec), o. C. Budějo

vice 38, 66
Bousov (Bůšov), o. Chrudim 26,

28, 32
Božejov, o. Pelhřimov 25,39,40, 47
Božetice, o. Písek 34
Brada Martin 49, 52
Bradáč, ptáčník 50
Brach 44
Brandlín, o. Jindř. Hradec 34
Branná, o. Jindř. Hradec 50,53, 62
Brek 46
Brloh, o. Č. Krumlov 71
Brno 38
Brod Německýviz Havlíčkův Brod
Bronec (Hluboká) 81
Brusnice (Brusná), ob. Malčice,

o. C. Krumlov 54
Brzotice, o. Benešov 95
Břečtan 53
Břekova Lhota, o. Příbram 44
Břeslav viz Přibyslav

Březí, ob. Chválov, o. Příbram 28,
37, 45, 94

Březí viz Vlachovo Březí
Březnice, o. Příbram 41, 42, 82
Březnice, o. Tábor 32, 34
Březovík, ob. Dobročkov,

o. C. Krumlov 60, 67, 74, 78, 79
Buben Mikeš 33
Bubík Bernart 33, 34
Bubník 76
Budda, vozataj (Doudleby) 30
Budějovice viz Ceské Budějovice
Buchovec 66
Buchtice (Puchtíky), m.č.

ob. Věžovatá Pláně,
o. Č. Krumlov 68

Bukovsko viz Horní Bukovsko
Bukovsko, ob. Jaroměř,

o. Č. Krumlov 49
Buksa (Prčice) 27
Bukvice, ob. Trhové Sviny,

o. C. Budějovice 82, 86
Buňo viz Rúbík
Burda (Klec) 52
Bušek Jindřich (Příběnice) 31

Kulhavý 32, 36, 37, 40, 49
střelec Hlavóv 46, 61

Bůšov viz Bousov
Buzek z Rovného 62, 71, 73, 79, 86

ze Smolotel 47, 89
Byčen (Ujezd) 68, 69
Byňov, o. Ceské Budějovice 52,89
Byňovec 50, 52
Bystřice viz Nová Bystřice
Bystřice, o. Benešov 23, 24, 38, 74
Býšetice viz Vyšetice
Bzdina Petřík 32
Bzdinka Jan z Vícemilic 81

Přibík 80

Cáhlov (Cáhlav), nyní Freistadt,
Rakousko 51, 52, 54, 65, 77

Cetoraz, o. Pelhřimov 44
Cierkev Nová viz Nová Cerekev
Cifrová (Netolice) 94
Cihlářík 71
Cikán 45
Cipín 34, 35, 91

(Březí) 88
Cipraich (Čejkovice) 67,71
Ciprák (Prachatice) 74, 87, 88, 90
Cmund viz Gmůnd
Crha 24
Ctibor 47

(Hvozdno) 55
(Krtov) 66



(Lužnice) 51, 52
(Volféřice) 40
panoš (Balkova Lhota) 29
Tista 45
zloděj od Třebíče 46
zČermic, purkrabí(Bechyně) 52

Čajchan 44
Čakov, o. Č. Budějovice 85, 90
Čakovec Bohuněk 78
Čapek (Němčice) 31, 36, 45
Cáslav 41,47
z Cáslavi Trčka 93
z Častolovic Půta 47
Cavakov Chunrát 41
Čéč z Těchonic 41, 42
Čečetice viz Želiv
Čečetka 33, 35
Čech Hynek 46, 47
Cechtice, o. Benešov 24
Čechy 31, 42
Čejkovice, o. Č. Budějovice 67
Čelístka Jan (Pacov) 32

Mikuláš36,51
Čenec viz Čenkov
Čeněk pan (Korytnice) 51, 88
Čenkov (Čenec), o. Příbram 40
Čermáci (Slavošovice) 90
Cernák (Strážkovice) 53, 54
Černec pastýř 80
Černovice (Črnovice, Črněvice),
„o Pelhřimov 26, 38-41,43
Cert (Křemže) 93

Suchý z Jevišovic 44, 45
Červená Řečice, o. Pelhřimov 66
Červené Janovice (Jamvičky),
(o Kutná Hora 26
Cervený Janek (Súš) 71, 79
Červený Újezdec (Újezdec),

ob. Kolný,o. Čes. Budějovice 28
Čeřín(Čeřina), ob. Rožmitál
„na Šumavě, o. Č. Krumlov 73
Ceské Budějovice 30,34, 35,38,47,

49, 50, 53—55,59, 61, 63-65, 67-70,
75, 77, 78, 80, 81, 83, 85, 88, 90, 94

České Těchonice VizÚtěchovice
České Žleby (Žlaby, Žleby),
„ o. Prachatice 89
Ceský Heršlák (Eršlák, Heršlák),
„o0.C. Krumlov 55
Český Krumlov 30, 33-35, 52, 62,
67-77, 89
Cestice, o. Strakonice 23
Čestlice (Šešitice), o. Praha-vý
„chod 27.
Cešnovice (Cešňovice),

- 0. Č. Budějovice 59
Cirovice viz Jírovice
Číšťovice (Čiešťovice), o. Bene
„šov 27
Cížkrajice, o. C. Budějovice 86
Crněvice, Črnovice viz Černovice
Crafl (Chroboly) 95
Ctvero (Prachatice) 87, 94
Cubera, pacholek Sokolóv 47

Dáleč viz Dalešice
Dalešice (Dáleč), o. Benešov 41
Damian Jeněk ze Lhoty 32

Martin ze Lhoty 32
purkrabí (Hrádek) 26

Daník (Holubek) 42
Debor (Pobibuk) 30
Dědkov (Dědkovice), samota

u vsi Výheň, ob. Netřebice,
o. C. Krumlov 78

Děkanovice (Jektanovice),
o. Benešov 37

Děrana Diviš 23, 24
Děsitel 79, 87, 88, 91
Desky (Dcky), ob. Ličov,

o. Č. Krumlov 49
Deštná (Deštné, Deštný),

o. J. Hradec 29, 34, 35, 73
Dětřich, purkrabí (Vlašim) 23
Dítě (Dietě) Martin (Mlýny) 66
Dietl, kuchař rožmberský 74-78
DívčíKámen (Maištain), zříc.hradu

u Třísova, o. Č. Krumlov 80
Diviš, syn Johanův (Heraltice) 31

z Hrádku 38-40
Dlouhý Martin (Dědkov) 78, 95
Dobechov, ob. Jaroměř,

o. C. Krumlov 73
Dobeš (Kručice) 51

(Načeradec) 34
(Ostrov) 37, 48

Dobrkov, Dobrkovice
viz Dobrkovská Lhotka

Dobrkovská Lhotka, ob. Slavče,
o. C. Budějovice 88

Dolany, o. Prachatice 85
Dolista 44
Dolní Kralovice (Kralovice),

o. Benešov 78
Dolní Kruty (Kruty), o. Kolín 26
Dolní Pěna (Pěnná), o. J. Hradec

34, 50
Dolní Třebonín (Třebonín),

o. C. Krumlov 63
Doman (Němčice) 31, 46
Domaslav (Radice) 28



Domašín 75-78
Domin 60, 67, 71, 73

(Tisovka) 79
Dominik 41
Domoslav (Otěvěk) 51
Dóra (Klatovy) 75

(Mňovice) 46
Dorota 86
Doubí (Dúbie), ob. Košice, o. Tá

bor 35
Doudleby (Důdleby),

o. Č.Budějovice 54,64,"72,79,82
Drahov, o. Tábor 36
Dráchov, o. Tábor 81
Drahoňův Újezd, o. Strakonice 84
Dražice, o. Tábor 28, 29
Drdáček (Trhové Sviny) 53
Drkolná (Drkolany, Schlágl),

Rakousko 52
Drobeš (Dolany) 73
Drzek 30
Držkrajovice viz Cížkrajice
Dubičné (Dubíčko) 59, 64
Dublovice (Důdlebice),

o. Příbram 44
Duchoň (Holý) 82

(Jáma) 60
(Miletínek) 90
(Prachatice) 81, 82

Duchotínek 44
Dušek (Košice) 62, 63
Dušička Přech 83, 84
Dúůška 83
Duvald, krčmář (Chotišany) 25
Dvory podle Lomnice, Rýnské

Mnichovy 60

Elbančice viz Ivančice
Elška 81
Engelant viz Anglie
Erasm 48
Erhart 50
Eršlák viz Český Heršlák
Evančice viz Ivančice

Faintl (Oczpek) 41
Fefrle Michálek (Prachatice) 62
Fencl rychtář 65
Fetanar (Bavorovice) 60
Filip (Hradiště) 92

(Jankov) 25
(Evančice) 47
bratr Havránkóv (Morava) 32
pan viz ze Želče 47, 49, 60

Filipec (Bavorov) 67
(Prachatice) 61, 83, 87

Foglhaus, Vogelhaus viz Klec
Folkenstorfer (Kolínec) 50
Francůz 39, 42
Frejlach (Stropnice) 92
Frianso Martin řečený

Holý (Bohušice) 31
Friauf písař, syn Vojslavického

33—36
Fricendorfer 49
Fridl (Ruchštajn) 94
Fridlík (Rančice) 68
Fridraich 66
Fridrich 83
Frymburk, o.Č. Krumlov 33,79,80

Gabrihel (Prachatice) 87
Giligenperk, Gilgenberg,

o. Waidhofen nad Dyjí,
Dolní Rakousy 39

Gmůnd (Cmund), Dolní Rakousy 89
Gollner (Goldner), Horní

Rakousy 48
Gsell, Gesell 62, 66, 74, 79
Graf (Kumbosty) 70

Habart Mikuláš 48
Habří, ob. Lipí, o. C. Budějovice 78
Hac 38
Hacník 45
Hájek, o. Strakonice 61
Hainraich Němec 34
Hajnuš masař (Mnichovice) 37
Hakl (Č. Budějovice) 80
Halba (Chotěboř) 50, 52
Halda 39
Haliba 46
Hamburk,

pacholek Ondřeje Lysého 47
Hamršmid (Jablance) 73
Hána (Křemže) 78
Hanalík, loupežník 45
Hancl Němec (Srnín) 64
Haněl 53
Hangl (Urbach) 38
Hanek (Tučapy) 34
Hanko Jan, starý kancléř 42
HansaUher 50
Hanspiléř Janek (Čestice) 23
Hanuš krejčí (Pištín) 31

střelec 39, 46, 50, 90
Hanzl, kramář (C. Krumlov) 48
Hanzl, podkoní Sokolův 46
Harant 60, 73
Hašek pan (Pištín) 31

střelec Hlavův 46, 66, 72
Haucenperger Jorgl 48



Havel (Prachatice) 87
Doudleby 79, 87

Havlice (Puchtíky) 68
Havlíčkův Brod 43, 44, 66, 79, 80
Havránek (Ivančice) 43, 46
Hazmuk 50
Hedvint (Ujezd) 68, 69
Hechtl (Gilgenberg) 39
Hejhal (Trhové Sviny) 88
Helfenburg (Helfenburk,

Helfmburk),
hrad u Bavorova, o. Strakonice
34, 35, 46, 78, 85, 87—89, 95

Helm 44
Hendl tesař (Pacov) 25
Hendrich pan viz z Plané
Hensl (Frymburk) 33, 49
Henslík, střelec Jandův 41
Henzl, krčmář 43

zloděj (C. Heršlák) 30
Henzlin (Boršov) 69
Heraltice (Herartice), o. Třebíč

31, 46
Hereš (Mlýny) 50, 66
Herhart 81
Hermanice viz Velké Heřmanice
Heršlák viz Český Heršlák
z Heršláku Beneš 51,53
Hertlová 43
Hervirt pan viz z Ročova
Heřman 76-78
Heřmánek 45
Hladihlávek Petr, písař 42
Hlava 46
Hlaváč (Mladonice) 24, 25
Hlavatce (Hlavatice), o. Tábor 34,

35, 51, 52
z Hlavatce Racek 34, 35, 46
Hlávka (Jezviny)23
Hlinka (Sešitice-Cestlice) 27
Hlivín (Hliviny, ob. Kobylí,

o. Benešov 24
Hlíza Václav (Machovice) 59
Hluboká nad Vltavou, hrad 81,87,

88, 94
Hobzí viz Staré Hobzí
Hoda (Slavče) 78, 83
Hodáček (Bernartice) 29
Hodek (Jiví) 27
Hodík (Bukovsko) 49
Hofhanzl 41
Hojík Mařík 24

Ondrášek 24
Hol Jan 36
Holec pastýř 29

(Nová Ves) 67

Holeš (Hradiště) 32
Holič Henzl (Jihlava) 42
Holík, Krištofóv syn (Jírovice) 23

(Božejov) 25
(Rájov) 71

Holkovec 82
Holkovice, o. Klatovy 24
Holoubkov (Holůbkov),

o. Rokycany 35
Holúbek (Neveklov) 34, 35
Holubova žena 27
Holý 66, 67, 81

(Prachatice) 71, 90
Aleš 81
Hanuš 40
Jan 49, 50-52,67, 74, 75, 86, 88, 90
Jan (Morava) 31
Jan (Milíkovice) 67
Maiksner (Bystřice) 39
Mareš 33
Martin (Bohušice) 32, 36
Mikuláš 79
Mikuláš (Machovice) 67
ptáčník (Křemže) 71, 72

Homole (Homoly), o. Č. Budějo
vice 74

Hora viz Kutná Hora
Horažďovice (Horaždějevice,

Horaždějovice), o. Klatovy 42
Horčice 39
Horní Bukovsko (Bukovsko),

o. C. Budějovice 35, 49
Horní Dvořiště (Myšlany),

o. Č. Krumlov 30, 41, 51, 79
Horní Planá (Planá), o. C. Krum

lov 74
Horní Slověnice, n. tvrz,

o. C. Budějovice 50
Horní Stropnice (Stropnice),

o. C. Budějovice 50, 92
Horní Střítež (Třítež), o. Tábor 38
Hořepník (Hořipník), o. Pelhřimov

24, 66
Hořice na Šumavě, o. Č. Krumlov

73, 74, 79
Hořovice, o. Beroun 76
Hostice viz Šumavské Hoštice
Hostík (Temelín) 94
Hostovnice, ob. Krásná Hora

nad Vltavou, o. Příbram 75
Hoš 73
Hošek 36
Hošová Anna (Protivín) 61
Hošťálek, pacholek Smilův 95
Hotaše 40
Hotík (Medna) 23



Houska (Chlístov) 95
Hovno Petr (Bůšov) 32
Hovorka (Třebíč) 43, 81
Hraba (Hrabin přítel) 46
Hrabě Jan 30
Hrabiš23 .
Hradec podlé Crněvic, podle Ziče

viz J. Hradec
z Hradce 34, 39
Hrádek, ob. Trhové Sviny,

o. Č. Budějovice 67, 89, 92
Hrádek, n. hrad u Pacova

m. č. ob. Ctiboř, o. Benešov 26
Hradiště hory Tábor, o. Tábor 32,

61, 88, 89 o
ob. Blansko, o. C. Krumlov
32, 92

z Hrádku Diviš 43
Hrazená Lhota, ob. Domašín,

o. Benešov (? 37
Hrbek (Březovík) 74
Hrbkův mlýn 67
Hrdibor 50, 53
Hrdlice Beneš (Trhové Sviny) 63
Hrdoň (Cavakov) 41
Hrnček (Ostrov) 46
Hroby, o. Tábor 30
Hroch z Beztuhova na Zrůbku

72, 87
Mulatý 82
(Březnice) 41
(Křenovice) 49

Hromádka 85
Hron, řečník 27, 28
Hronek (Kamenice) 66
Hrošek 42
Hrubec, podkoní 48
Hrůza, purkrabí (Vlhlavy) 31, 64
Hrzek (Plástovice) 59
Hřeben, les za Velešínem 51
Hřebének Jan 46
Hříběcí hory 50
Hříč 76
Hřiez, služebník Sokolův 47
Hubáč, podkoní Kunrátův 43
Hubenek 45
Huber 71
Huděj (Dražice) 29
Hudlík Václav 94
Huk, kněz (Příběnice) 31
Huk (Lhota) 37
Hulice, o. Kutná Hora 26
Humpolec 43
Humpolec, o. Pelhřimov 43, 46
Huplík 33, 35, 36
Hůrka (Hórka), ob. Nedabyle,

o. Č. Budějovice 93
Hůrka (Hórka, Huorka), o.Tábor 29
Hus Jan (Velislavice) 79
Hus, n. hrad u Prachatic 50,91,95
Hůska 66, 88

(Chlístov) 95
Husinec (Husiny), o. Prachatice

60, 63, 75, 91
Hvězdář 33, 35
Hvozdický Petr 45
Hvozdno, ob. Popovice,

o. C. Budějovice 55
Hvozlice,n.tvrzavesu Popovic 25
Hychna (Velké Heřmanice) 27
Hynček (Suchá) 64
Hynek (Velimovice) 50, 55, 95

Chelčice, o. Strakonice 48, 81, 82
Chemnater 30
Cheznovice (Chozňovice),

o. Rokycany 35
Chlebík (Netolice) 94
Chlestoň 46, 47
Chlístov, ob. Kratušín,

o. Prachatice 9%
Chlumec, o. C. Krumlov 82
Chlupáček (Kaplice) 92
Chmel (Boršov) 82, 83, 86-88
Chmelná, ob. Stupná,

o. C. Krumlov 78
Chocov, ob. Noskov, o. Tábor 38
Chocovec 38
Chomůt 40
Chomutov 80
Chotěboř,n. vesu Mladé Vožice 50
Chotětín, ob. Drahoňův Ujezd,

o. Rokycany 83
Chotýšany, o. Benešov 25
Choustník (Chúsník), o. Tábor 43,

52, 65, 89
Chozňovice viz Cheznovice
Chrašt (Prachatice) 87, 91
Chroboly (Chrboly), o. Pracha
tice 72
Chromeček 77
Chrt Vilém 87
Chrudim 76
Chřenová, Chřenové viz Křenov
Chřenovice viz Křenovice
Chudý (Pacov) 32, 36
Chuchelec, ob. Raveň,

o. C. Krumlov 68
Chunc Němec (Lešovice) 46
Chunrat (Cavakov) 41
Chusník viz Choustník
Chval 39



hauptman 72, 85, 87, 88, 90
Chvaletice, o. Písek 48
Chválkov, o. Pelhřimov 66
Chvalšiny, o. C. Krumlov 60, 70,

78, 79, 86
Chvojno (Chvojnov), o. Pelhři

mov 66
Chyšky, o.Písek 32

Ivančice (Evančice),
o. Brno-venkov 46

Izle 41

Jablaň, Jabloň viz Jablonná
Jablonec (Jablance, Jablonce),

o. C. Krumlov 73
Jablonná (Jablaň, Jabloň),

o. Benešov 23, 45
Jadroch (Těšovice) 95
Jakeš, střelec Dobešův 39, 46, 48,

71, 74
Jakl (Bavorovice) 70
Jakob (Rojšín) 30
Jakub Adamóv syn (Přídolí) 30

písař 89
sestřenec Halibův (Libín) 46

Jakůbek (Březnice) 42
(Cejkovice) 67

Jakubov u Moravských Budějovic,
o. Třebíč 43

Jalil (Strážkovice) 54
Jáma, ob. Mičovice, o. Pracha

tice 60
Jamné (Jampné, Jampný),

ob. Vrábče, o. C. Budějovice 68
Jamvičky viz Cervené Janovice
Jan (Bůšov) 26

(Neveklov) 28, 37
(Stírov) 28
klíčník 37
krejčí (Bystřice) 23
mlynář (Pacov) 25
řečený Holý (Morava) 32
řečený Šlechta (Borotín) 31, 32
Sazemův (Hradiště) 32
střelec Anichův 41
syn Jaroslavóv (Sezimovo
Ustí) 31

Jana (Popovice) 24
Janák 23
Janda, rychtář (Křenovice) 59
Janek (Velké Jezvo) 26
Jankov, o. Benešov 23-25
Jarek 93
Jarohněv 45
Jaroměř (Jaromíry), o. Č. Krum

lov 52
Jaromíry viz Jaroměř
Jaronice, ob. Dubné,

o. C. Budějovice 59
Jaroš 66, 85
Javor 36
Javorník, o. Benešov 26
Javoří, m. č. ob. Mladoňov,

o. C. Krumlov 67
Jaxo (Kout) 44
Jech, kat 53, 62, 84
Jécha, starý rychtář (Radnice) 84
Jektanovice viz Děkanovice
Jelito 50
Jemnice (Jempnice), o. Třebíč 51
Jenek (Tučapy) 34
Jeník hauptman 72

krčmář (Popovice) 25
Jeniš (Todně) 67, 68

(Vodňany) 35
Ješek (Borotín) 29

(Zumberk) 91
kovář (Dvorec) 31
syn Vachutóv (Neštětice) 28

Jevišovice, o. Znojmo 49, 52
z Jevišovic Zajímač 50
Jezviny, o. Benešov 23
Ježov viz Velký Ježov
Jičín 88
Jiezvo Velké viz Velký Ježov
Jihlava 25, 26
Jílek (Tučapy) 65
Jilmiš 52
Jimram (Hubice) 26

(Javorník) 26, 27
Jindrák 46
Jindřich, panoše Jindřicha

ze Stráže 32, 46
Jindřich, purkrabí (Jistebnice) 29
Jindřichův Hradec 34, 35, 37, 40,

81, 85
Jirgl 48, 53, 81
Jirkl, rybák (Rájov) 72
Jírovice (Čirovice), o. Benešov 23
Jiřík (Borotín) 29, 33, 37, 50
Jiříkovec (Jiříkovice),

ob. Heřmaničky, o. Benešov 27
Jiřín (Jiřim), ob. Ouběnice,

o. Benešov 24
Jiřink 50, 52
Jistebnice, o. Tábor 26, 28, 29
Jiví (Jivé), ob. Heřmaničky,

o. Benešov 27
Johan (Mezno) 31
Johanec (Přídolí) 25, 26, 31
Jol, kramář 48



Jona, puškař 55

Kabasta Mařík, mlynář
(Mladonice) 23

Kabát (Črnovice) 38, 40, 42
Kadalic 76
Kadeřavec Přech 42
Kájov (Kajovy), ob. Kladné,

o. Č. Krumlov 74
Kaleš 45
Kališ Petr 36
Kaliště, ob. Slavkov, o. C. Krum

lov 33 o
Kamaret viz ze Žirovnice
Kámen, o. Pelhřimov 50
Kamenice nad Lipou, o. Pelhři

mov 38
Kamenný Újezd, o. Č. Budějovice

49, 51, 64, 67, 68, 83, 87
Kamýk, m. č. ob. Volovice,

o. Prachatice 74
Kamýk nad Vltavou, o.Příbram 34
Kanček, střelec Běluškóv 47
Kaplice, o. Č. Krumlov 49, 62, 66,

67, 71, 74
Karas 74,79
Kardašova Rečice (Rečice),

o. J. Hradec 66
Karmberk vizZlaté Hory
Kášovice, ob. Repeč, o. Tábor 29
Katko 69
Katov, ob. Budislav, o. Tábor 35
Katruše 81

mlynářka (Husinec) 75
Kažiliska (Uzenec) 46
Kebl (Mysletín) 85
Keblany, ob. Mohuřice,

o. Č. Budějovice 65, 71
Keř, Kře snad Krč 63
Kerstnar 81
Kiřmar Michal (Benešov) 92
Kladruby, o. Benešov 42
Klas (Nová Ves) 24
Klatovy 41, 42, 79
Klažary (Klazary,Klazaři),

ob. Kamenná, o. C.Budějovice 92
Klec (Foglhaus, Fuklhaus,

Vogelhaus),
o. J. Hradec 52, 91, 95

Klenové (Klenová, Klenový),
o. Klatovy 9%

Klenovice, ob. Frantoly,
o. Prachatice 82, 86, 88

Klich (Záhoří) 60
Klíma (Hórka) 92, 93
Kliment 47

Klímová (Protivín) 61
Kluk, zalesněný vrch v okrese

Č. Krumlov 78, 83, 87
Kluot, krčmář (Udiny) 29
Knaisl Petr 52 ,
Knap Vítek (Sezimovo Ustí) 32,36
Kněch (Miličín) 30
Knín viz Nový Knín
Kňovice, o. Příbram 44
Kobr 50
Kobylá,Kobylí,n.vesuPočátek 26
Kobyla Janek (Božejov) 88

(Skřidla) 49
Koclířov (Kocléř), n. ves u Lomnice

nad Lužnicí 91
Kočička Ondřej 41
Kočín, o. Č. Budějovice 81
Koch, krčmář (Postupice) 24
Kokot (Tučapy) 65
Kolář, krčmář (Pohnání) 30
Kolec (Zálezly) 91

(Zlešice) 91
Kolín 75, 76, 77
Kolínec, o. Klatovy 50
Kolo Jan 38, 52
Koluc 42
Kolůch 50-53
Komařice, o. C. Budějovice 68
z Komelna Dobeš 83
Koňata 85

(Milíkovice) 79
Končany, n. ves u Týna

nad Vltavou 27
Konipas, n. hrad u Březiny

mlýn nebo hrad u Pacova 25
Konopiště, ob. Benešov, o. Bene

šov 32
Koprvadlo 74
Korček 73
Koruna viz Zlatá Koruna
Korutany, n. ves u Mníšku

pod Brdy 76
Koryta (Korytnice za Velešínem),

m. č. ob. Rožmitál na Šumavě,
o. Č. Krumlov 82, 83

Korytnice viz Koryta
Kosov, ob. Opalice, o. C. Krum

lov 68
Kosová hora 94
Kosovcův syn 90
z Kostě Pehem 93
Kosteček (Nová Ves) 46
Kostelec viz Nový Kostelec
Kostin Jan 37
Košice, o. Tábor 63
Košík, střelec Motyčkův 42



Kota (Štěchovice) 32
Kotě 33,35
Kout (Kůt),n. vesu Benešova 30,44
Kovák (Chelčice) 82
Kovář, střelec Anichův 41
Kovářčic pacholek 39
Kovářík (Nevestice) 41, 42
Kovářov (Smidšlák),

ob. Frymburk,
o. C. Krumlov nebo ob. Brloh,
o. C. Krumlov 33

Koza 31, 33, 35, 46, 47
Kozák„7
Kozel Cenček (Olešná) 49
Kozimavo 43
Kozlík (Utěchovice) 25, 26
Kozmice, o. Benešov 25
Kožíšek 73
Krajíček (Humpolec) 43
Krajík (Svihov) 43
Krajíř 38
Krajsa Mixík (Libkova Voda) 26
Král 40
Kralovice viz Dolní Kralovice
Kramář, les za Kaplicí,

o. C. Krumlov 51, 53, 54
Kramařík Jan 49
Krapta (Pohořelice) 46
Krasejov viz Krasejovka
Krasejovka (Krasejov),

o. C.Budějovice 67
Krasetín (Krasletín), o. C. Krum

lov 94
Krasíkov, ob. Kokašice, o. Ta

chov 81
Krasletín viz Krasetín
Krašlovice (Krašlevice),

o. Strakonice 48
Kratušín, o. Prachatice 80
Krauspek (Bystřice) 40
Krč, o. Písek 42
Krepelov viz Křepelov
Krepl Petr (Trhové Sviny) 31
Krcho 37
Kristan (Bernartice) 29
Kročata 46
Krojík (Svihov) 42
Kroměříž 89
Krsóv les 32
Krtely (Krtele), o. Prachatice 81
Krtov, o. Tábor 66
Krumlov, Chrumlov, Krumplov

viz Ceský Krumlov
Kruty viz Dolní Kruty
Krychl Pešek (Durdice) 27

Petr 28

Křečka Oldřich (Skála) 41
Křehant (Chmelná) 66, 67
Křemže, o. Č. Krumlov 72,82,87,93
Křenov (Chřenová, Chřenové),

ob. Kladné, o. Č. Krumlov 67
Křenovice (Chřenovice,

Křeněvice), o. C. Budějovice
49, 59, 94

Křepelov (Krepelov),
n. ves u Pelhřimova 26

Křepenice (M: Křinpo...““),
o. Příbram 32

Křičov, ob. Smidary,
o. Hradec Králové 65

Křidla viz Skřidla
Kříhan 90
Křivsoudov (Křivsudov),

o. Benešov 26
Kříž (Bavorov) 48

(Cešťovice) 27
(Chmelná) 64
(Klec) 51
(Pacov) 25
(Ujezd) 68

Křižanovský Sigmund 43
Křížek 86
Křížov, o. Benešov 33
Křížovice, dř. os. ob. Ktiš,

o. Prachatice (zanikla) 81, 82
Křtětice, o. Strakonice 59
Ktiš, o. Prachatice 60, 62, 79
Ktiška, dř. ob. Ktiš, zanikla 70
Ktyl (Buchtice) 79
Kuba 47, 71, 93
Kubant (Třebovice) 78
Kubasta (Trhové Sviny) 54
Kubec (Jankov) 24

(Jektanovice) 37
(Jiřín) 24
řečený Honče (Jiřín) 25

Kučera 45
Kudlátek 54
Kudrnáč, kovář 53
Kuchako 37
Kuchmaistr Jan 44
Kuchta 50, 82, 83, 87, 88
Kuklík (Libořovice) 29
Kúkol, pacholek Alšův 92
Kulhan 38
Kulhavý Bušek 32, 36
Kumbost, snad Humpolec,

ob. Albrechtice u Sušice,
o. Klatovy 70

Kuna Polánka 30
Kunatlík (Bavorov) 48
Kunko (Svihov) 42



Kuneš (Skalice) 23
Kunšík Němec 46
z Kunštátu viz z Jevišovic
Kunžak, o. J. Hradec 40
Kuřetin Jan 44
Kuříhorky, nyní Slepičí hory

u Besednice 34
Kus Pešek (Prčice) 27

Petr 28
Kůt viz Kout
Kutěj 78
Kutlar 70
Kutná Hora (Hora) 33, 36, 39,

43, 74-78
Kútník Petr (Strážkovice) 54
Kutréř 72
Kužel 61
Květoň (Plánská) 60
Kvítkovice, o. C. Budějovice 78
Kvítkův dvůr, mě. ob. C. Krum

lov 73,87
Kyselec 33
Kyselo (Božejov) 40
Kyšic 80

z Lamberka pan Sokol 43, 44, 47
Lampreda, písař Sokolův 47
Landrův rybník 53
z Landštejna pán 32, 36
Lapák Petr 48
Lapka Václav 90
Larka (Lomnice) 49
Lašl 93 .
Latran, m.č. ob. C.Krumlov 76,78
Ledenice, o. C. Budějovice 46
Ledrtal viz Udolí
Lech, pacholek (Děrana) 23
Leonfelden Bad, o. Freistadt,

Horní Rakousko 53
Leskovec pan (Skrýšov) 33, 35,

40, 89
Lesonice, o. Třebíč 46
Leštno viz Líšno
Léva, bratr Dóřin 46
Levec 35, 60, 73, 79, 90
Lhota viz Balkova Lhota

Dlouhá Lhota
Hrazená Lhota
snad Cervená Lhota,
o. J. Hradec

Lhota (Lhotka podle Slavošovic),
ob. Vlachnovice,
o. C. Budějovice 92

Lhota (Stift), o. C. Krumlov 9%
Libáň, ob. Ochoz, o. Chrudim 81
Libek, Lubiky viz Lůbeck

Libín, o. Č. Budějovice 53
Libkova Voda, o. Pelhřimov 25
Libořovice viz Liderovice
Libštejn (Libštýn),

n. hrad u Kralovic 84
Licek (Dvorce) 76, 91

(Miletínko) 71
Ličov (Litschau), o. Gmůnd,

Dolní Rakousko 39
Ličov, o. C. Krumlov 92
Liderovice (Libořovice),

ob. Chotoviny, o. Tábor 29
Lidka (Ujezd Drahoňův) 84
Lidmaň, o. Pelhřimov 44
Liendl 64
Likart Hanzl (Strážkovice) 54
Limbergar 51
Linec, Linz, Horní Rakousko 53
Linhart 26, 64, 85, 91

Němec (C. Budějovice) 63
Lípa (Lipá), o. Havlíčkův Brod 39
z Lipé Babka jinak Hanuš 39
Lipolt (Přísečnice) 84, 85
Liška 28
Líšno, o. Benešov 25
Litovany, o. Třebíč 46
Litvínovice, o. C. Budějovice 64
Livec Mikuláš 27
Lizna (Prachatice) 86-88
Ližkepek Martínek 43
Lnáře, o. Strakonice 89
Ločenice (Ločedice),

o. C. Budějovice 51, 92
Lomnice nad Lužnicí (Lompnice),

o. J. Hradec 34, 49,51, 52, 65, 70,
80, 81, 86, 91

Lompná viz Krchova
resp. Zadní Lomná

Loner 40
Lonfeld viz Leonfelden
Lošek (Odranec) 32, 33
Loučovice, hora (Lúčovice),

o. C. Krumlov 79
Louňovice pod Blaníkem,

klášter (Lúňovice, Lůněvice),
o. Benešov 33, 36, 76

Lovec Tóma 86
Lověšické Rovné (Rovné),

m. č. ob. Světlík. o. C. Krum
lov 44,71

Lůbeck (Libek, Libuk),
město vSRN 48

Ludvík (Zhoř) 27
Lukáš, kněz 89, 90
Lužnice, ob. Lomnice nad Lužnicí,

o. J. Hradec 51, 52



Lvík 83
LysýJan a Albrecht, jeho bratr 47

Macečka (Libín) 53
Macek tesař (Vožice) 27, 29
Macút Beneš (Český Heršlák)

30, 54, 55
Mácha (Strunkovice) 67, 71
Macharen Jan (Milevsko) 72
Machovice, n. tvrz u Cejkovic,

o. C. Budějovice 59
Maidštejn, Mainštajn

viz Dívčí Kámen
Majksner (Bystřice) 39, 40, 41
Majnuš z Peclinova 66
Maksín (Tábor) 66
Malenice, o. Strakonice 91
Maleška, střelec Zúlův 33, 35, 36
Malešov, o. Kutná Hora 75
Malotín Jakub 55
Malovec (Jistebnice) 28
Malovice, o. Prachatice 66
Malšice, o. Tábor 34,35
Malý 34-36
Mamák (Kášovice) 29
Mandl 62, 79, 91
Manholt (Dáleč) 41
Maník 36
Marek, střelec 44
Mareš, kovář (Moraveč) 26
Mareš, pilař (Mladá Vožice) 24,25
Mareta 39, 61, 75, 86, 88

krčmářka (Bukvice) 82, 83
Maretka Toman 65
Markolt (Hostice) 80
Markrabě (Radnice) 83
Markus (Nedvědice) 34, 39
Markvart (Radice) 27, 46
Marmán (Morava) 32
Maršálek Jan 46
Maršík (Neveklov) 27, 30, 45

(Benešov) 24
bratr páně Hynkóv
(Příběnice) 28
(Velimovice) 27

Martán (Libín) 53 ,
Martin řečený Sýkora (Čestlice)

26, 27, 32, 35, 36, 39, 43, 44, 60, 67,
72, 73, 79, 80, 81, 90

Maříček, syn Janóv (Popovice) 25
řečený Sponka (Hvozlice) 25

Mařík, hudec 28, 35, 37, 44, 91
krčmář Ktiš (Popovice) 24, 60
Jíra (Bůšov) 32

Mašek (Vodokrty) 42
Maškovec, n. tvrz u Kamenného

Újezda, o. Č. Budějovice 51, 87
Matěj, kněz (Bedřichovice) 23

(Dráchov) 81
otčím Dobešóv 46
střelec Mrakšóv (Příbram) 46
vuodce (Dvorec) 50, 54

Matěj, Mixóv syn, tesař
(Předbořice) 29

Mathias (Ledeč) 32
Matějík 46, 86, 87
Mátl (Strážkovice) 53

(Vimperk) 95
Matras 43
Maihar Tóma (Březovík) 78
Medná, ob. Srby, o. Domažlice 23
Měchonice (Měkonice),

ob. Pertoltice, o. Kutná Hora 76
Měřička Ondřej 48
Merkl, purkrabí (Bystřice) 38
Mertl (Křemže) 67, 71, 72

(Vadkov) 69
Měsíček (Libín) 53
Mezimostí nyní Veselí nad Luž. 46
Meziříčí, o. Tábor 28
Mičák (Držkrajov) 86
Michal, kněz 60

syn Němcóv (Utěchovice) 26,28
Michalec 28

hudec 37
Michálek 67
Michek Němec 33, 35-37
Míka, rynéř Racka z Hlavatec 34
Mikalík (Krtely) 81, 82
Mikeš, češiéř 45

mlynář 49
syn Hanušóv (Dražice) 28

Mikl (Nové Hrady) 88
Miknuš, komorník 51
Mikša (Křičov) 65
Mikšík řečený Krajsa

(Libkova Voda) 25, 26
Mikšo, syn Hanušóv (Dražice) 29
Mikuláš 26, 35, 37—41,43, 45, 46, 48,

50, 51, 53, 51, 55-91 (mezer.)
(Vlachovo Březí) 28, 37, 45
písař (Benešov) 32, 35

Mikulášek (Bežerovice) 26, 62, 64
Mikulášová 55
Mikulek 34
Milčat 70
Milešov, o. Příbram 46
Miletín, o. C. Budějovice 60
Miletínky (Miletínek),

o. Prachatice 71
Milevsko, o. Písek 28, 31, 37
Miličín, o. Benešov 27, 28, 30, 32,



33, 35, 44, 45
Milíkovice, ob. Krasejovka,

o. C. Budějovice 72
Mírkovec 59
Mirotice, o. Písek 50
Míšenský Václav (Jakoubkov) 43
Mlacek (Opalice) 93
Mladá Vožice,o.Tábor 24,40,45,78
Mládě 89
Mladonice viz Mladovice
Mladovice, o. Benešov 23-25
Mléčko 39
Mlýny, o. Benešov 23
Mlýny, o. Tábor 66
Mnichovice, o. Benešov 23, 28, 37
Mníšek 47, 72, 78
Mňovice, snad Mičovice,

o. Prachatice
(chybný přepis písařem
Mnyo x Miczo?) 46

Modřejovice (Modřijovice),
o.Rakovník 83
z Modřejovic Půta Vrš 83

Mojné, o. Č. Krumlov 63
Mokrá (Mokré), o. Tábor 37
Mokré (Mokrá), ob. Litvínovice,

o. Č. Budějovice 64
Molešek, střelec Zůlův 33
Morava 24, 42
Moraveč, o. Pelhřimov 26
Mostky (Mosty), o. C. Krumlov

41, 79
Mosty viz Mostky
Motyčka 42, 43, 93
Mrakeš (Příbram) 37
Mravenec 48
Mrtuš 88
Mrzák 44
Mrzavka 38, 40
Můcha Petr 48
Můřenín 86
Mutina, hauptman 33
Mysletín, dvůr u Zborova,

o. Č. Budějovice 85
Mýsněnín Karlík 51
Myška 46

otec Zúlův (Ostředek) 25
Myšlany viz Horní Dvořiště
Mýto, o. Rokycany 16, 17, 35, 42,

45, 46, 83
o.Tachov 9

Mže z Zápraží 44

Nácek a jeho bratr Přibík 37
Nácko, pacholek 46
Načeradec (Načerac), o. Benešov

23, 26
Naduta 79
Naidinger (C. Budějovice) 81
Nedamír 67
Nedvědice, o. Tábor 34
Nechvíle 45
Němčice, ob. Mahouš, o. Pracha

tice 31
Němec (Adam, střelec aj.) 41, 42,

45-47, 62, 79, 82, 85, 88, 91
Německý Brod viz Havlíčkův Brod
Němeček, masař (Milevsko) 26,29
Nepomuk, o. Plzeň-jih 42
Nesek 44
Nespery, ob. Veliš, o. Benešov 37
Neštětice (Neščedice), o. Bene

šov 28
Něta (Strážkovice) 54
Netolice, o. Prachatice 23, 49,

59-61, 70, 81, 95
Neveklov, o. Benešov 44, 45
Nevestice, snad Nevězice,

o.Písek 42
Nezvěčil Kříž (Pacov) 25
Nežetice, ob. Březí,

o. C. Budějovice 68
Niček, střelec Motyčkův 43
Noha 78
Nohavka 49, 50
Nos Martin 72
Nová Bystřice,o.J.Hradec 50,61,74
Nosák (Pořežany) 52
Nová Cerekev (Cierkev),

o. Pelhřimov 26
Nová Ríše (Ríše), o. Jihlava 39
NováVes, o. Benešov 24

o. C. Krumlov 067
u Chýnova, o. Tábor 88

NovéHrady (Nový Hrad),
o. C. Budějovice 31, 50, 65, 80,
85, 89, 92

Nové Město na Moravě
(N.M.na moravském pomezí),
o. Zďár nad Sázavou 90

Nové Mesto nad Váhom
(N.M.z Pováží), o.Trenčín, SR 89

Nový Knín (Knín), o. Příbram 76
Nový Kostelec, o. Tábor 29
Nuožka 51
Nyklík (Styfta) 95
Nyklín, kněz 84, 85

Ocásek (Újezd) 67
Ocelka Petr (Dvory) 52, 54
Oczpek Faintl 41
Očkonín (? 78



Odranec, n. podhradí hradu Dubé
nad Sázavou 32

Ofka paní (Nová Ves) 46
Oharek (Kard. Rečice) 66
Ohrazení (Ohražená, Ohražení),

ob. Zborov, o. Č. Budějovice 82
Okůnek 87
Olbramkostel (Olbramův kostel),

o. Znojmo 43
Oldra (Hlivín) 24
Oldřich pan (Morava) 30
Oldřichova Hora viz Ulrichsberg
Olešná (Volešná), o. Benešov

32, 33, 35
Olešnice, o.Č. Budějovice 89
Olešník, o. C. Budějovice 59
Olík (Strážkovice) 54, 70
Ondráček sťat (Čestice) 23

Filip (Mladá Vožice) 24
písař Piperův 86
(Kratušín) 80
(Prachatice) 62
(Tučapy) 65

Ondrák, sedlák (Kobylá) 26
Ondřej pan (Jablonná) 23, 25, 52

Sebkóv syn (Strážovice) 28
Oneš pan (Měkonice) 76, 77, 78, 84
Onhanger (C. Budějovice) 90
Onšík 50
Onšovský 66
Opalice (Vopalice),

o. C. Budějovice 93
Opička, podkoní Dobešóv 46
Oříšek (Rečice) 66
Osov (Osové), dnes samota

Osovský u Stříteže, ob. Raveň,
o. C. Krumlov 54

Ostrá Hora, m. č. ob. Ktiš,
o. Prachatice 62, 79

Ostromeč, n. hrad u Neveklova
76, 94

Ostrov (Vostrovo), ob. Veliš,
o. Benešov 37, 46

Ostředek (Vostředky), o. Bene
šov 33

Oškrd (Postupice) 24
Otaš Jan, Petr 46
Otec (Prachatice) 61
Otěvěk, o. C. Budějovice 83
Otík (Trobčice) 42

kněz 84,85
Otrad, popravce 23, 25, 33, 37
Ozěp (Příběnice) 28, 29

Pabian (Netolice) 94
Pacov, o. Pelhřimov 25, 32, 36

Pairek 95
Palček 42, 71, 73, 80
Paleček 62
Palta (Boletice) 73
Palůček (Soběslav) 46, 47, 82, 87
Pancieři z Poříčí 93
Pánek (Straňany) 93
Panošek 93
Parkil 73
Pasov (Passov),

město v Bavorsku, SRN 52
Pašinovice (Pašnovice),

o. C. Budějovice 68
Paták (Brloh) 71, 72
Patavec Matěj (Jankov) 32
Pátek Pavel (Prostř. Svince) 71
Paungartnéř Jan 91
Pavel 64, 79, 87, 88, 93-95
Pavůček (Hus) 88, 90
Pazda Jakub (Březovík) 78
Peclinov viz Majnuš
Pěčín, o. C. Budějovice 24, 25
Pehm,soukeník (Borotín) 31,79,93
Pecha (Boletice) 67

(Milíkovice) 72
(Mladá Vožice) 25, 26
(Předboř) 66
(Tisovka) 79

Pechat (Beníkovice) 67, 72, 74
Pekárek 63 o
Pěkná (Senava), ob. Zelnava,

o. Prachatice 91
Pelech (Boletice) 73
Pelhřimov 25, 26
Peniezek Mikuláš 48, 66
Pěnná viz Dolní Pěna
Perná, Perný, n. dvorec

u Straňan, o.C.Budějovice 64,79
Perštejn (Perstain),

o. Zďár nad Sázavou 41
Perštejnec (Perštajnec), tvrz,

o. Kutná Hora 74, 75, 77, 78
Peša, fraknéř 64
Pešek (Pošná) 25

kovář (Bystřice) 24
řečený Zuběl (Zahrádka) 26

Pešečkovic Ambrož (Březovík) 78
Pešík, kovář (Tomice) 23
Peškan (Č. Budějovice) 72
Pešl (Bavorovice) 69
Peterka 79
Petr, krčmář (Libkova Voda) 26

pastýř (Kášovice) 29
sladovník (Dražice) 29
Němec (Němčice) 31
pan (Pacov) 32, 40



Petran (Řečice) 66
Petrka 74, 78
Petrman, panoš Hlavův 46
Petrovice, o. Č. Budějovice 65
Petřík 32, 40, 69, 76, 79, 88
Petřín, n. dvůr u Soběslavě 29
Pibry, Pieberschlag viz Veveří
Pikna Rosík 24, 39
Pikus 82, 87
Pikúšek 47
Pilát, střelec (Borotín) 31
Pilík Buzek 9%
Pilzak Jan 49
Piper 86
Pírek Beneš (Vildštejn) 23
Písek (Piesek) 24,42,60,85,89,90,91
Pištěk (Týn) 80, 87
Pištín, o. C. Budějovice 72
Pivec, střelec 47, 49
Pivolúštěk Václav (Popovice)

23, 24
Pizda Petřík 36
Pizolt Jan 73
Plaček Petřík 64
Plachta 82
Plachtík 49
Plaihar Fridl 72 .
Planá, ob. Homole, o. C. Budějo

vice 81
Planá viz Horní Planá
z Plané pan Hendrich 81
Planá nad Lužnicí

(Planá u Strkova), o. Tábor 37
Planská (Planské), m. č.

ob. Chroboly, o. C. Krumlov 60
Plástovice, o. C. Budějovice 59
Plasy, o. Plzeň-sever 41
Plav, o. Č. Budějovice 30, 71,

83, 92, 93
Pleský Jan (Pleše) 75
Pleše, o. J. Hradec 75
Plešovice, o. C. Krumlov 85
Plchta 32
Plmule (Bohov) 27
Plzek (Kosová Hora) 94
Plzeň (Plsen) 41, 42, 65, 84
Plzeňsko 81
Poběračka 80, 85
Pobiebuky, Poděbuky viz Pojbuky
Počátky, o. Pelhřimov 27
Poděbrady, o. Nymburk 93
Poděbuky viz Pojbuky
Poděhusy, n. hrad u Netolic 73
Podolec 49
Poduhlzčí viz Poděhusy
Pohnání, o. Tábor 30

Pohořelice, o. Písek 46
Pojbuky (Pobíbuky, Poděbuky),

o. Tábor 30, 38
Pokšuch 74-76
Poláček 46, 47, 76
Polák 34, 35, 41, 42, 44, 47, 50, 63,

70, 81, 83, 88
Polánka Kuna 30
Polánka, ob. Chotoviny, o.Tábor 30
z Polánky páni 30
Polka 39
Polná (Polné) na Šumavě,

o. Č. Krumlov 73
Polonia viz Polsko
Polsko 70
Popovice, o. Benešov 23, 25
Pořešín, o. C. Krumlov 51, 68
z Pořešína Markvart 49
Pořežany, o. C. Budějovice 52
Poříčí, ob. Boršov nad Vltavou,

o. C. Budějovice 71
Poříčí (Poříc) nad Sázavou,

o. Benešov 93
Pořín, o. Tábor 44
Postupice, o. Benešov 24
Pošná, o. Pelhřimov 25
Pováží viz Nové Mesto nad Váhom
Pozděraz, m. č. ob. Záluží,

o. Č. Krumlov 87
Praha 27, 30, 31, 33, 36, 37, 41, 45,

48, 80, 81
Prachatice 41, 61-65, 67, 70—72,75,

77-80, 82, 85-91, 94
Prakéř 82
Prašivá viz Veselá
Pravonín, o. Benešov 32
Pražák Jan 46
Pražané 74, 75, 77
Prčice, o. Benešov 24
Prdelík, střelec Haškův 46
Prlenec (Ujezdec) 32, 36
Procko (Bělčice) 33, 36
Prokop 29, 33, 46, 47, 64

kněz 60
markrabě moravský 39

Prokópek 52
Proněk Petr 61
Proseč u Pošné, o. Pelhřimov 25
Prostřední Svince (Svinec),

ob. Dolní Třebonín,
o. Č. Krumlov 68

Protivec, o. Prachatice 61
Protivín, o. Písek 39, 40, 61
Předbor 77
Předboř (Předoboř), o. Tábor 66
Předbořice, ob. Zlaté Hory,



o. Benešov 66
Předborovský 62
Předence 47
Přech (Hostovnice) 46, 75—78
Přeseka, o. J. Hradec 82
Přeštice, o. Plzeň-jih 43
Přiban 84,85
Přibec Hezký 52
Příběnice, n. dva hrady

v kat. obci Malšice, o. Tábor
23, 31, 34

Přibík (Božejov) 39
(Neveklov) 28
masař (Chvalšiny) 72
rychtář 71

Příbram 28, 36, 37
Přibyslav (Břeslav), o. Havl.

Brod 93
Přídolí (Přiedolé), o. Č. Krum

lov 31 o
Přísečná (Priesečná), o. C. Krum

lov 69
Přísečnice viz Přísednice
Přísednice, ob. Jablečno,

o. Rokycany 84, 85
Ptáček 66
Publík Oldřich 83
Puchoměř 41
Puchtíky viz Buchtice
Pulec (Slavošovice) 53
Purchartice viz Purkarec
Purkarec, o. C. Budějovice 94
Purkrabí Jan 44
Půta pán na Rabí 41
Půta z Castolovic 47
Půta Vrš 83
Puškářová 54
Putce Bořita 38
Pytlík Mikeš 60

Rabí, o. Klatovy 41, 61, 85
Rabštejn, m. č. ob. Budeč,

o. J. Hradec 50
Racek v čeledi Sokolově 47

pacholek Bohúška z Holubu 40
Radíč (Radice), ob. Ješetice,

o. Benešov 28, 44
Radnice, o. Rokycany 83, 84
Rádpil 88
Radvanov, o. Tábor 36
Ráchel Němec 34
Raichštajn viz Rejštejn
Rájov, ob. Zlatá Koruna,

o. C. Krumlov 67, 71, 72, 90
Rajovec Vaněk, kněz 89
Rakousko (Rakůsy) 50, 54, 63, 93

Rakovník 42
Ramplo 73 .
Rančice, ob. Kamenný Ujezd,

o. C. Budějovice 68
Ratajík (Radice) 28
Ratibořice (Ratiboř), o. Tábor 30
Raveň, o. C. Krumlov 68
Ravcho 69
Reček 44
Reiter Hanuš 41
Remiš, kat 66
Rinhard (Hrabiše) 23
Robě (Němčice) 31
Robenec 85, 95
Robil 62, 66, 67, 74, 80, 87
Ročně 75, 77
z Ročova pan Hervrt 33
Roháč 35, 53, 81
Rohan Zdeněk 32, 46
Rojov viz Rájov
Rojšín, o. C. Krumlov 71
Rokycanský Janek 63, 64
Rokycany 63
Rokyta 34, 46
Románek 49
Roprecht 41
Roseč, o. J. Hradec 34
Rosík Pikna 24
Ross 67
Rot 62, 79, 92 o
Roudné (Růdné), o. ČC. Budějo

vice 67
Rovné viz Lověšické Rovné
Rozpoutí (Rozpůtí), o. C. Krumlov

49, 51
Rozvor 70
Rožmberk (Rozemberk)

nad Vltavou,
o. C. Krumlov 88

zRožmberka páni 33,38-40,42,43,
66, 75-80, 89

Rožnov, ob. Č. Budějovice 64, 79
Rudolt 92
Rukštajn viz Ruštejn
Růno Vilém 30
Ruštejn (Rukštajn, Ruchštain),

dř. o. Domažlice, zanikla 38, 94
Růzín (Růžín) 38, 40, 43, 44
Rybec 50
Rybka, pacholek Racka z Hlavatec

34, 63 .
Rychnov nad Malší, o. C. Krum

lov 54
Rynárec, o. Pelhřimov 26
Rynda Jan 36, 46
Ryneš 45,77



kněz 55
Rýsek (Veselí) 30
Ryšavý Petr 39

Zdenček 45

Řečice viz Červená Řečice
| Kardašova Rečice
Řehák 47
Řehoř 35, 60, 67, 72, 82
Řehořík 71
Řehovice, ob. Zderadice,

o. Benešov 36
Řešeto, rychtář (Jistebnice) 29
Říše viz Nová Říše

Sádlno, mlýn 71
Sádlo 66
Sach 26
Saiclach 68
Salzburg (Salcpurk), Rakousko

O1, 54
Samburk (Smědeč) 67, 74, 78
Sapina Mikšo, kněz (Bernar

tice) 72
Sazema (Hradiště) 40

pán z Ustí 32
Sax (Kút) 30
Sčetín 46
Sědal 46
Sedláček 49
Sedlčany, o. Příbram 28, 33, 35
Sedlec, o. C. Budějovice 55

ob. Sedlec-Prčice, o.Benešov 63
Sedlo, o. J. Hradec 50
Sekrka 34
Selmice, o. Pardubice 33
Senátor (Soběslav) 82
Serpéř 46 .
Sezimovo Ustí (Ustí), o. Tábor

37, 39, 42, 52
Schlágl (Drkolná), Horní
Rakousko 52
Sigmund, střelec 42
Sich, kuchmistr Sokolův 46
Simon, legát papežský 38
Skála, hrad (zřícenina),

ob. Příchovice, o.Plzeň-jih 41,42
Skalice, o. Benešov 23
Skrovník 83
Skrýšov, o. Tábor

o. Benešov 32, 35
Skřeklavý Pešek
Skřembal Jan 93
Skřidla (Křidla), ob. Velešín,

o. C. Krumlov 49
Skřivanec 53, 68, 94

Slad (Benešov) 37
Slaměnec (Cakov) 78, 87, 94
Slavče, ob. Vrábče,

o. C. Budějovice 86, 94,
Slavonice, o. J. Hradec 91
Slavošov, o. Kutná Hora 26
Slavošovice, o. C.Budějovice 53,90
Sličný Andrl 83
Slívka, hrnčíř 80
Slověnice tvrz viz Horní Slověnice
Slověnín 89
Smahle 66
Smědeč (Smědeč větší), ob. Ktiš,

o. Prachatice 61, 90, 95
Smědeček (Smědeč menší),

ob. Ktiš, o. Prachatice 60,67, 70
Smetana (Ustupenice) 94
Smicperger Němec 47
Smil Jan 41, 44, 63, 64, 79
Smil, Smilek (Křemže) 46, 47, 60,

87, 94, 95
ze Smolotel Buzek 89
Smrdůch Matěj (Ujezdec) 32, 36
Smutek 71
Smysl 71, 79
Snirpekker Němec 46
Soběnov, o. C. Krumlov 66, 74
Soběslav, o. Tábor 38, 39, 42
Sobota (Plánské) 62, 73, 77
Sokl 92
Sokol (Mezno) 31

viz z Lamberka
Sokolík (Bystřice) 39, 40

(Němčice) 31
Solopysky, ob. Třebnice,

o. Příbram 94
Sosnovec, hudec 48
Sova 66.
Sovinec (Stěchovice) 32, 36
Sperk 59
Spil (Prachatice) 69, 79
Spinda 45
Sponka Maříček (Hvozlice) 24
Srch 78.
Srnín, o. C. Krumlov 64
Stajice, n. hrad u Maršovic 36, 45
Stajič Přibík 28, 37
Staněk (Pištín) 90

(Udim) 29
Stanoravský Mikuláš 40
Staré Hobzí (Hobzí), o. J. Hradec

44, 47
Stmelík 44
Stradov, ob. Omlenice,

o. C. Krumlov 49
Strachota 51,54



Strakonice 61, 90
Straňany, ob. Doudleby,

o. C. Budějovice 86
Strašík 37
Strašín (Libkova Voda) 25
Stráž nad Nežárkou, o. J. Hradec

27, 39, 40, 41, 50
Stráž pod Ralskem (Vartmberk),

o. Česká Lípa 46
ze Stráže páni 38, 39
Strážek (Strážkov),

o. Zdďárnad Sázavou 51
Stražice, snad Stražiště,

ob. Počaply, o. Příbram 84
Strážkov viz Strážek
Strážkovice, o. C. Budějovice

51, 54, 83
Strážovice (Strašovice),

ob. Hořetice, o. Benešov 37
Strkov, ob. Planá nad Lužnicí,

o. Tábor 37
Strniště 38
Stropčice (Trobčice),o Klatovy 42
Stropnice viz Dolní Stropnice

Horní Stropnice
Struhařov (Strhaře), o. Bene

šov 23
Strunkovice nad Blanicí,

o. Prachatice 61, 74
Strýc Jan 51
Střech (Olešník) 59
Střesek, hauptman 62
Stříbro, o. Tachov „35
Střítež (Třítež), o. C. Krumlov 38
Střítež (Třítež) viz Horní Střítež
Střížov, o. Č. Budějovice 54
Styrov (Štírov), ob. Červený Újezd,

o. Benešov 28
Sudlice82
Sudoměř, ob. Čejetice,

o. Strakonice 48
Suchá, ob. Hlavňovice,

o. Klatovy 64
Suchdol, ob. Bujanov,

o. C. Krumlov 51, 54
Suchomele, Suchomel Jan 83-85
Suchý Čert (Jevišovice) 43, 44, 47

Jan 46 o
Suš, ob. Světlík, o. C. Krumlov 71
Sušice, o. Klatovy 41, 42, 91
Svach (Bůšov) 32

(Strážkovice) 53
Svachen, panoše (Jabloň) 45
Svašek (Libín) 53
Svatomír (Bendovo Záhoří) 23

(Todně) 67

Svatoš (Slavošovice) 53
Svatůš 29
Svehlan 78
Svéraz (Tweras), ob. Světlík,

o. C. Krumlov 67, 73, 79
Světlík, o. Č. Krumlov 73, 80
Světlík, samotný dvůr

u C. Budějovic 68
Svinec viz Prostřední Svince
Svinětice, o. Strakonice 48
Sviny viz Trhové Sviny
Sviny, o. Tábor 31, 66
Svitavy 26
Sýkora Martin z Šešitic 27, 28

purkrabí (Vyšehrad) 48
Synov (? 29

Šad Mikšík 46
SaťfářOndřej 36
Samberk (Nové Hrady) 92
Samburk (Smědeč) 90
Sandera, masař (Milevsko)
28, 29, 36
Sandra (Sondra) 66, 67, 71, 72, 74
Sčír (Bedřichovice) 23
Sebek, žák (Strážovice) 37, 64
Sed Fencl 70
Sedivý Vaněk, purkrabě (Dubá) 48
Sedl Petr 70
Selm (Pištín) 90
Senava viz Pěkná
Seplak 30
Šesták 85
Šešitice snad Čestlice,
< ob. Benešov 27
Sibal Mareš 32
| Přibík 27
Sidloch (Písek) 48
Silhéř, střelec 48
Šilhavý Jan 44
Šíma (Řečice) 66
Šiman (Chroboly) 27, 73
Simánek (Jemnice) 51
Simek (Doudleby) 72, 83

(Machovice) 94
(Mlýny) 66
(Prachatice) 63, 87

Šimon (Červené Janovice) 26, 37
| (Kosov) 54
Sindel (Vřesec) 30, 34, 35
Sípek 62
Siroký (Záblatí) 95
Siška Sigmund (Dubá) 48
Skanda 32
Skoda 88
Skrabáček (Boršov) 83



Škrábal (Bystřice) 40
Slap (Benešov) 28
Šlechta Jan 31,32
Šmidšlák viz Kovářov
Smotlák 52
Šnorek (Pěčín) 24, 25
Sorc z Valu 52
Špil (Tisovka) 74
Šprincl 45
Šrám Vaněk 89
Šrámek (Keblany) 65, 88, 89, 92
Štědrek (Rájov) 68
Štefl (J. Hradec) 33, 43, 86
Štěch (Straňany) 93
Štěchovice, o. Praha-západ 32
Štěkře, ob. Záluží, o. Č. Krumlov 92
Štěpán (Libín) 32, 40, 53, 78
Štěpánek 26

Netolický 62
(Řečice) 66

Štěpánov viz Trhový Štěpánov
Štěpánovice, o. Č. Budějovice 90
Štírov viz Styrov
Stítary, o. Znojmo 43
Sturm (Doudleby) 30
Styfta viz Lhota
Šumavské Hoštice,

o. Prachatice 80
Šváb 36
Švamberk Jan 42
Švihov, o. Klatovy 42

Tábor 60, 64, 65, 80, 82, 85, 88, 89
Tábor (Písek) 89
Táboři 62, 63, 67, 72, 74-78, 80, 81,

85, 87, 91, 93, 95
Tandléř 51
Tas (Borovsko) 26, 27
Tatek (Bošilec) 38
Těchobuz, o. Pelhřimov 39, 66
Těchonice, o. Klatovy 41
Těchonice České viz Útěchovice
Telč, o. Jihlava 75, 76
Telček (Prachatice) 37, 87
Tele Jan 62
Telec (Habří) 28, 78
Temelín (temelin maior),

o. C. Budějovice 94
Teml (Chvalšiny) 70, 92
Těšík (Březí) 94
Těšovice, o. Prachatice 95
Teterka Jan 73
Těžkós Sach 26
Těžký Jan 86
Tisovka (Tisová), dř. os. ob. Svéraz,

o. C. Krumlov —zanikla 71

121

Tisovka, ob. Ktiš, o. Prachatice
73, 79

Tisý les, nyní rybník u Lužnice,
o. J. Hradec 51

Tlama Jan 50
Tlamo 54
Tluk (Dvořiště) 49
Tluksa Přibík z Kamene 80
Todně, ob. Něchov,

o. C. Budějovice 51, 67
Tóma (Březovík) 67

(Jaromíry) 44, 49, 50
(Plešovice) 85

Toman, rychtář (Pištín) 31
(Boletice) 74
(Březovák) 60
(Klazary) 92

Tomášek (Perná) 93
Tomec (Krtov) 66
Tomice, o. Benešov 23
Tořidlo Jiřík (Sedlčany) 45
Tožek 38
Trčka (Cáslav) 93
Trdlo Petr, krejčí

(Neveklov) 4.
Trhové Sviny, o. C. Budějovice

85, 89, 62, 63, 66, 81-83
Trhový Štěpánov (Štěpánov),

o. Benešov 26, 78
Trink 87, 88
Trnava, SR 50
Trobčice viz Stropčice
Trojan 63, 64

(Milíkovice) 79, 80, 82, 86, 87,
90, 95

Troskovec 49
Trs 37
Trsek (Hradiště) 92

(Keblany) 71
Třebíč 93
Třeboň, o. J. Hradec 31 ,43, 47, 50,

52, 53, 80, 82, 95
Třebonín Velký (T. Maior)

viz Dolní Třebonín
Třeboňská hora = Věncová Hora

u Dol. Třebonína, o. Č. Krumlov
87, 93

Třebovice, dř. m. č. ob. Dobročkov,
o. Č. Krumlov —zanikla 78

Třísov, ob. Holubov, o. C. Krum
lov 72

Třítež viz Střítež
Třtálov, zbořená tvrz 51
Tučapy, o. Tábor 35, 65
Tuklek 52
Tukléř 42

32, 33, 35, 37



Tupadly, o. Klatovy 80
Tušl (Perštejn) 41
Tuzen, masař (Týn) 28
Tvrdec (Chlumec) 82
Twergl Němec (Němčice) 31
Týn nad Vltavou, o. C. Budějovice

38, 42, 51, 59, 74, 90
Týn viz Horšovský Týn

Údiny (Údim), o. Tábor 32
Údolí (Nedrtal), ob. Nové Hrady,

o. C. Budějovice 65
Uher Jindřich 48
Uhlíř (Uhléř) Mikuláš (Přídolí) 31
Uhři 80
Ujček 43
Ujec (Ivančice) 46
Újezd, o. Strakonice 87
Ujezd viz Kamenný Ujezd
Újezd Vysoký viz Horní Újezd
Újezdec, ob. Pleše, o. J. Hradec 80
Újezdec, o. Prachatice 70
Újezdec viz Červený Újezdec

Kamenný Újezd
Třešňový Ujezd

Ula (Bavorovice) 80
Ulrichsberg (Oldřichova hora),

o.Rohrbach, Horní Rakousko 91
Urbach, o. Melk, Rakousko 38Ustí viz Sezimovo Ustí
Ustupenice, o. Benešov 94
Útěchovice (České Těchonice),

o. Pelhřimov 41
Útěchovice pod Stražištěm,

ob. Velká Chyška,
o. Pelhřimov 26

Uzenice (Uzenec), o. Příbram 46

Vacata Václav 46
Václav (Cernovice) 29

(Hrabiše) 23
(Mlýny) 23, 24
holomek páně Přisnákóv 25
(Kozmice) 25
pacholek Macútóv 30
(Český Heršlák) 55
pastýř (Kášovice) 29, 79
řečený Dielo 25
stříčenýbratr Mikuláše Uhlíře 31
(Přídolí) 31

Vadek, syn Ahníkův 33, 36, 37
Vadkov, o. Prachatice 69
Vach (Plánské) 62

(Smědeč) 60, 64
(Soběslav) 34

Vácha (Krašlovice) 48

Vachek 45
Vachut (Jiví 27

se synem Janem (Neščedice) 28
Val, o. Tábor 52
z Valdeku Havel, panoše 83
Valentýn, střelec Haškův 42, 46
Valešek63
Valcha (C. Budějovice) 64, 72
Valchův dvůr 72
Vališ Petr 35
Valkún 49,51, 77
Valta (Ujezd) 68, 69, 71
Valúůček 53
Vanček, rataj Liškóv 28
Vandéř 93
Vaněk z Dubé 48
Vanira (Sedlčany) 44
Vaník (Dubová Lhota) 45, 48
Vanstroch (Mojné) 73
Vartmberk vizStráž podRalskem
Vavák (Hrádek) 88, 89, 92
Vavice viz Babice
Vávra (Jiví 27
Vavřinec, sedlák 28
Vavřinec, mlynář (Proseč) 25
Velehlavy viz Vlhlavy
Velek (Malenice) 91

(Pěkná) 91
Velešín, o. Č. Krumlov 49, 50, 52,

67, 71, 87
Velfl (Rozpoutí) 51, 54
Velík (Prčice) 24

střelec 42
z Velimovic Hynek 50, 55, 95
Velimovice viz Velmovice
Velislavice, ob. Větřní,

o. C.Krumlov 79
Velíšek 60, 70, 71, 73
Velké Heřmanice (Hermanice),

o. Benešov 27
Velký Bor (Bor), o. Prachatice 88
Velký Ježov (Jezvo velké),

o. Pelhřimov 38
Velmovice (Velimovice),

ob. Kloužovice, o.Tábor 50,55,95
Vesce (Veska), dř. os. ob. Rudolfov,

o.C.Budějovice—název zanikl 64
Veselá (Prašivá), o. Pelhřimov 26
Veselí nad Lužnicí (Veselé),

o. Tábor 81
Veveří, ob. Nové Hrady,

o. C. Budějovice 52
Vchyna, bratr Vlašimův 37, 44
Vídeň, Rakousko 81
Vidlák 51
Viduna 23-25, 38, 40



Viecomil 42
Viera (Milevsko) 42, 49
Vích 62, 63
Vikéř, kníže 41, 46
Viklefisté 69
Vildštejn (Vilštain), n. hrad u Seče,

o. Chrudim 23
Vilém pan 30, 37, 38
Vilémkova Borovnice

viz Borovnice
Vimperk (Vinterberk, Vitmberk),

o. Prachatice 61, 65, 82, 88, 95
Vintíř (Jankov) 24, 25

(Jiřín) 24
Vít (Koryta) 9

(Plav) 92
Vitan (Prčice) 27
Vítanovice, o. Tábor 23
Vitějovice, o. Prachatice 61
Vítek 52, 66, 75
Vitoraz viz Weitra
Vladyka 88
Vlachnovice (Vlachňovice),

o. Č. Budějovice 41
Vlachovo Březí (Březí),

o. Prachatice 88
Vlasáček 46
Vlasáci 33-35
Vlašec 34
Vlášek (Bůšov) 32, 40
Vlašim, o. Benešov 23, 26, 32, 38
Vlašima, bratr Vchynův 37
Vlhlavy (Velehlavy),

o. C. Budějovice 64, 73
VIk (Stěchovice) 24, 26, 32, 36

rychtář 43
Vlnák 36
Vodice, o. Prachatice 86
Vodňany, o. Strakonice 34, 35, 48,

60, 81, 95
Vodokrty, o. Plzeň-jih 42
Vogelhaus viz Klec
Vojek (Sedlce) 27, 28
Vojhák 64
Vojkovice, o. Mělník 37
Vojslan (Končany) 27
Vojslav (Kášovice) 31
Vojslavický 36
Voldan 45
Volek 48
Volf 81
Volfan 27
Volfeřice snad Volfířov,

o. J. Hradec 40
Volkéř 36
Volyně, o. Strakonice 81, 90, 91

Vostrovo viz Ostrov
Vozka Vlk 43
Vozlice (Vezlice) viz Hvozlice
Vožice viz Mladá Vožice
Vránka 82
Vranov, o. Znojmo 43
Vráto (Vraty), o. C. Budějovice 53
Vráž, o. Písek 69
Vrbata 87
Vrbětín, o. Benešov 23, 24
Vrbička Pešík 48
Vrš z Modřejóvic Půta 83
Vřesce (Vřesec), o. Tábor 30
Vyběračka Mikuláš 79
Vyhnanice, ob. Hlavatce,

o. Tábor 52
Vyšehrad, o. Praha 1 74
Vyšetice (Byšetice), o. Tábor 44
Vyšňový Brod viz Vyšší Brod
Vyšší Brod, o. C. Krumlov 30,

53, 79, 85

Waldkirchen (Workirchin),
o. Schárding, Rakousko 49

Weitra (Vitoraz), Rakousko 25, 91
Weznuorfr snad Wesenufer,

o. Schárding, Rakousko 48
Workirchin viz Waldkirchen

Záblatí, o. Č. Budějovice 50
o. J. Hradec 78
o. Prachatice 60, 95

Záblý (Ledenice) 46, 47
Záborský rybník

na Ceskobudějovicku 88, 90
Zadák Plmule (Bohov) 27
Záhoří viz Bendovo Záhoří

ob. Jetřichovice, o. Benešov 23
o. Tábor 60
a Kozinec, ob. Jetřichovice,
o. Benešov 23

Zahrádka viz Cervené Janovice
ob. Klokoty, o. Tábor 26
u Pošné, o. Pelhřimov 24, 37, 38

Zahradník Matěj (Benešov) 45
Zachař Petr 34, 49
Zaječice, o. Praha-východ 78
Zajíček Matěj (Hůrka) 28, 45
Zajímač z Jevišovic Aleš 50
Zálezly, o. Prachatice 91
Zálší, o. Tábor 35
Záluží, ob. Slavče,

o. C. Budějovice 54
o. C. Krumlov 86, 93

Zátoň, ob. Větřní, o. C. Krumlov 80
Záviše Cerný 75



Zbiroh (hrad), o. Rokycany 83, 84
Zbraslavice, o. Kutná Hora 44
Zbyněk 64, 86
Zdebor (Pojbuky) 38
Zdeněček (Cechtice) 24

Ryšavý 45
Zdeněk pan 83
Zdich (Jiřín) 24
Zdimír 67
Zedranec 27, 28
Zhořu Mladé Vožice, o.Tábor 38,44
Ziga 9%
Zikmund 39, 40, 42, 46, 47, 76
Zlatá Koruna 60, 71, 72, 74
Zlaté Hory (Karmberk, Kamberk),

o. Benešov 26
Zlešice, ob. Malenice,

o. Strakonice 91
Zliv, o. C. Budějovice 59
Znesvěčil Kříž (Pošná) 25
Znojmo 40
Zóřena 28,37
Zpěvák Jan 48
Zpěvavý Petr 38, 39
Zpíráček 90
Zróstek 38, 39
Zrubek, m. č. ob. Svatý Jan,

o. Příbram 44
Zubák 39
Zúbek (Nové Hrady) 31
Zuberštajn, snad Zubří? 26
Zuběl Pešek (Zahrádka) 26
Zůl Jan (Odstředek) 25, 32, 33,

36, 44, 48
Zůlík, rataj Zepkóv 27, 28
Zvěřek 73
Zvíkov, hrad,

ob. Zvíkovské Podhradí,
o.Písek 49, 78

Zvíkov 34
Zvíkovec 53
Zvíkovice 28

Žabák 28 .
Zabovřesky, o. C. Budějovice 74
Zák Petr (Jankov) 23, 24

Jenek (Pošná) 76
| (Pacov) 32, 36, 40
Zatec, o. Jihlava 85
Zatecko 81
Zebrák, o. Beroun 87
ze Zelče Filip 34
Zelevo viz Zeliv
Zeleznice, o. Jičín 88
Zelezník Mareš (Tábor) 66
Zelezný Jan 66
Zelichov (Zelichovice), m. č.
| ob. Postupice, o. Benešov 25
Zeliv (Zelevo, Cečetice),
. o. Pelhřimov 66
Zeníšek Jan 37
Zepek 27
Zestovec Petr z Světví (Nové
o Hrady) 31
Zibřid 79
Zibřidův mlýn 49
Žíč viz Žiteč
Zidova paní 35
Zíla Jan 46,47
Zimutice (Zimuntice),
0. C. Budějovice 34
Zirovnice, 0. Pelhřimov 38, 40
z Zirovnice Kamarét 80
Žiteč (Žíč), o. J. Hradec 40
Zivot (Rabí) 91
Zivótek, služebník 46, 47
Žižkajednooký 49-52,60, 62-64,67

z Trocnova Jan 68, 74, 75, 79-81,
83, 86-90 . .
Zlaby (Zleby) viz Ceské Zleby
Zumberk, ob. Zár,

o. C. Budějovice 87



POPRAVČÍ KNIHA
PÁNŮ Z ROŽMBERKA

K vydání připravil Adolf Kalný, prom. historik
Přebal, grafická úprava Jiří Můller
Fotografie Státní oblastní archiv Třeboň
Lektorovali: prof. dr. I. Hlaváček, PhDr. M. Truc
Vydal Státní oblastní archiv Třeboň
Vytiskly Tiskárny Vimperk, spol. s r. o.
128stran textu
Vydání první
Náklad 1200výtisků


